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TRANS KRI PT

I SEANCiIS PLENARE Tii KUVENDIT TE KOSOVES
TE MBAJTUR Mii 14 DHE T8 DHJEToR 2006

KRYETARI KOLE BERISHA - Te nderuar kolege depurete, te nderuar ministra,
td nderuar t€ pranishem te tjere, qe i pdrcjellin punimet e ketij Kuvendi, mire se keni
ardhur ne seancen plenare te Kuvendit te Kosoves.

Ju njoftoj se ne sall€ jane tg pranishdm 65 deputetd, u shtua numri - 69
momentalisht, Hajredin Kuqi e ka f alen

DEPUTETI HAJREDIN KUQI - I nderuari kryerar, te nderuar deputerd, zonja dhe
zoterinj,
Me lejoni qd te shpreh qEndrimin e Partis€ Demokratike t6 Kosoves, lidhur me rendin
e dites, respektivisht pikdn e katert te fij. Qd n6 fillim dua te theksoj se partia
Demokratike e Kosov€s eshte jashtdzakonisht e kujdesshme n€ trajtimin e rasteve td
tilla dhe tenton qe qasjet e vera t'i kete parimore dhe jo mbi bazdn e emocioneve
momentale dhe te mohimeve te askujt,
Perkundrazi, Partia Demokratike e Kosoves sublimon dhe lartdson vlerat e te gjithe

qltetareve td Kosoves dhe secilit veg e veg_ Grupi Parlamentar i partise Demokratike
td KosovEs, shpreh qdndrimin, se diskutimi i sotEm edhe pse n6 nje kohe jo te
pershtatshme politike, duhet te jetd nje moment kur do te dominojne arsyeja dhe
logiika, qe ddrgon ne vendimin q6 do r'i qendronte kohes, ku secili do t€ ndihej mire
edhe ne kdto raste, pra tendencat per krijimin e vlerave te perbashkdta, duhet te
unifikojne dhe skendn politike dhe ta rrisnin forcen kohezive te faktorit politik ne
KosovE.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves konstaton: se venia e ketij
projektligyi pdr nga rq'edhat e gidrave dhe per nga permbajtja juridike, duhet te
p€rkojE ne trajtimin e p€raGrt te gdshtjeve td nj ejta, nd vendet e perparuara
demokratike. Partia Demokratike e Kosoves, eshte ne favor td rregullimit te kesaj
materie permes ligjit dhe ate ne menyre te perafert me vendet ne regjion dhe me gjerE,
duke marr€ p€r baz€ praktikat e mira te ketyre vendeve.

Partia Demokatike e Kosoves, mendon se ne trajtimin ne status te veqante dhe
mbikeqyrje institucionale, duhet te kete p€rfshirje m€ td gjer€ dhe jo nga rasti ne rast.
Ne pajtohemi qe te kete ligj per ish- presidentet dhe td kemi nje trajtim instirucional
dhe permanent. te personalitetit te tyre dhe familjeve te tyre. Njekohesisht ne
mendojmd se duhet te kete trajtim te perafert edhe per personalitete te tjera te vendit,
sig jane: Adem Demaqi, Ukshin Hoti, apo te vrare. Nderhg'e, kryesuesi i
vazhdohet- Ju faleminderit,,

Apo personaliteteve td vrara sig jan€: Fehmi Agdri, Bajram Kelmendi, Bardhyl
Qaushi, e shume te tjetd, udh€heqesit e institucioneve prej ish- kryeministra, pse jo



ministm, deputet dhe kategori td caktuara, me rendesi ne Kosove sig jand ish -tE
burgosurit politikd.

Grupi Parlamentar i Partis6 Demokratike te Kosoves, konsideron se p€rmbajtja e

ketij projektligii, eshte e fuzionuar nd materien qE shqyrton memorialin dhe trajtimin
e ish- presidentit, respektivisht td familjes sE tij. Konsiderojmd se ketu jan€ perfshird

tri materie juridike, qd do si do duhet te ndahen, ai pdr memorialin, pdr ish-

presidentin dhe familjen e tij. Pra, duke marrd parasysh ate Eka u tha, Grupi

Parlamentar i Partise Demokratike td Kosoves, k6rkon qd ky projektligi, te kthehet

per ripunim n€ Qeverin€ e KosovEs, ku ne do tC japim kontributin tonE dhe do td

benim zgjidhje ashtu sikur kan6 vendet e perparuara demokratike, te qdndrueshme

dhe te pranueshme, per te giithe ne dhe brezat q€ vijne. Me kete do te rritej respekti

institucional pdr te giithe qd n€ nj€ ose nd nje menyre tjeter kane kontribuuar p€r

Kosoven -vendin tond. Krejt nd fund, perceptimi per td kaluardn, nd vendet ish

komuniste dhe ne vendet pos konfliktuoze, duhet tejete njd nd€r detyrat, e njerezve te

politikes, atyre te dijes, dhe autoriteteve morale n€ Kosove. Pdr gka mendojm€ qe ka

hap€sire dhe vullnet per ta bere kete, duke filluar qd nga ky Kuvend, ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fjaten e ka deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zoteri kryetari i Kuvendit,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokatike td Kosovds, e ka mireprit hartimin e
Projektligiit p€r memorialin e presidentit Rugova dhe per familjen e tij. Hartuesi dhe

propozuesi i ketij projektligji, ne Qeverine e KosovEs dshte nga radhet e Lidhjes

Demokratike t€ Kosovds dhe nga ministrja Termkolli jemi te informuar qe, pdr shkak

te udhetimit zyrtar sot nuk mund ta b€j€ prezantimin. Andaj zoteri kryetar ju lutem qe

kete pike td rendit t€ dites, munddsisht ta radhitni per diten e nesdrme. Ju

faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Xhezair Murati,

DEPUTETI XHEZAIR MIIRATI - postovani kolege, vaZeni predsedniie, gospodo

ministri,
Mi smo ovih dana iz Stampe nezvanidno informisani, da ekipa jedinstva naSe

kosovska dakle, u pauzi izme<lu pregovora radi na izradi Ustava Kosova.

Ja6u vas potsetiti samo da su u petak, 29 septembra i subote 30 septembra, ove

godine, u organizaciji UNMIK-a i OSCE-a, odrZani seminari na kojima smo

celodnevno, govorili o potrebama izradi Ustava Kosova, ali i o neophodnosti

stvarairj a, multietnidkog i multipolitidkog tima. Istom je prisustvovao i Predsendik

SkupStine, tada je sugerisan da se Sto pre pristupi formiranje ovog tima' medutim evo

prolaze dva ipo meseca, mi nemamo zvanidnih informacija, dokle se stiglo sa tirne. Ja

u ime boSnjadke turske zajednice zahtevam, da budemo neposredno uvrsteni u

odnosno, da udestvujemo neposrcdno, a ne preko nekih drugih tela u izradi ovog

najvaZnijeg pravo akta Kosova, i zahtevam od SkupSline, da Eto pre pristupi

formiranju onoga, za sta smo se u tim seminarima dogovorili. Hvala vam ljepo!



KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderir, vetem t, ju njoftoj se rendi i dites
mund te diskutohet vetem 2 minuta. Kemi edhe dy kandidate q€ jane paraqit p€r
diskutim, )ftievdet Neziraj dhe Nait Hasani.

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAI I nderuari zoti Wetao i Kuvendit, re nderuar
ministra dhe kolege deputete!
Subjekti yre politik ka radhEn qe nga l. jarurt 2007 , anetar i KryesisE se Kuvendit te
jet€ deputeti zoti Bislim Hoti dhe kete e kemi njoftua, nderhyrje- kryetari. Ne jemi t€
percaktuar p€r rendin e ditds, vazhdim, po per rend t€ dites dhe ketu nuk e shoh unE
rendin e dites e kete pike edhe pse me kohe e kemi b6r6. Dua te them qe ma shum€ po
degjoj disa gi€ra ndp€r korridore td Parlamentit se sa ajo duhet te qitet ne rendin e
dit€s dhe njeherit eshte votuar, qe n€ fi im te themelimit te kdtij legjislacioni, pdr
arsye se pdr anetar te Kryesisd te komunitetit jo-shqiptar dhe jo-serb, vendosin
komunitetet e njejta. Me Kornize Kushtetuese dhe ne e kemi berd me shkrim, ku nd
radhe te pare me rotacion ka qend i pari zoti Murati, mandej Mahir yagcilar dhe tani
dshte zoti Hoti. K€shtu qd, ajo duhet td qitet nd rendin e dites dhe me nj6 vote formale
te kryhet ky formalitet.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, Nait Hasani

DEPUTETI NAIT HASANI - i kryetal te nderuar minisrra, td nderuar kolegE
deputete!
Une ndi per obligim td kerkoj qd, nga kryetari i Parlamentit dhe nga deputetet qe ta
ngrisim geshtjen e Hages, ku gjenden tre pjesetare, qytetare te Kosoves, tre ish -
luftetad, tre glirimtare. Mendoj qd ata atje trajtohen nd menyr€ jo te barabarte, ndper
te giithe sikurse i kan€ tjerat rajone i ka qy,tetaret e saje atje. Sikurse i trajton, Bosnja,
Kroacia apo Serbia. Mendoj qe, gdshtjen e Hag€s duhet ta ngrisim dhe ky Kuvend,
sepse atje jane tre luftctaret. Mendoj qd nga ky Kuvend te behet nje vizite zyrtzu:e e
ministrit te Drejtdsis6, sepse tani e kemi ministrin, i cili ta beje viziten z).rtare ne emer
te Kuvendit , apo n€ emer te Qeverise dhe td tregojm€ se ata jan€ q),tetaret tan6 dhe
atajane vlerat tona.

2. Kerkoj q€ nga ky Kuvend te miratohet apo te nxirret nje ndihme financiare per te
gjithe, per te tretd atje qe jane nd menyre te barabarte dhe te ju b6het e mundshme
pagesat e shpenzimeve te udhetimit. Kjo eshte nje nga mundesite q€ na tregojmd se,
edhe ata i konsiderojme si qletare tanE dhe nje ndihmd morale p6r ra. prandaj eshte
koha. sepse tash jane festat e fundvitit, te palrten edhe p6r ta ne kemi nje kujdes, ose
tregojme nje kujdes td nevojshem, sepse ata kane mbetur ne harrese pikerisht, sepse
nuk kujdeset askush pdrveg familjeve te t).re. Ata atje nukjane vetem si familje, nuk
jane vetem pjese e lamiljes, porjan€ pjese e shoq€ris€ kosovare <lhe si shoqEri duhet
te kujdesemi per 1a. Prandaj kerkoj nga ministri i Drejtesise, ta marre iniciativen qe ta
beje nje vizite zyrtare per ta dhe re marrin pergjegjesi per shpenzimet e udhetimit,
shpenzimet e banimit dhe ndihmat financiare p6r ta. Ju faleminderit!

KR'YETARI KOLE BERISHA- Ju f*leminderit, e kemi propozimin e partise
Demokratike qe te hiqet pika e katert nga rendi i dites. Veme ne votim propozimin e



PDK-se.,- Une thash€ eshte propozimi i Partise Demokratike qd te hiqet pika e kater e

rendit te dites per sot. Dhe dshtd propozimi i Kryesise s€ Kuvendit, qd e ka percaktuar

rendin e dites qe ky ligj tC shqyrtohet per sot. Respektivisht kemi marre shkresen me

vone nga Ministria e Shdrbimeve Publike, qe t0 shtyhet pdr diten e nesdrme.

Propozimin e PDK-se, pdr heqje nga rendi i dites, nga 89 deputete,

PER............
KLINDER....
ABSTENIM
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Mbetet pike e rendit te dites pika e katert e rendi te dit€s. Por kjo td shtyhet per

neser,p0r shkak se sponzoruesi nuli eshte sot ketu. UrdhEroni zoti Kuqi.

DEPUTETI HAJREDIN KUQI - UnE mendoj se edhe propozimi i Lidhjes

Demokratike, shefit t€ Grupit Parlamentar duhet te vihet n€ votim giithashtu E dya
mendoj qd nuk ka asnjd arsye qe te shtyhet, pasi qe mendoj se ky ligj eshtd i nje

rEnd6sie te vegante dhe k€td duhet ta b€je dikush me lart, se sa Ministria, apo

ministrja e Sherbimeve Publike. E kuptoj mendimin e saj,por asnle fidhje juridike,

peiashtimisht, politike partiake si Ministri e Sherbimeve Publike nuk ka me atE ligj.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fialen e ka Gjylnaze Syla,

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA Ju faleminderit zotdri kryetar,

JanE disa Qeshtje te cilat dua fi shtroj. Se pari lidhur me rendin e dites, giegi€sisht te

terheq vdmen jen e Kuvendit, me rregullin 23 ne te cilin thuhet se rendi i dit6s mund

te ndryshohet vetem ne qofte se 60 deputete, anetare te Kuvendit i propozojn€ me

shkrim kryetarit nje amendament nd rendin e dites i cili lidhet ne votim.

E dyta sa i p€rket iniciatives qE e k€rkoj zoteri Xhezair Murati, lidhur me kushtetuten,

konsideroj se ne kemi rezoluten, t€ cildn e kemi aprovuar ne KuYend, ne te cilen

theksohet se Kuvendi i Kosoves, e ka autoritetin dhe pergjegjesine ne hartimin e

Kushtetutes. Prandaj Ekipi i Unitetit mund t€ ndihmoje me grupet e ekspeneve, por

pa tjeter duhet ta beje ketd nen ombrell€n e Kuvendit te Kosoves' dhe sd fundi mendoj

qe, geshtja e shqyrtimit te raportit te Komisionit Evropian, eshte nje q€shtje shume e

rEnddsishme dhe serioze pEr ne, ndoshta €shtd mire qe ta vejme, nE fillim te rendit te

dites. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, une nuk e di a ka dikush nga

ministrat autorizime qe t€ pergjigiet? Urdh€roni, zoti Kugi e ka {alen-

DEPUTETI HAJREDIN KUqi - Ju faleminderit zoteri kryetar. mendoj shefia e

Grupi'. Parlamentar te AAK, po e citon rregulioren dire besoj qe nuk ka rrevoje, ta

citojd dhe marifeti i ligiit eshte ta shohe prej fillimit deri ne fund- Kjo i pemgjan sikur

filmit , pa njd sekuence nuk mundesh me interpretua filmin kurre, keshtu qe le ta shoh

tilrnin prej l'illimir deri ne fund dhe le na tregoj pastaj.



KRYETARI KOLE BEzuSHA- Ju faleminderit. Propozimin e Grupit pariamentar te
LDK-se qe kjo pike e rendit te dites te shtyhet per neser d.m.th. pika e katert e rendit
te dites, e ve ne votim, kush €shte per ?:

PER ...........
KUNDER....
ABSTENIM

Ministri Haki Shatri e ka f alen

MINISTRI HAKI SHATRI - Ju faleminderit zoteri kryetar, te nderuar deputete,
Meqen€se jemi nd piken e rendit, td dites kam dald me propozim qe Kuvendi ne qofte
se lejojne procedurat e vendimmarrjes, te fus ne rend dite kerkesen e ministrit tE
PunEs dhe Mir0qenies Sociale, per transferin e mjeteve nga nje program ne nje
program tjeter. Meqenese shuma e mjeteve, tejkalon perqindjen qe eshte ne
kompetence td ministrit tE Financave, per tansfer dhe sipas dispozitave te Ligjir per
buxhetin ne kete rast, vendos Kuvendi. Kisha 1ut qe, brenda mundesie ta futni sot ne
rend dite, arsyetimin per ketE, do ta beja une kur te vij€ radha kEsaj pike.

Meqenese eshte fundi i vitit, dhe thesari e mbylle procesin e pageses, qarkullimit te
pagesave, ju kisha lute qe mundesisht kjo pune te behet sot. Ju faleminderit shume,

KRYETARI KOLE BERISIIA- Ju faleminderit, sa i p€rket geshtjes qe e ngriti
deputeti Xhevat Neziri eshtd ne procedure ne Kryesi geshtja e juaj- Nderkaq, p€r
pyetj en, respektivisht kerkesen e zotit Nait Hasani, kerkoj tE procedohet ne menlre te
rregullt permes shkresave n€ sekretari tE Kuvendit.
VemE ne votim kerkesen e ministrit Shatri. Urdheroni zoteri Koci

DEPUTETI GAM KOCI E kuptoj interesimin e zotit minister dhe kerkes€n e tij per
transfer te mjeteve pdr Ministrine e PunEs dhe Mireqenies Sociale dhe ky Kuvend
asnjehere deri me tash nuk ka marre vendime te tilla, per transfere dhe nuk di ku e ka
gjet ketE rregull, Zoti ministdr, eshte mire q€ te lexoni Ligjin mbi menaxhimin e

hnan0ave publike dhe te veprohet mbi baze td Ligiit mbi mena-rhimin e financave
publike dhe nE qofte ky ligy ju lejon ta beni transferin ,atehere nuk keni nevojE te
mermi vendim, ne kete Kuvend per transfer, nd qolt€ se ligji ndalon transferet e tilla,
atehere kerkesa juaj eshte absolutisht e pa nevojshme dhe e paarsyeshme. N€ qofle se
keni pengesa ligiore dhe doni nje konfirmim t€ Kuvendit, atehere kerkoj ngaju qe ta
beni nje amendamentim urgient te Ligiit mbi menaxhimin e financave, dhe te krijoni
mrge dhe hapesire per gEshtje L tilla qe doni te veproni,
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KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, shkojmE, urdheroni Gjylnaze Syia

DEPUTETJA GffLNAZE SYLA - Ju faleminderit zotei krlerar, zori Kugi, ju
faleminderit p6r kEshillEn. Nuk e pranoj keshiilen se e iexoj me shume vemendje
secildn pjese te rregullores dhe ti je giithashtu pjese e kesaj. Ju faleminderit!



KRYET,LRI KOLE BEFJSHA- lu falerninderit, Komisioni p€r buxhet duhei tE

kontaktoje me ministrin sot, e te dale me nje propozim. Kjo mund te bdhet pas

pauzes. Urdheroni zoti Osmani

DEPUTETI NASER OSMANI - zoti kryetar, Komisioni per Buxhet dhe Financa, dje
nd mbledtle e ka shqyrtuar mundesine e transferit dhe bazuar ne Ligiin per
menaxhimin e financave publike, ne iu kemi drejtuar Kryesise se Kuvendit pdr
aprovim, te nj€ kdrkese te tille qe ka r{edhe prej MinistrisE sd Financave,

respektivisht prej Ministrise sd Punes dhe t0 Mireqenies Sociale,
Ne nderkohe kemi bdr0 nje kerkese qe, Kryesia e Kuvendit te autorizojE me shkrim
Komisionin per buxhet dhe financa, q€ ne procedura te kerkuara, tE pershpejtuara qe

ndodhin transferet n€ fund te vitit fiskal, kete te drejte ekskluzive ta ketE Komisioni
per Buxhet dhe Financa, me nje vendim te vegante te Kryesise sE Kuvendit. Ju

faleminderit!

KRYETARI KOLE BERiSIIA- Ju faleminderit, Nazim Jashari

DEPUTETI NAZIM JASHARI Ju faleminderit zoti kryetar, te nderuara ministra,
Ne dje n€ Komision tE Buxhetit diskutuam ne parim lidhur me kete problematik€, zoti
minist€r. Kemi informacione td mangeta pEr sasine ose perqindjen e kesaj shume, sa

dshte kjo shumd, e gka duhet te transferohet. Ligji per menaxhimin e financave
publike, ne qofte se shuma eshte me e madhe se 40o% brenda dit6s ne organizate
buxhetore, e lejon transferimin me miratim te Kuvendit, por duhet te kemi
informacione shtese, ne menyre qe te marrim vendimin.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, zoti Koci e ka f alen,

DEPUTETI GANI KOCI. UnE nuk dua te replikoj me kryetarin e Komisionit per
Buxhet, por Kryesia nuk mund te jape kurrfare vendimi dhe autorizimi Komisionit
per Buxhet qd te veproje Autorizimet tE gjitha komisionet i marrin nga ky Kuvend
dhe jo nga Kryesia. Prandaj, nese duhet autorizim shtese per kete komision dhe
komisionet tjera, atehere ato do te behen pjese e Rregullores ,qe do ta miratoje prape

Kuvendi, prandaj mos t'i kalojme geshtjet vetem sa per te thene se po kryejme nje
pune. Nuk ka te drejte Kryesia t0 autorizoj€ asnje komision td marrE vendimin, vet€n.t

Kuvendi autorizon.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, deputeti Ali Sadriu e ka fialen

DEPUTETI ALI SADRru- Ju faleminderit zoteri kryetar,
Tema e cila eshte ngdt €shte e rregulluar me Ligjin mbi menaxhirnin e financave
publike dhe atje qarte shkruan trensferin deri ne 20% te shum€s mund ta b€je vete

ninistri. Mbi shum€n 20 deri ne 409'o tE shuir€s ventios Qeveria. Pertej asaj shume,

ministri apo Qeveria eshte e obliguar t'i &ejtohet Kuvendit. Dhe une k€rkesen e shoh

n€ hamroni me Ligjin mbi menaxhimin e finances publike- Nuk ka nevoj€ pdr asgi€

tjetEr.



KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, Alush Gashj e ka fialen

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zoteri kryetar,
Ne nuk e kund€rshtojme kdrkesdn e ministrit, por lusim qe te kene te dhena shtese qe
te na prezantohet projekti pdr cilin ne duhet te vendosim t€ japrm miratim. pasi qd ne
u dakorduam qg seanca t€ vazhdojd edhe neser, nese nuk eshte vone, sugieroj qe kjo
q6shtje tdjete ne vazhdim te seancds sE neserme.

KRYETARI KOLE BEzuSHA- Ju faleminderit, kush eshre per propozimin 1. te
zoteriut Alush Gashi. ?

ABSTENM......
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Ky propozimi i ministrit Shatri, mbetet pike e fundit te rendit te dites. P€r neser.
Naty'isht, me kompletimin e td dhdnave shtese qe u kdrkuan ketu. Xhevdet Neziraj

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit zoteri kryetar,
Ju mu pergjigjdt se kjo eshte nd procedure te rregullt dhe ta shqydoje kryesia, kjo
pune eshte shum€ e rregulluar dhe u zgjedhe qysh ne fillim, punimi i ketij Kuvendi,
kjo pune eshte pune e kryer dhe Kryesia e Kuvendit, nuk e ka p€r detyrd as nuk
mund ta ndryshojd Komiz€n kushtetuese. Une deshiroj qe kjo pike e rendit te dires te
vihet dhe te votohet me vote formale. Sepse kjo eshte votua ne fillim dhe nuk €shre
perdord asnjdherd Kryesia, e Kuvendit, kur Esht€ ber€ nderrimi i kandidateve-
anetareve t€ Kryesise prej komuniteteve, jo shqiptare dhe jo serbe, nuk Osht€
shqyrtuar, prandaj te mos shqyrtohet edhe ne kete rast.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, eshte geshtja procedurale, Gjylnaze
Syla.

DEPLfTETJA GJYLNAZE SYLA - lidhur me kerkesen gjithashtu )Grevdeti kryetar,
ne si parlamentard, e perkrahim dhe mendojmE se kjo 6shte e definuar mir€ nd
Komizen Kr.rshtetuese. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit dhe kjo do te vendoset brenda kdtij
muaji zoteri Kugi

DEPUTETI HAJREDIN KUQI- Ju faleminderit zoteri kryetar,
Mendoj se k€rkes€n e zot€riut Neziri, duhet ta kemi parasysh nje fakt, ata jane
pjesetare te Grupit Parlamentar Aleanca per Ardlmerine e Kosoves dhe nese jemi ne
nje grup parlamentar, nuk k0rkohet begranti i juaj etnik, ose tjeter qe te keni
pozicione diku tjeter, ata duhet ta definojne poziten e ty,re. Pdr ne do tejen€ dy vete re
Aleanc€s ne Kryesin€ e Kuvendit, nese deshiron zoti Neziri.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, ministri Dugolli,



DEPUTETI BUJAR DijKOGLLI - Kdtu duhet te flas si deputet, kjo nuk ka te beje
me ate gka po thote zoti Kuqi, se deputetEt qe iu kane bashkuar Grupit AAK-s6, jane
deputete nga komuniteti egjiptas dhe pdrkatesia e tyre nacionale jane minoritare, ata
mund t'i bashkdngiiten cilitdo gnip parlamentar, per te &ejtat e tyre qe u takojne me
Komiz6 Kushtetuese, duhet td respektohet nga Kuvendi dhe nuk ka kurrfar€
lidhshmerie me ate se keta nuk jane pjesEtare te AAK-se, nuk jand anetare te partise,
por iu kane bashkuar me urllnetin e tyre nje grupi parlamentar. Prandaj, ketu duhet re
mbeshtetet, kerkesa e tyre duhet te respektohet, sipas marrEveshjes te komuniteteve
dhe sipas te drejtes qe i takon me Kornizd Kushtetuese. Dhe une e perkrah kerkes0n e

Kuvendit, kryetarit te Kuvendit q€ brenda ketij muaji, qofte ne seancdn e neserme,
apo nd seancen qe do te mbahet giate ketij viti, te pErfundoj€ kjo dhe nga I janari, ta
marrin detyrdn perfaqesuesit e komunitet egjiptas ne Kryesine e Kuvendit. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, Teuta Sahatqia e ka f al6n, me falni
replik6, zoteri Kugi.

DEPUTETI HAJREDIN KUQI - Un€ e kuptoj ministrin Dugolli qd e ka pozicion,
por ta them nj€.
Mentaliteti qe e thote zoti Dugolli, eshte mentalitet monist, kur brenda nje grupi
politik , ju pastaj keni munddsi t€ tjera, perkatesia etnike ne kushtet e demokracisd
nuk eshte kusht i te qenit anetar i nje partie politike dhe n€ Kosove besoj se shume
shpejt do td kemi parti politike me struktura te ndryshme etnike dhe mbi re giitha"
duhet ta kemi te qarte, grupi parlamentar shf,inzionimi me i madh politik qe i ndodh
nje individi. Ngase pozicionin e tij politik, vendimmar4'en e tij politike, p€r vendin,
per Kosoven e ben ne kuader te grupit politik. Kjo eshtd pune e qarte, le t'i lexojn€
letrat, le tC lexojne qka eshtE grupi parlamentar, nE Aleance a hyjne a nuk hyjn6 eshtE
pune e t)Te, ata funksionojne kdtu si grup politik. Dhe nese do te shkoni n€ Kryesin€ e
Kuvendit, nje grup imi politik do t'i kishte dy veta, me an€tae te Kryesisd. Le t€
heqin dord nga Aleanca, lirisht pastaj le te shkojne.

KRYETARI KOLE BERISHA- Do te konsultohemi edhe me OSBE-ne, per kete
geshtje. Mandej te mos e zgjasim m€ teper ju lutem, Teuta Sahatqija,

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - Ju faleminderit zoteri kryetar,
Nd fillim te legjislacionit kur Kuvendi eshte ne perberje te plote, formohet Kryesia
dhe ajo formohet para formimit td grupeve parlamentare dhe mendojme qe, ne qofte
se minoritarEt jand marre vesh, komunitetet jane marre vesh nd mes veti se kush do
t'i perfaqesoje ata, mendoj q€ ne nuk kemi te drejte te intervenojmd dhe te
ndryshojme. Pasi gmpet parlamentare formohen me vong, anetaret e Kryesise jane
arretar€ te par'tive, apo 1€ koalicioneve, ntiersa jo anetaret e grupeve parlamentai-e.
Mendoj qe keshtu eshte ne komize, mund te konsultoheni edhe me tjer€t, me OSBE-
ne.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, deputeti Xhevdet Neziraj



DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ Ju faleminderit, zoteri kryerar,
Une vetem do te perkujtoj qE, zoteriu KuEi eshtE nj€ ekspert shume i mire dhe di mire
shume t'i interpretojE edhe kornizen Kushtetuese, mirepo kEtu eshte digka tjeter per
arsye se jemi grup parlamentar me Aleancen, edhe duhet ta dije Kugi se eshte duke
bere shkeljen e Komizes Kushtetuese, kr"r ka qene edhe eksperti nga radhet e t).re zoti
Bajrami, qe e ka pranuar ate kornize dhe ka punua n€ ate komize kushtetuese. prandaj
mund te bie ne kund€rshtim me komiz€n kushtetuese, se nE kornize kushtetuese, nuk
ka te beje me grup parlamentar, po ka te beje me grup minoritar, dhe gn_rpi minoritar
me grupin parlamentar, nuk ka asgj€ te perbashket. Ju faleminderit zoti Kugi nd
shtjellimin- ne menyre juridik Besoj qe ketu keni gabuar dhe nese deshirojm€ Grupi
Parlamentar i PDK-se, qe ta propozoje dike tjeter, ka mundesi se i ka dy anetare k€
KryesisE dhe mund te hiqet ja Xhaviti dhe Rame Buja dhe ta propozojn e Haxhi Zylfr
Merxhen ashtu sig kam degjuar, k€shtu qd eshte e drejte e tlre.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, zoti Kugi urdheroni,

DEPUTETI HAJREDIN KUQI UnE mendoj se ne rasrin korkret kur flasim kjo
eshte geshtje e paster juridike, nuk eshte politike, e une te ua perkujtoj te gjithe atyre
te cilet kane perlituar me nderhlrje apo me anetaresim ne Grupin Parlamentar te
Aleances kane pasur perfitime. Kane nje zevendesminist€r dhe ne momentin qe jene
ne nje grup parlamentar, keni edhe humbje. Mos mendoni qe gjithmone do te fitoni,
ne kuptimin e saj, perbe{a apo struktura etnike, nuk eshte me rendEsi ne gmp
parlamentar- Kete jua them me bindj e te plote. Asnje individi, ne PDK nuk i kemi
k€rkuar, me qene me nj€ etnicitet per me qene ne PDK. Kush done le tE vije,
problemi eshte ne momentin qe i hkoni nje grupi parlamentar dhe Kuvendi i
KosovEs, ta kemi te qartd, funksionon mbi bazen e dy gjerave, grupeve parlamentare
dhe t€ komisioneve.

Kuvendi nuk njeh tj eter struktue, as nuk njeh struLtue etnike, as religjioze, e asnje
tjeter, ata qe jane ne nje grup parlamentar, ata qe janE ne nje komision, punen e kane
te perbashket dhe funksionon Kuvendi. Tash me ia nisE ketu me i pyet njerezit me
struktura etj. na dalin 100 grupe. Kjo eshte pun€ e qarte, pyetni qe sekretari eshte aty,
kryetari jurist, konsultoni dhe unE jam shume i bindur se eshte geshtle juridike, nuk
eshte geshtje politike dhe sa i p€rket rastit me zotin Neziri, qe tha une kam shume
respekl te vegante ptu zolin Zy\{t Meoiha, dhe une mund ta them qe me Xhavitin ose
Ramen nuk e kisha ndemra, por me Xhevdetin me siguri po.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, Gjylnaze Syla e ka {alen

DEPUTETJA GJYLNAZE ZYLA Jn faleminderit zoteri kryetar,
PEr t€ ndihmuar punen e Kuvendit dhe qartesuar kete geshtje, me lejoni te lexoj
paragrafi 9.1.7 -f1, qe thote nje anetar do te emerohet nga radhet e atyre deputeteve te
Kuvendit qe u perkasin partive, te cilat jane deklaruar se perfaqesojne, komunitetin jo
shqiptar- dhe jo serb. Metodat per emerimin e ketij anetari te mevonshem do te



caktohet nga deputetet e Kuvendit, qe u perkasin komuliteteve te njejta dhe 9.1.8,

Kuvendi i miraton keto emerime me ane te njd vote formale. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLII BERISHA- Ju faleminderit, deputete Nekibe Kelmendi e ka

f alen, nd kartelEn e profesor Mark Krasniqit,

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit zoteri kryetar,

Ne duhet ketu te bejme dallimin midis te &ejtave te komuniteteve pakice, per te cilat

ato vete vendosin, se si dhe kene do ta propozojne, pel anetal kryesie dhe kemi te

bejme me nje geshtje tjeter, perberja e kryesise. MeqenEse dshte vendose qe, me

rrotacion te shkohet nga nje komunitet, e per hir respektimit te drejtave te

komuniteteve, ne nuk kem te &ejte td perzihemi ne gdshtjet e komuniteteve, se si ato

do ti rregullojne brenda komunitetit geshtjet tjera, edhe ketd geshtjen qe dshte shkuar

ketu. Prandaj mendoj se, deputeti Xhevdet Neziri, plot6sisht ka t€ drejt6 kur propozon

qe te zevendesohef me njg angtar te tjetEr kryesie, me Bislim Hotin, anEtar i

deritashem. prandaj ju kisha lute, qiteni n€ votim ket6, duhet ndar€ kete, (nderhyrje

kryetari -

KRYETARI KOLE BERISIIA- Nuk po kundershtohet kErkesa, eshte ne pyetje

procednra, prandaj do ta vazhdojm6 brenda ketij muaji, prandaj te vazhdojmd rendin e

dites, urdhero zoteri Koci.

DEPUTETi GANI KocI Nuk di ata q€ i bejn€ propozimet e tilla, a e kane komizen

kushtetuese perpara, dhe a e kane nenin 9.7, ku thuhet se Kuvendi do te ketE Kryesine

e perbere prej 8 deputeteve, do ta lexoj deri ne fund dhe pastaj komentoni ju zoteri

kryetar dhe propozues.
Prej 10 deputeteve te Kuvendit te cilet do te zgjidhen si vijon:

Dy anetare do te emdrohen nga partia, apo koalicioni, qd ka fituar numrin me td madh

te votave ne zgjedhjet parlamentare.

Dy anetare do te emerohen nga partia, apo koalicioni, qe e ka fituar numrin e dyte me

radh€, sa i perket numrit td votave ne zgjedhjet parlamentare,

Nje anetar rio t€ emerohet nga partia, apo koalicioni, qe ka fituar numrin e trete ne

radh€ sa i perket numri te votave ne zgjedhj e parlamentare.

NjE anetar do te emerohet nga partia, apo koalicioni ,qE ka fituar numrin e katert me

radhe; sa i perket numrit te votave ne zgiedhjet parlamentare,

N_ie anetar do te ia,imerohet nga radhet e alyre deputeteve te Kuvendit, qe u perkasin

paitive ie cilatjane deklaniar se perfaqesojne koiturritetin serb'

Nje anetar do t€ emerohet nga radhet e atlTe deputeteve te Kuvendit, qE u p€rkasin

partive, te cilatjane deklaruar se e p€rfaqesojne komunitetin jo shqiptar dhejo - serb.



Prandaj ne qoftd se propozuesi, perfaqeson tash e tutj e grupin tjeter parlamentar dhe
grupin e partive td tj era, qd jane joshqiptare dhe joserbe, atehere zgjidhja mund te
behet, pemdryshe nuk ka zgjidhje dhe nuk mund td kaloj6. Ju mund ta komenroni si te
doni, por absolutisht nuk mundet me kalua.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju lutem duhet t'i kemi te qarta te giitha keto qe u
than€ ketu, Ju thashe do te vendoset brenda ketij muaji, vazhdojmE rendin e dit€s,

Ne pajtim me rregullat 6. dhe 23 tE Rregr"rllores se punes, K-ryesia e Kuvendit ka
pdrgatitur dhe Kuvendit i ka propozuar rendin e dites per ssancen e sotme plenare,
sipas fteses qe u eshte shperndarE te gjithe deputeteve.

Nese dikush ka verejtje ju lutem procedoni permes sekretarise, nese nuk ka konstatoj
se Kuvendi miratoi procesverbalin e seanc€s plenare te 30 nentorit 2006.

Kalojme nd pik€n e trete te rendit te dites,

3. Koha per pyetje dhe pergjigje

Ju njoftoj se n€ pajtim me rregullen 26. pika 1. tE Rregullores se punes, se Kuvendit,
koha pdr pyetjet e deputet0ve, per Qeverine €shte k-ufizuar ne 50 minuta.
Nd afat tE pdrcaktuar me Rregullore, jane parashtruar 5 pyetje parlamentare. pyetjet u
jane drejtuar Qeverise, por ju njoftoj se koha per pyeije zg;a.t1 I minut. Pergjigja e

ministrit 3. minuta, pyetja plotEsuese I minute dhe pergjigija plotesuese 2. minuta.

Meqen€se kryeministri nuk esht€ prezent, e deputeti Xhevat Bislimi ka drejtuar
pyetje p€r te, propozojme qe te mbetet per seancen tjeter t€ radh6s, nese nuk ka,

Pyetja e dyd, prapE vj en nga Xhevat Bislimi, prapd pdr kryeministrin e Kosovds
Agim Qekun, edhe kjo mbetet pdr seancen tjeter,

Deputeti Ferid Agani, ka pyetje per kryeministrin e Kosoves. e njejta ge.

Deputetja Teuta Sahatqija, nga ORA, pyetje per ministrin e Telekomunikacionit zotit
Qemajl Ahmeti. Urdheroni deputete Teuta.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit zoteri kryetar, i nderuari zot€ri
minister,
Fshatrat Meqe, Cerm;an, Shqiponjd, nd komundn e Gjakoves, Gllogiani n€ komun€n
e Pejes, fshati Qeskove i Klin€s kane mungese te rruges sE asfaltuar regjionale. A ka
parapare Ministria e Transportit, pdr planifikim te buxhetit ndertimin e mrg€s, e cila i
lidhe fshatral e regjionit t€ Dushkaj€s, tE cekura me pare. Duke pasur parasysh
veshtkesite, me te cilet banoret e ketyre fshatrave ballafaqohen, giate jetes se tyre te
perditshme dhe duke pasur parasysh kerkesen te cilen banoret e regjionit t€

Miratimi i procesverbalit te seances plenare t€ mbajtur m€ 30 nentor 2006.



Dushkajes, permes perfaqesuesit td tyre, zoteri Musli Aliu, me jane drejtuar ni zlren
e deputeteve ne Gjakove. Si deputete e Kuvendit te Kosoves, nga regjioni i tyre, poju
drejtohem me kete pyetje e cila ishte, edhe po me vie mire qe m€ n6 fund pas dy
muajsh, kjo pyetje erdhi n€ rend dite. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, zor€ri minister urdhdroni

MINISTRI QEMAIL AHMETI - I nderuari kryetar, td nderuar deputete, td nderuara
deputete,
Ne planifikimin e pergiithshem te Ministrisd pEr vitin 2007 eshte parap aft faza e pare
e ndertimit te k€saj rmge, prandaj kujtoj qe perg,igija eshtd nd prioritetet e ministrise.
Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA- ju fateminderit,
Teuta Sahatqija,

urdhdroni keni pyetje plotesuese,

DEPUTETJA TEUTA SAHATQL{ - Ju faleminderit z. minister t'u pas pamsysh qe ho
pyetje eshte bukur e vjetdr gezohem qe zgjidhja ne nddrkoh€ ka ardhur_ Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Deputeti Ibush Jonuzi ka parashtruar
pyetje pEr ministrin e Energiisd dhe tE Minierave z. Qeku. Urdheroni z. Jonuzi.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit, i nderuari kryetar, ministra te respektuar
zonja dhe zot€rinj deputete koleg€.

I nderuari minister Qeku, ju keni treguar interesim te madh pdr aktivizimin tE minierave
ne veganti pdr minieren e Stantergut qe eshtE per t'u pershendetur angazhimi dhe
interesimi i juaj. Sa eshte respektuar angazhimi i juaj nga bartesit e det1,rave per kete
geshtje. Tani kur gmimet e hegut ne .... jane shumd tE favorshme, a do te ishte shume me
interes prodhimi i metalit nga minierat stsntergut, Artan dhe Hajvali, cernac dhe Bello
Brd€.

Per kunder buxhetit te vogel te Kosoves jane ndare mjetet q6 krijohen mundesite per
pergatitjen e minierave per prodhim, nderkohe q6 e kemi parasysh qe nuk ka pasur
mundesi te behet sa duhet, por edhe ato pak mjete te ndara duhet te ken6 kunder vleren
me rezultate konkrete. Shtrohet pyetja. Sa eshte prodhuar per kete vit....... 2007 per
minierat e caktuara apo cilat janE pengesat kryesore qe k€to miniera nuk kane rezultate le
pritura. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA Ju falerninderit. z. Qeku urdh€roni.

N{INISTRI ETHEN{ QEKU - i uderLrari .2. kryetar, t€ nderuar deputeie i nderuari z.
Jonuz. Sa i pErket pyetjeve tuaja ne si Ministri i kemi marrE, jam rnunduar t€ pErgjigiem
megiithese pErgjigjet jane mjafte te veshtira p€r shkak te mospasjes se kompetencave. Ju
e dini ne fushdn e minierave posagErisht n€ kompleksin e Trepgds Ministria jonE nuk ka



dhe nuk ka ende pergiegjesi te bartura se sa ato pergjegiesi i menaxhon Shtylla e Katert
dhe institucionet e tjera.

Megiithate qe nga themelim i Ministrise,ne fund te vitit 2004, ne kemi bere perpj ekj e
maksimale qd ta mbeshtetim rifillimin e punes ne kompleksin e Trepges. Ne pergiithesi
kemi gjetur mirekuptimin e drejtuesve dhe te punetoreve te miniera- Duhet te kuptojme
se mungesa e kompetencave e veshtireson ndikimin tone ne pdrmiresimin e mirembajtjes
se puneve n€ miniera. Nderkohe po bejme kujdesje qe ristrukturimin e mundsh€rn ne
sektorin e minierave t€ jene me p€rfitime maksimale per Kosoven dhe popullaten e saj.
Ne jemi tC ...... se jane burime nat).rore ato qe do te mbeshtesin zhvillimin e

qEndruesh€m te Kosoves, prandaj po punojme qd tE b€het kujdesi maksimal e mos te ..-

me hapa te caktuar ne kete seklor. Perseri edhe per k6t€ nuk e kemi kompetenca por kemi
ber€ qE eshte e mundur ne bashkepunim me lIl.{MIK-un me Shtyllen e katert te
ndefiojme nje strateg,i per zhvillime posagerisht ne vifirlr 2001 .

Ne pyetjen tuaj cilat jane efektet e mjeteve te investuara nga buxheti i KosovEs ne
minierat e Trepges dua te informoj. Me sa jam ne dijeni qe ne vitin 2002 kuadrat e

Trepges kane pergatitur nje program per rihapjen e minier€s ne Stnterg n€ Artan€ dhe nE

Hajvali si dhe ne flotacionet nE Tunel dhe ne KishnicE ,gjithashtu edhe minierat ne veri te
Kosoves CEmac, Belloberde i kishin planet per rihllimin e prodhimit edhe sipas
informatave tona te pakta kEto dy miniera nuk kan€ pasur pasoja nga lufta dhe nuk ju ka
ndErpre aktivitetin prodhues.

Nga pjeset e rezerwrra te buxhetit tC Kosoves pEr minierat e Trepges jane ndarE pEr keto
7 vite gjithsej 55 milion euro, nga te cilat p€r investime jane lejuar 14 milion euro,
Start6rgu 4.8 milion, Arlana 2.6 milion, minierat ne veri 6.6 milion, kurse te tjerat jane
harxhuar pEr bursa dhe per pagat e punEtor€ve dhe per shdrbime sipas planeve tE

aprovuara nga Agiensioni Kosovar i Mirebesimit.

Mjetet e lejuara per investime realisht jane minimale dhe te pamjaftueshme per
riparimet minimale t€ duhura e lere me per pergatitjen e minierave p€r pund serioze
prodhuese, investimet kane munguar plotEsisht per minieren e Hajvalise e cila ende €shte
...... dhe niveli i ujit esht6 mbi horizontin e ngjasht€. Po te kishim investuar me heret sot
do ta kishim pasur ate minierEn n€ prodhim. Me investimet e realizrara miniera e Stari
Trgut eshte shpetuar nga pErmbytja, por edhe jane krijuar kushtet elementare pEr nje
prodhim t€ kufizuar te xehes dhe t€ koncentrateve.

Kushtet e duhurajan€ krijr-rar edhe n€ minier€n e ArtanEs, si dhe ne dy minierat ne veri te
Kosoves q€ me investimet e lejuara jane aftesuar edhe tri flotacione p€r trajtimin e

xeheve qd mund tE prodhohen nga minierat e permendura.

Ekspertet nE ministri mendojnd se Stari Trgu sot ka mundesi teknike per nje prodhim m€
te madh, por qe problemet e grumbulluara sociale dhe Eeshtja e nje kajtimi te drejte dhe
te kenaqshEm te ish- minatoreve eshte pengese mrale e perparimeve te duhura- KEtu
duhet ta theksojme edhe nje problem teper i madh Eeshtjen e kajtimeve mjedisore-



Sa i perket planifikimit per vitin 2007 'eshte ndare nje pjese e buxhetit, por sipas

diskutimeve te fundit pdr buxhetin planifikojme dhe kemi kErkuar qe te shtohet

prodhimi ne ato, posagdrisht nE minieren e Stan T€rgr:t ,mirepo sig e dini kemi shume

veshtiresi p€r shkak te zhvitlimeve rreth Trepges 
'per shkak te te ashtuquajtueve

kreditore ,pastaj per shkak te problemeve qe kane te bejne me teknologjin€. Edhe ju e

dini se atje kemi nje numdr te madh te punetoreve te cilet jand ne moshe te shtyre.

Prandaj, si lvlinistri do te bejme ate qe eshte e mundur, bashkE me Kuvendin dhe me

institucionet e t,era qs ne vitin 2007 kompleksin e minierave te Trepges ta gjejme me te
pErgatitur sa i p€rket problemeve qe kane td bEjne me prodhimin. Faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit. A ka pyetj e plotesuese?

Urdh€roni z. Ionuzi.

DEPUTETI IBUSH JONUZI Nuk kam pyetje plotesues. Falenderoj ministrin per

angazhim maksimal , do te thote per nxjenjen e ketyre rezultateve dhe p€r kete pergjigje
mj all konstruktive ne pyetjen e shtuar.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, deputeti Ramadan

Kelmendi, keni pyetje?.

Kosova nuk ka kapacitete td mjaftueshme. Buxheti i KosovEs nuk mjafton p€r i'i
perbailuar te gjitha rastet sociale qe jane grumbulluar rreth Trepqes. Sipas eksperteve

vendore nje investim duhet te implementohet brenda tri viteve me nje vlere perafersisht

150 milion euro. Jane kryer studimet per investime,do td ishte e mjaftueshme qe te

aftesohet 6 miniera, tri flotacione dhe 2 metalurgii, me gka do te plotesohen kushtet per

prodhimin e 30 mijd ton metal zinku dhe 40 mije ton metal plumb, vlera eksportuese e t€

cilave me gmime aktuale me peshe do te ishte rreth 230 milion euro nd vit, do te thote do

te kishim nje perfitim shumd td madh..

Ne minierat e Stari Trgut, Artanes, Cemaci dhe Belloberdes sot realizohet nje prodhim i
ku.6zuar ne baze tE licenc€s te leshuar nga Komisioni i Pavarur i Minierave. Nat)T isht

prodhimi i cili raportohet si xehe e nxjerrd gjat0 puneve pergatitore po realizohet me

veshtiresi si pasoje e mungesave ligiore dhe mosbart€sve te plote te kompetencave te

organeve vendore sig jane problemi me eksploziv, depot edhe problemet e tjera te cilat e

veshtir€sojn€ shpeshherd pun€n ne miniera. Sa esht6 prodhuar g'ate vitit 2006?

Ne Stari Terg i kemi 39 mijE e 130 ton. N€ Artane 17 mije e 540 ton , n€ Cemac 42 mijE

ton, ne Belloberde 20 mije ton koncentrat plumbi ne Stari Terg i kemi 1736 ton ,ne

Artane i kemi 833 ton nd CErnac dhe BelloberdE 2100 ton koncentrat zingu nE Stari Terg

i kemi 2467 ton, n€ Artane 799 tor,, nE Cemac dhe ne Bellob0rdd 2600 ton. Po e

pErmendi qe Trepga ka kontraktuar dhe ua ka shitur nje pjese te tyre disa kompanive si

nga Zvicra dhe Londra dhe e dime se gmimet e berz€s jane shume te nalta n€ ketE koh€n

e fundit.



DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. i nderuari kryetar, te nderuar
ministra, pasi giendemi ne ket6 pike td rendit te dites une shtoj si njd Eeshtle per
administraten e Kuvendit. Kam parashtruar tri pyetje, me protokoll, me kerkese, te trijat
jane td [dhura me problemet madhore te Mitrovices dhe un€ akoma nuk marrE pergiigje,
deshmi.

Me 11.8.2006 6shte protokolluN 022482 Ministrise per Kthim dhe akoma as nuk kam
marrE asgj6 me shkrim, megjithese pyetja me shkrim nuk mE duhet, pyetj e me goje ashtu
e parasheh rregullorja dhe ashtu e dua pergjigjen.

Pastaj po ashtu Ministrise per Arsim i kam prashtruar pyetjen md 10.11.2006 me numdr
te protokollit o227 43 paper$i$e.

Dhe po ashtu kryeministrit i kam parashtruar pyetjen me 16.1 1.2006 me numer te
protokollit 0227 5 -. -.....

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI - Z. Weare une po e persdris nje verejtje qd e kam
bErE edhe nj€ herE, mos t'i nd6rpritet fala deputetit ose ministrit brutalisht sig po i
nderpritet. Kujtoj qe teknika eshte akoma n€n kontrollin e n_.i eriut , prandaj tE rregullohet
kjo Eeshtj e td paralajmerohet me sinj al drite apo nd nje formd tjeter deputeti ose ministri,
sepse konsideroj se ky 6shte cenim i dinjitetit td deputetit ose ministrit. Faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA_Ju falemiaderit z. Bislimi.
Perkun&azi po e shkeli rregulloren duke zgiat me teper se sa Cshte e parapare me
rregullore. Po e zgjas g'ithmone diskutimin secilit po thuaj se deputet, duke shkelur
rregulloren. P aralaj merohet ajo. Faleminderit.

Shkojme nd piken e peste.

5. Shqyrtimi i parE i Projektligiit per ndihmEn shteterore

Projektligii u eshte shpemdare deputeteve md 13 nentor 2006 dhe jan€ pErmbushur
kushlel per shqvrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Verejtjet parimore do t'u adresohen per shqyrtim Komisionit funksional pergjegjds per
raportim si dhe komisioneve kryesore.

Ftoj ministrin Haki Shatri qe ne emer t€ Qeverise te Kosovcs para deputeteve ta
prezantojd Proj ektligj in.

Urdh€roni z. Shatri

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, pyetlet e juaja jane
derguar dhe adresuar aty ku duhet, por s'kemi marre ende pergjigje.
Xhevat Bislimi



IIINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete

Projektligii per ndihmdn shteterore qd po prezantoj sot rregullon procedurat dhe
mbikdqyrjen e dhenies s€ nciihmes shteterore, pErcakton shfrltezuesit potenciale, format
dhe kushtet e shfrytezimit t€ ndihmes shteterore.

Ne pajtim me dispozitat e ketij ligi ndihma shteterore konsiderohen ndihmat e karakterit
social, ndihmat ne rastet e fatkeqesive natyrore, ndihmat e dera deri ne 30 mijE euro,
ndihmat pdr krijimin e vendeve te reja te punes. pastaj ndihmat per nxitjen e zhvillimit
regjional, pdr permiresimin e grregullimeve serioze ne ekonomi, ndihma per mbrojtjen e
trashegimisd kulturore, ndihma qe promovon zhvillimin e ndermarrjeve te vogla dhe te
mesme, ndihma pEr konsulenc€ dhe ndihma per shpetim dhe rikonstruim.

Me qellim t€ realizimit te ndihmave shreterore ne pajtim me dispozitat e kdtij tigii e n6
veganti pdr..... gjegidsisht, sigurimin e konkurrences fer parashihet tE formohet zyra per
ndihme shtetErore prand Ministrise sE Ekonomise dhe te Financave. JanE rregulluar po
ashtu funksionet, struktura e zyr€s dhe procedurat e kerkes€s dhe te lejimit te ndihm€s
shteterore.

Dhenesit e ndihmes shteterore jand institucionet lokale dhe qendrore, si dhe organet e
tjera publike. DhEnesi i ndihmes shtetdrore ndihmen duhet ta parashohe dhe ta paraqese
si pozicion te vegante nd buxhetin e vet.

T€ nderuar deputete,

NE materialet p€rcjellese te dokumentit qe po e shq).rtojme kemi deshmin€ p€r plot€simin
e kushteve formale oer aprovimin n€ parim te ketrj ligii.

Prandaj duke u nisur nga nevoja e kompletimit t€ infrastruktures figiore renddsise se
materies, ju ftoj ta miratoni ne parim kete Projektligl. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU Ju faleminderit z. minist€r. Hapim debatin pdr
diskttirn nE parim. Per Sale eshte lajmeruar nE emer te Grupit Parlamentar te LDK-es,
deputeti Naser Osmani, le t€ pergatitet Gani Koci. Falemindent.

DEPUTETI NASER OSMANI - Faleminderit i nderuari kryesues, te nderuar ministra, re
nderuar kolege deputete. ME lejoni te shpreh kdnaq€sinE time qe sot kemi ne shqyrtim
Projektligjin pEr ndihme shteterore.

Duke mane parasysh deshiren tone per nje te ardhme cvropiane p€r Kosov€n ky
Projektligj eshte i r€ndesis€ m6 te madhe pasl qe ka te beje drejtperdrejt me rregullimin e
korrkurrenc€s- sektur kyq nd proccsirr c irrtcgrirnit cvropian.

Ulja e ndihmave shteterore eshte obligim qd del nga strategiia e Lisbon0s e krijuar ne
vitin 2000 dhe e cila synon hyrjen ne Bashkimin Evropian te ekonomine, me
konkurrence ,n€ botE deri ne vitin 2010.



Bashkimi Ewopian konsideron keto ndihma si .... t6 konkurrences. Komisioni Evropian
referon qe ndihma shtet€rore te jete shumd specifike dhe qe do te perdoren masa re
pergjithshme te tipit negullues.

Ky projektlig' ka per qdllim rregullimin e procedurave dhe mbikeqy'jen e dhenies se
ndihmave shteterore per zbatimin e kritereve lidhur me ekonomine e tregut,mir€mbajtjen
e nje konkurrence te drejte dhe permbushjen e detyrimeve te dala nga marreveshja
nd€rkomb€tare e ratifikuar ne Kosove ,ku perfshihen dispozitat per ndihm€ shteterore.

Qdo ndihme shteterore, me te cilen mund t€ prishet ose te rrezikohet konkurrenca, duke
favonzuar ndermarrje ose produktet e caktuara qe mund te dedikohen ne fegti,do tejete
nd kundershtim me ligjin. Por do te ekzistojd nje p6rjashtlrr i p0rkohshem p€rderisa
Kosova merr detyrime nga Bashkimi Evropian sa u perket sektordve ne bujqesi dhe
peshkim.

Ligji glithashtu do t€ lejoje disa forma t€ ndihm€s shtet€rore sikurse jan€: ndihma e

karakterit social, ndihma ne rastet e derneve t0 shkaktuara nga fatkeq€sit€ natyrore,
ndihma p€r krijimin e vendeve td reja te punds si dhe aftesimi i punetoreve me aitesi te
kufizuara.
Ndihma regjionale qe promovon zhvillimin ekonomik nE regjionet e KosovEs, ndihmat
p€r t'i permiresuar rregullimet serioze nd ekonomine e vendil ose qe promovojne
realizimin e projekteve me interes te vegante per ekonomine e Kosovds dhe ndihma me te
cilen promovohen kultura dhe mbrojtja e trashegimive.

Ne disa raste do t€ lejohet edhe ndihma qe synon promovimin e aktiviteteve te
nddrmarrjeve te vogla dhe t0 mesme, si dhe ndihma p6r shpetim dhe ristrukturim 1e

ndermar4'eve. Keto fusha do te rregullohen me ligi ne menyre qe td mbrohet konkurrenca
e lire.

Zbatimi i ligiit do te sigurohet nga zyra p€r ndihme shteterore qe do te krijohet ne kuader
tC Ministrise sE Ekonomisd dhe Financave. Kjo zyre do tE jete organ rregullator dhe
vendimmarres per kontrollimin e ndihmes shteterore. Zyra do t€ b€j€ vleresimin e

ndihmave shtet€rore pEr t€ siguruar pajtueshmErin€ e t)&e me lig1in, ajo do te kete te
drejte te kerkoje nga dhdnesi i ndihmEs shteterore qd te anuloje dhEnien e ndonj€ ndihme
nese ajo eshte bere ne menyre te paligishme dhe nuk eshte ne pajtim me dispozitat
ligjore.

Projektligji i paraqitur sot para nesh ka nevoje per amendamentim te metutjeshem per tE

cilin do te angazhohet maksimalisht Komisioni per Buxhet dhe Financa ,si komision
lunksional per ket€ projektligj dhe do te kerkojme ne kete drejtim ndihmen e eksperleve
vendord dhe nderkombetare ne kuptimin qe ky lig te jetd sa me i aplikueshem per
Kosor.dn. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z
Koci nE emer te PDK-Es.

deputet- Fjalen e ka deputeti Gani



DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kyesues. Eshte i mirepritur njE ligl i tille per

ndihm€ shtet6rore dhe duke lexuar materialin qd na eshte ofruar kdtu del se AER-i ka

pOrgatitur dhe ka financuar kete Prq ektligi dhe une mendoj qe eshtd shumd i rdnddsishdm

. Ne kuptimin e pErgjithshem eshte shume i rendesishem, por und konsideroj se ne qoft6

se financohen ligjet e tilla me mfue do tE ishte t0 financohen disa ligje td tjera p€r para

kett lidi dhe paraprakisht dua t'i beje nje pyetje z. Shatri se ne Projektbuxhetin e viti
2007 aka paraprd linja te veqanta per ketd lloj ndihme shteterore qe e quajme ne menyre

qe ligjit ne te vertete tejet€ i zbatuesh€m?.

Neni 4 i kdtu projektligii thote se duhet paraprakisht te projektohet dhe te kete linje te

veqante per ndihm6n shteterore dhe ndse eshtd keshtu und konsideroj se fleta ose letra
percjellese e kostos se implementimit te Ligiit duhet te perfshije edhe shumat e buxhetit
t€ proj ektuar dhe jo vetem shuma se sa do td kushtoje zyra rle tre pun€tore atje. Nuk
konsideroj se implementimi i ligiit ose kostoja e implementimit te lgjit ka te beje me

koston e administratorEve, por me geshtje t6 dera. Prandaj edhe kostoja e implementimit
t€ ketij ligji nuk eshte ofiuar si duhet ose eshte teper e manget-

N€ anen tjetdr nuk di sa jane marrE pEr bazd praktikat e vendeve tE regiionit duke marrE

parasysh shkall€n e zhvillimit ekonomik te Kosoves dhe si e kanE tE rregulluar kdtd

gdshtje. E kuptojme se tere ligii eshte i mbeshtetur ne faktatin e Bashk6sis€ Evropiane
per ndihme shteterore dhe eshte nje pershkrim i keq i disa dispozitave. Nuk po i permend

rregulloret ketu dhe ajo qd i mungon ketij ligii me se shumti eshte se nuk percakton qarte

format e ndihmds shtetErore. , q€ kane dallim shume tE madh nE forma dhe lloje. Nuk
percaldon qafte a'konsiderohei ndihme shtetdrore p.sh. grantet dhe subvencionet e

ndryshme a percakton ndihme shteterore p.sh. pe4'ashtimin ose uljen e taksave,

diferencimin e taksave etj. A paraqet ndihme shteteroie p.sh. garancionet e ndryshme per

kredite ose shkallen e interesit te kredive dhe geshtje te tjera.

Pastaj geshtja e procedurave te dh€nies te ndihmes shteterore te kdtij projektligli i
mungon ne toresi, absolutisht i mungojne. Ky projektligi mua me duket se 6sht€ miratuar

vetem me qellim tE krijimit te njE, zyre qe do te punEsoje tre veta dhe sig thuhet nE

Projektligj do te mbledhE informacione nga dhenesit e ndihmEs shteterore dhe ne raste te

caktuara do te konstatoje se a eshte dhenia e lejueshme osejo . N€ praktikat e vendeve tE

tj era ekziston nje komision shteteror per dhenin e ndihmes shteterore qe ka kompetence
te caktuar dhe ekzistojne njE drejton ose nje zyre qe udheheq vetem kuptimin
administrativ, por jo edhe te vendimeve per dh€nien e ndihmEs shteterore.

Keto geshtje un€ i konsideroj se ne leximin e d1te nuk mund t0 kryhen duke pasur

parasysh m€n1ren se si po veprojmE nd procedurat e leximit te dlte.

Prandaj ne si grup parlamentar konsiderojmd qd ky projektligj le kthehet dhe t0 ripunohet

edhe nj€ here dhe pasla1 te vije ne Kuvend. Bashk0 n-re projektligi esht€ dhdne edhe nj€

material qe i jane bErE disa verejtje nuk di nga kush dhe nuk di si ka ardhur.Pra, tash

ky projektligi me keto verejtje ekzistojne, edhe ne kete material nuk dua ta persEris

komplet pjesen e procedurave p€r dhenien e ndihmes shteterore, sepse ajo i mungon



ketij projektligii,sepse md tepdr ndalet rreth organizimit te zyres dhe rreth veprimit te
zyres se sa rreth procedurave.

Prandaj konsiderojmE se duhet te rikthehet te ripunohet edhe ashtu nuk esht€ aq i
domosdoshem pdr fazen te cilen po kalojme sot.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. Fjalen e ka deputeti
Xhevdet Neziriaj ne emer te Grupit Parlamentar te .AAK-es.

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ I nderuari z. kryesues, te nderuar ministra dhe
deputete. Me kete ligi rregullohen procedura dhe mbikeqyrj a e dhenies se ndihmave
shteterore me q€llim te zbatimit te kritereve lidhur me ekonomin€ e tregut, mirdmbajtjen
e njE konkunence te &ejte dhe permbushjen e detyrimeve t€ dala nga marr€vestrjet
nderkombEtare te ratifikuara n€ Kosovd, ku perfshihen dispozitat per ndihm€n shtet0rore.

Ky ligi nuk zbatohet pdr dhEnien e ndihmave shteterore per sektorin e bujq€sise dhe te
peshkimit pdrderisa Kosova tE merr detyrime nga Bashkdsia Evropiane. Ky ligj do te
ndihmoj€ me ndihma me karakter social, ndihma nga fatkeqesite nat).rore, per krijimin e

vendeve te reja te punes, ndihmd regjionale qe promovon zhvillimin ekonomik n€ nje
vend ku Esht€ me i pazhvilluar.

Me an€ te ketij ligii do tE ndihmohen sidomos ndermanj et e vogla dhe te mesmet qe jane
baze e zhvillimit ekonomik dhe qe do le rritej punesimi ne Kosove.

Grupi Parlamentar i AAK-es shpreson qd nd parim duhet td kaloje dhe nE leximin e dye
mund t€ p€rmiresohen gabimet shume leht€ ne leximin e d1te. Prandaj Grupi
Parlamentar i jep drite te gjelber qe ne leximin e dyte td kalojd ligji.

DEPUTI NAZM JASHARI - I nderuari z. kryesues, te nderuar z. ministra t0 nderuar
koleg€ deputet€. Kemi sot para vetes nje projektligl i cili eshte parapare te negulloje nje
materie te rdndesishme n0 funksionimin institucional te vendit tone dhe si i tille eshte
edhe i nevojshem edhe i punuar ne kohen e duhur, pavaresisht qe mundesit€ reale le
Kosor,€s per t€ ndihmuar segmentet e caktuara shoqerise jand shum€ te vogla dhe te
limituara. Po pse jane mundesitE e vogla dhe td limituara nuk do te thote se ligji nuk
duhet te miratohet.

VijmE te dy geshtje t€ cilat duhet t'i shtroj k€tu para jush dhe qe kane te bdjne me
miratimin e ketij ligji.

KR\GSUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. deputeti Nazim Jashari ne emer tC

pardse ORA.

E para eshtd qri ky prq ektligj duhet t'i pergezoje zyrturet lane td Qeverise. Ky eshte i
punuar krejtesisht me forca tona, por nuk eshte nje figj i cili eshte per_kthyer nga ndonje
legiislacion ,qofte ne rajon ,qofte rne larg, pra eshte 1igj iyni, autoresine e ka ai grup
punues i cili e ka punuar ligjin.



Prandaj, eshte ligj i keq, eshte ligi shum€ i keq se po deshe me perkthye do tE ishim
ankuar pdr pdrkthimin, por sigurisht qe figji do te ishte me i shtr6nguar me i ..... dhe me
normativ. Realisht ky ligy' nuk e arrin qEllimin per te cilin eshte menduar td perpilohet,
nuk ia del te rregullojd asgje, nuk ia del td ...... asgje. E vetmja gie qe ia del ta sanksionojd
dhe te normoj e eshte njd zye per ndihma shteterore. Ket€ e thote qarte. Funksionimin
ose plotesimin e asaj zyre me staf e norrnon qarte, kuse te giitha aspektet e tjera te
dhenies se ndihmes shteterore te rasteve kurjepet ndihma shtetdrore .... e pErshkruan, por
nuk normon.

Per me teper e p€rmendi edhe z. Koci ketu e kemi nje dokument pErcjelles nga Zyra tash
Agiencioni p€r integrime, i p€rpiluar nga Bardhyl Jashari dhe Ferit ..... dhe i cili i eshte
dErguar me kohe Zyrds ligjore ne kryeministri dhe ku n€ kuader e keni te gjithe deputetet
para veti po qd se e keni edhe projektligjin edhe mund te lexoni dsht€ kreu i V i kedj
dokumenti ku thotd. Komente per ligiin , rekomandime lidhur me pdrputhshmerine. Tash
ne kuad€r te ketij projektligji e kemi kete dokument te cilin duhet ta lexoj te ndemar
kolege deputete dhe ta citoj ,por ky e p€q'ashton ligjin qe e kemi pdrpara. Projektligii per
ndihm€n shteterore ka munges€ te dispozitave tE cilat i perfshin rregullat konkrete
procedurale p6r dh€nien e ndihm€s shteterore. Rekomandojmd qE definicioni per
ndihm€n shteterore te merret nga traktati i komunitetit Erropian neni 87 i traktatit td
komunitetit Ewopian. Por nuk eshte marrd ky definicion per ndihmen shteterore sig eshtc
ne traktatin e bashkangiitur,keshtu qe kemi edhe definicionin sipas traklatit qe e
rekomandojme edhe sa i perket definicionit per skemat e ndihmes shtetdrore si tE nocionit
deniminis .

Neni 56 i ketij Projektligji qd i perfshin nenin 87 te traktatit te komunitetit Evropian ne
g1'uhen shqipe nuk eshte i kuptueshem, pra nuk eshte pershtatur mirE giuhds shqipe.

Neni 7 i Prqektligjit perfshin ndihen regjionale, por mungojne specifikat procedurale qe
jane parapare ne legjislacionin e BE-se per rastet ku lejohet dhe kur eshte ndaluar kjo
ndihme. Rekomandojme qe ne aktet nenligjore kjo t6 rregullohet giithsesi. Mirepo para se
te rregullohet ne akte n€nligjore kjo duhet te behet me ligj. Aktet nenligjore jane akte
n€nligiore, ato mund te saktesojne ligjin, por nuk mund ta normojne at€. prandaj, kEto
mungesa nuk po dua te shkoj me tutje me lexim te rekomandimeve nga ana e Agjencionit
p€r Integrime Evropian. Keto mungesa ket€ ligi e b€jne te pa permiresueshem.

Dr.rke qene se ligii eshtd i papermire sueshem, mendoj se ky ligl' duhet te kthehet ne
Ministri, Ministria ta marre dhe nje her€ ta trajtoje, ta harrnonizoje dhe ta rregulloje nE
menyr€ m€ te saktesuar se si do te funksionoje dhenia e ndihmes shtet0rore, t'i normoj E

procedurat dhe rrethanat se ne g'raste kjo ndihme edhe si vijohet me dhenien e saj dhejo
vetem te behet nj€ pershkrim elementar i rrethanave kurjepen ndihma.

Pra, nd emer te Grupit tim parlamentar ORA ,mendoj se ky projektligj duhel te kthehet
p€r riprinim dhe ne qoft€ se Kuvendi i Kosoves e kalon kete Iigj ne kete menyre me keto
mangesi qe i ka, ne vetem po e vazhdojm€ nje inercion te guditsh€m td miratimit te
gjithave q€navijn€ nga Qeveria edhe ptr shpeshhere po na ndodh qeperato pune po na



duhet te meremi
Qeveria perpara.

prej fillimit dhe ne mdnyrE kejt te ndryshme nga ajo qe na ka sjell

Ketu kam parasysh posagerisht Projektligiin pdr prokurim q€ na erdhi nga eeveria qe
neve na u dashte ta punojmd krejtesisht nE mdnyrd te ndryshme edhe pse e miratuam ne
shqyrtim te pare propozimin qe erdhi nga Qeveria me nje automarizem.

Pra, duhet t€ jemi m0 t€ koncentruar se nuk b6het nami pse kthehet ky n€ eeveri,
punohet me mir€ dhe kur vj en ligji eshte i nevojshem p€r ta rregulluar ket€ materie.
mirepo jo keshtu sig eshte dhend. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM
Beshkoviq.

MALOKU - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Husnija

DEPUTETI NUSNUA BESHKOVIQ - Uva2eni predsedavajuii, poStovani predstavnici
Vlade dame i gospodo poslanici.

NZ.o drZavanoj pomoii je jo5 jedan u nizu zakona koji je neophodan radi kompletiranja
zakonskog okvira Kosova.

Ovim zalionom se ureduj u procedure i nadzor davanja drZavanje pomoii u cilju primene
kriterijuma u vezi trZi5ne ekonomij e,odrZvanje jedne prave konkurencije i ispunjavanje
obaveza koji su proizaSli i7 meclunarodnog sporazuma mtifikovanih na Kosovu gde su
obuhvah6ene odredbe za drZavnu pomo6.

Ditavna pomoi je data pomo6 od davaoca pomoii u bilo kojoj formi, a koja favorizuje
aktivnosti proizvodnje roba ili obavljanje odretlenih usluga.
Dobitnici drZavne pomoii mogu biti pravna i fizidka lica.

Ovim N/z reguli5e se mogu6nost pruZioca drZavne pomoii Vladi Kosova , drZavne
administrativne organe, lokalne opstinske jedinice i druge javne organe ili institucija
koje pruZaju ili planiraju da daju drZavnu pomoi.

N/z o DrZavnoj pomodi u poglavlju 2 dlan l0 definide formiranje kancelarije u okviru
Ministarstva Ekonomije i Financija sa ciljem donoSenja odluka o dodeli drZavne pomo6i i
nadgledanju iste.

N/z o drZavnoj pomo6i je u harmoniji sa Zakonodavstvom Ewopske Unije .

BudZetskj uticaj na N/z o drZavnoj pomoii se odnosi na budZetske tro5kove u iznosu od
34. I 60 € za period 2006-2008 .

Parlamentama Grupa 6+ smatra da N/z o drZavanoj pomo6i ispunjava sve preduslove da
se moZe uwstiti u daljoj Skupitinskoj proceduri te isti u nadelu prihvatamo, a svoj dalji
doprinos u izradi konadne verzije N/z dademo kroz predlog amandmana i u radu
fu n]<si onalne komisij e.



Hvala na paZnji !

KRYESUESI NAIM MALOKU Ju faleminderit. Lus deputetdt qe te kthehen nd salle

eshte edhe nje deputet i lajmeruar per fald, ju lutem qe po awohet koha e votimit,

deputetja Safete Ha&gionaj e ka fialen, eshte e fundil qd ka k€rkuar fialen p€r kete Ligi.
Faleminderit.

DEPUTETJA SAI'ETE HADERGJONAJ - Faleminderit z. kryesues, te nderuar

deputet€. Mjafton te lexosh memorandumin shpjegues te Projektligjit per ndihme ^
shteterore dhe vjen ne pdrfundim se Projektligji eshte hartuar nga nje grup punues
joprofesional.

Grupi punues nuk eshte nd glendje te shpjegoje rolin, qellimin dhe rEndEsine e ketij li&ii.
Faktikisht nuk eshte ne gjendje te shpj egojE gfarc lig,i ka sponzoruar.

Thuhet se projektligi Eshte ne pErputhshmdri me standardet nderkomb€tare dhe me ato

humanitare,por ne fakt kdtu nuk eshte bere ndonje perputhje me standardet

nd€rkombetare, por €shte ber€ njd kopjim i keq i standardeve nddrkombetare dhe e kane

b€re n€ njd fare m€nyre dhe deformimin e kEtyre standardeve.

Ky projektligj thuhet se €sht6 i r€ndEsishem per ekonomine e Kosoves dhe per Buxhetin e

Konsoliduar te KosovEs. Ne fakt eshte shumd i paqarte dhe nd m€nyren se si eshte hartuar
jo vetem qe nuk eshte i r€ndEsish€m per ekonomin€ e Kosov€s, por edhe n€ njd fare

menyre e demton buxhetin e Konsoliduar td Kosoves.

Ne Projektli$ thuhet se qellinii i ketij projektligji dshte rregullimi i procedurave p€r

dhenien e ndihmOs shteterore. N€ asnje nen nuk jan€ percaktuar rreguliat procedurale per
dhdnien e ndihmave shteterore dhe nE asnjd nen nuk eshtd e pErcaktuar se si do td jepen

keto ndihma. JanE lenE te rregullohen me aktet nOnligjore ku gj€rat kryesore nuk jan€ te
percaktuara dhe te qartesuara me ligi eshte e pamundur q€ me akte n€nligjore te

rreguilohen geshtjet qe faktikisht duhet tE rregullohen me ligj.

Neni 3 p€rkufizimet jane te paqarta, definicioni i ndihmes shteterore eshte i paqarte, nuk
jane dhene shpjegimi adekuat i p6rkufizimit tE skemes se ndihmEs dhe perkufizimi qe

eshte dhene ne kete nen nuk pdrputhet me brendine e ligjit do me thane bjen ne

kundershtim me ate qe thuhet me tutje.

Nuk dihet si do te krijohet kjo skeme e ndihmEs

Ne nenin 1 I .2. perdoret shprehja ndihme den iminis eshte dashur t'i jepet shpjegimi kdsaj

shprehjeje ne perku fizime. ..

Neni 1 ku pershkruhet qellimi i ketrj projektligii €sht€ nd kunddrshtim me brendine e

lisiil.

Kurse neni 1.2. dhe 1.3 eshte mire te sqarohen jane shume te pakuptueshdm.



Nenet 5.1 dhe 5.3 po ashtu edhe neni 5.4 jane te pakuptim, nenet jan€ kopjuar nga
traktati i Komunitetit Erropian, por nuk jane perkthyer mir€ dhe jane pershtatur
aktualitetit tone.

Ne neni 7 ndihma regiionale p6rfshihet ne neni 7.1, perkat6sisht ne nenet 7.1 dhe 7-2,
mungojne specifikat procedurale td dhenies sd ndihmes regjionale. Nuk pErcaktohet se ku
lejohet dhe kur ndalohet ndrhma shtetErore per regjione.

Ne nenin 8, perkat€sisht ne nenet 8.1 dhe 8.2 nuk jan€ pdrfshir€ specifikat e dhdnies se
kesaj ndihme dhe nje problematike e tille me keto zbrast€sira qe i ka projektligji nuk
mund te rregullohet me akte nenligjore.

Neni 9 €sht€ nje perkthim shume i paqart€ q€ ben komplet ky nen te jete shum€ konfuz.

Neni 10 parasheh formimin e zyres p€r ndihme shteterore nE kuader te MinistrisE se
Ekonomisd dhe t0 Financave. Une nuk pajtohem me men),Ten se si formohet kjo zyre as
qe kjo zyre te jete ne kuader te MinistrisE se EkonomisE dhe Financave- N€ shkres€n ku
paraqiten implikimet buxhetore thuhet se Ministria e Ekonomise dhe Financave ka
vleresuar se kjo zFe do te kete tre veta. Projektligii nuk percakton se kush do tejene keta
tre vete.
Ne nenin 10.2 thuhet se zyra eshte nje vendimmarr€se per kontrollimin e ndihmEs
shteterore. Kjq zyre kaq e paqare ne formim nuk mund te kete rolin vendimmarrds per
kontrollimin e ndihmds shteterore, sepse nuk mund te bejd vler6simin e ligjshm€risd se

ekzistimit apo te mosekzistimit te ndihmes shteterore.

Neni 11.1 po ashtu €shte i perkthyer keq dhe si i tilld 6shtd i pakuptimte/ Thuhet se
formati i njoftimit esht€ i perkufizuar me aktin nEnligjor n€ aneksin 1. Ketij projektligji
nuk i eshte bashkangjitur aneksi 1 dhe akti nenligjor nuk mund te nxirret pa aprovimin e
ligjit. E njejta gie p€rseritet edhe ne nenin 14.1.

Per shkak te mangesive te shumta qd ka ky projektligj sugierojmd td rikthehet, me q€llim
te perpunimit md t€ mire dhe per tE pasur mundesi konsultimi sa md te gjere t€ eksperteve
profesional€. Pemdryshe eshtC shumd e palogiikshme dhe n€ nje far€ m€nyre edhe e

papranueshme te miratohet ne lexim te pare ky Projektligj e pastaj te amandamentoher
nga neni i par€ deri ne te fundit, sig na ka ndodhur nE shum0 ligje t€ tjera. Faleminderit-

KRYESUISI NAIM MALOKU - Ju falen.rinderit z. deputete. Nga prezenca e
konfirmuar nd salle jane 59 deputete. UnO ftoj deputetet qe jane ne hol qe te kthehen ne
salle se esht€ koha e votimit te projektligiit ,pemdryshe duhet tE merremi vesh se a te
vazhdojme ne me R-regullore te punes s€ Kuvendil mund te vazhdojme pika te tjera te
rendit te dit6s. Debati mund te zhvillohet por jo edhe votimi pa kuorum ,do te presim 5

minuta edhe pastaj vendosim.



Te nderuar deputete debati pdr kdte pro.jektiig ka perfunduar e qesim ne votim
Pro1 eklligjin pdr ne parim.

Votojmd tash:

Pdr......
Kunddr

45;
-a+ -

Kalon ne parim ky projektligj. Ne sall j anti 7l deputete.

Pas miratimit nE parim ne bazE te rregulles 23 plka 6 dhe rregullds 35 plka 2 Kuvendi
ngarkon keto komisione:

Komisionin per Buxhet dhe Financa si komision funksional dhe referues.

Komisionin pdr Q€shtje Gjyqesor€ dhe Legiislacion dhe Komiz6 Kushtetuese dhe

Komisionin pdr Komunitete.

Komisionet duhet qe nd afatin jo me vone se dy muaj nga shqyrtimi i pard tC shqyrtojne
projektligiin dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime. Ju faleminderit.

Kalojme n€ pik€n e giashte te rendit td dites.

6. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p€r trajtimin e ndErtimeve pa leje

Konstatimet hyrese. Projektligii u t shte shpemdare deputetdve me 15 nentor 2006 dhe
jan€ pErmbushur kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim.

Verejtjet parimore do t'i adresohen pdr shqyrtim Komisionit funksional pErglegjds per
mportim si dhe komisioneve kryesore.

Ftoj ministrin Ardian Gjini, qe ne emer te Qeverise se Kosoves para deputeteve te
Kuvendit te prezantoj€ Projektligjin. Urdheroni z. minister.

MINISTRI ARDIAN GJIM - Faleminderit z. kr1resues, td nderuar deputete te Kuvendit
te Kosov€s.

Mendoj se secili prej nesh n€ ket€ salld e ka te qarte se cila eshte rendesia e aprovimit t€
Ligjit per ndertimet pa leje ,do te thote trajtimin e ndertimeve i'legale.

Ni nj; kohE te kaluar ndalesat ne trasfer€ te pronEs ,diskriminiini rrE kdj imin e prones e

hapesires per banim ne baza nacionale nitja e madhe e popullsise dhe nevoja e madhe per
hapesire banimi, njedhja disa her€ m€ e madhe e kapitalit pas luftes nd Kosovd dhe
brishtesia e pushtetit lokal i cili eshte



Eshte krijuar nE vitin 2000 ka berd qe ky pushtet lokal te ballafaqohet me nje numer te
ndertimeve ilegale, menjehere sapo u themelua, por n6 td njEjt€n kohe ndertimi dhe
ndertimtaria jand shndemrar ne industrin6 me td madhe n€ KosovE edhe pse shumicen e
rasteve nd form€ jolegale.

Projektligi per trajtimin e ndertimeve pa leje, si nje nddr pdoritetet me te larh te
Ministrise se Mjedisit dhe Planihkimit Hapesinor dhe t€ Qeverise, eshte pergjigje ndaj
nevojave per krijimin e kornizes adekuate ligiore per Kosovdn per te vdne nen kontroll
ndertimin dhe per tE nderprere nddrtimet pa leje duke siguruar mbrojtjen e tE drejtave
pronesore, zoterimin dhe te drejtat per pronen rezidente n€ perputhshmeri me standardet
evropiane.

Projektligyi krijon kushtet dhe procedurat per trajtimin e ndertimeve pa leje nE
perputhshm€ri me dokumentet e planifikimit hapesinor td Kosoves, me planin rregullues
dhe me planin zhvillimor komunal, qe ndnkupton rrenimin e ndertimeve pa leje qE jane
ne kund€rshtim me planin hap€sinor dhe legalizimin e nddrtimeve pa leje qd nuk e
pengojne planin hap6sinor te Kosoves, duke mundesuar planifikimin dhe zhvillimin e
ndertimtarise ne Kosove ne funksion td interesit publik dhe privat.

Kushtet dhe procedurat per trajtimin e ndertimeve pa leje, me kete projektligj,
rregullohen permes hartimit dhe miratimit te programeve komunale, permes krijimit te
regjistrit te nd€(imeve pa leje n€ baze pdrmbajtjes s€ percaktuar per perpilimin e tij,
dhenies se lejes s0 perdorimit per ndefiime tC legalizuara dhe pEr kryerjen e
kontlollimit teknik. Po ashtu, nE menyre te vegante rregullohen edhe procedurat per
legalizimin e ndErtimeve te pap€rfunduara td cilat nuk mund td perdoren.

Me kete projektligj do te krijohen munddsi qe nepermjet procedurave te legalizimit tE
kryhet edhe kontrolli per permbushjen e kerkesave te veganta te ndertimit dhe n€ ate
m€ny€ sigurohet se ndertimi qe legalizohet i pdrmbush te giitha kerkesat, perkatesisht u
nenshtrohet procedurave te sanimit kur nuk i permbush keto k€rkesa.

Ligji i ndefiimit nuk trajton ne menyre speciale ndertimet pa leje, sepse eshtd vler€suar qe
kjo geshtje te negullohet me ligj te veqante. Qellimi i tij eshte tE ndikoje nE zvogdlimin
e ndertimeve pa leje ne baze te faktit se komunat dhe institucionet e tjera kane nd dorE
zgjidhjet juridike dhe urbanistike pdr te leshuar lejet e ndeftimit dhe per td planifikuar
ndertimin n€ Kosov., nuk eshte arritur teresisht, sepse nuk jane siguruar mekanizmat per
mbikeqyrjen e zbatimit te drejte dhe rigoroz te liglrt. Kjo shton domosdoshmErin€ e
mjerrjes se ketij ligji.

Ardaj, Prqektligji, i ri si rrjedhe logjike e plotesimit te komizds ekzistuese liglore, kur
Plani hapesinor i Kosoves eshte ne procedure te aprovimit dhe komunat jane duke i
pergatitur planet e veta urbane, garanton kontroll te plote nga ana shtetit.

Projektligji ka ndare ne menJ,,re te qarte kompetencat mes institucioneve ne baz6 te
peshes se vet shumeedimenzionale i-re proceduren e trajtimit dhe ka parapare afatet.
Rolin kryesor p€r zbatimin e tij do ta ken€ komunat dhe inspektoratet. Permes ligjit ne



Eshte krijuar ne vitin 2000 ka bErE qe ky pushtet lokal te ballafaqohet me njd numer te
ndertimeve ilegale, menjehere sapo u themelua, por nd td njejtEn kohe nddrtimi dhe
ndertimtaria jane shnddrmar nd industrin€ me te madhe nd Kosov€ edhe pse shumicen e
rasteve nd form€ jolegaie.

Projektligji per trajtimin e ndErtimeve pa leje, si njd nder prioritetet me te larta re
Minis'.rise sd Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor dhe tE Qeverise, eshr6 perg,igje ndaj
nevojave per krijimin e kornizes adekuate ligiore per Kosoven per te v6ne n6n kontroll
ndErtimin dhe per te nderprerE ndertimet pa leje duke siguruar mbrojtjen e t€ drejtave
pronesore, zoterimin dhe tc drejtat p€r pron€n rezidente ne perputhshmeri me standardet
evropiane.

Prqektligli krijon kushtet dhe procedurat per trajtimin e ndertimeve pa leje ne
pErputhshmeri me dokumentet e planifikimit hapesinor te Kosoves, me planin rregullues
dhe me planin zhvillimor komunal, qe nenkupton rrenimin e nd€rtimeve pa leje q6 jane
nd kundershtim me planin hap6sinor dhe legalizimin e nddrtimeve pa leje q€ nuk e
pengojne planin hapesinor td KosovEs, duke mund€suar planifikimin dhe zhvillimin e
ndertimtaris€ ne Kosove ne funksion td interesit publik dhe privat.

Kushtet dhe procedurat per trajtimin e nddrtimeve pa leje, me k6te projektligi,
rregullohen pErmes hartimit dhe miratimit te programBve komunale, permes krijimit te
regjistrit te ndertimeve pa leje nd bazd permbajtjes se pdrcaktuar per pdrpilimin e tij,
dhenies se lejes s€ pdrdorimit pdr nd€rtime te legalizuara dhe p€r kryerjen e
kontrollimit teknik. Po ashtu, nC menyre te vegant€ rregullohen edhe procedurat p€r
legalizimin e ndertimeve te paperfunduara td cilat nuk mund t6 perdoren-

Me kete projektligj do td krijohen munddsi qe nepermjer procedurave re legalizimit te
kryhet edhe kontrolli per permbushjen e kerkesave te veganta te ndertimit dhe ne ate
meny'e sigurohet se ndertimi qd legalizohet i pErmbush t6 giitha kerkesat, perkatdsisht u
nenshtrohet procedurave tC sanimit kur nuk i permbush keto k€rkesa.

Ligii i ndertimit nuk trajton ne menyr€ speciale ndertimet pa leje, sepse €sht€ vler€suar qE
kjo Edshtje te rregullohet me ligi td vegante. Qellimi i lij dshre te ndikojd n€ zvogelimin
e ndertimeve pa leje n€ baze te faktit se komunat dhe institucionet e tjera kand ne dore
zgjidhjet juridike dhe urbanistike pdr td leshuar lejet e ndertimir dhe per te planifikuar
nd€rtimin ne Kosov., nuk €shte arritur teresisht, sepse nuk janE siguruar mekanizmat per
mbikeqyrjen e zbatimit te &ejte dhe rigoroz te ligit. Kjo shton domosdoshmdrine e
nxjer4'es se ketij ligii.

Andaj, Projektligji, iri si njedhe logiike e plotesimit te komizes ekzistuese ligjore, kur
Plani hapesinor i Kosoves eshtd nd procedure tE aprovimit dhe komunat janE duke i
pergatitur plaiiet e veta url-rarre, garanton kontroil te plot€ nga ana shtetit.

Projektligli ka ndare ne menyre te qarte kompetencat mes institucioneve ne baze te
peshCs se vet shumeedimenzionale n€ procedurOn e trajtimit dhe ka parapare afatet.
Rolin (ryesor per zbatimin e tij do ta kend komunat dhe inspektoratet. p€rmes ligjit ne



tentojme te krijojme kushte qe t€ mos ketd interpretim tE shumdfishte te rregullativds dhe
td ligjeve nd fuqi ,q€ komunat te jene te obfiguara t'i trajtojne ndefiimet pa leje ne rastet
kur mund td lEshojnd 1eje, kur duhet te rrdnojn€ atje duhet t€ marrin vendim te shpejte per
rr6nim-

Projektligji ka 6 kapituj dhe 33 nene qe ne menyre te qarte rregullon:

Kreu I - Dispozitat e pergiithshme
Definohen :qellimi illigjit, lenda e negullimit dhe pErkufizimet

Kreu II - Programi per trajtimin e nddrtimeve pa leje. Pdrcaktohen procedurat, afatet
dhe autoritetet pergjegjese per hartimin dhe miratimin e programit komunal, si dhe
permbajtj a e programit, detlrimet financiare td cilat investitor€t e ndertimeve pa leje
duhet t'i plotdsojn€ ndaj komunds, si dhe procedurat dhe afatet per p€rpilimin e

regjistrit se bashku me permbajtjen e tij.

Kreu III - Procedurat per legalizimin e ndertimeve pa leje. Pdrcaktohen kushtet te
cilat duhet te plotesohen pEr legalizimin e ndertimeve si dhe kushtet kur nddrtimet
nuk mund te legalizohen, procedurat e dhenies se vendimit p€r legalizim

Kreu IV - Lejet e p€rdorimit
Pdrcaktohen procedurat e kontrollit teknik, procedura e dhdnies se lejes sd pdrdorimit

Kreu i V{e - Rregullat e ndeshkimit
Percaktohen kundErvajtjet e investitorit-pronarit te objektit

Kreu VI- - Dispozitat kalimtare dhe td fundit .

Duke pasur parasysh dy fakte kryesore te cilat dalin si elemente, qoft€ procedurale,
qoft€ emocionale ,do tC kisha th€nd ne kete rast me ligi tentojme qe gdo ndertim pa
leje te konsiderohet deri ne nje fare doze edhe thyerje pEr te giitha institucionet e

Kosoves, per komunat, per kete Kuvend dhe p€r Qeverin€.

P€r kete arsye edhe ne rastet kur nd6rtimet pa leje do te legalizohen, ato do t'u
ndnshtrohen pagesave shtese te taksave dhe t€ sherbimeve komunale, ne menyre qe
ata te cilEt kan€ pritur me vite per nddrtim ta gjejne nje sadifaksion dhe nd m€nyre
qe tejete e qarte se nuk ka lavErdi qd tash e tutje te ndertohet pa leje. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM IvIALOKU - Ju faleminderit z minister. Hapet debati per diskutim
n€ parim, per {ale €shte paraqitur deputeti Afrim Arzualgjiu. Besoj qe ne emer t€ Partise
Demokratike te Kosoves e keni faldn.

DEPUTETI AFRIM ARZUALGJru - Faleminderit z. kryesues, te nderuar ministrat
pfezente, kolege te nderuar.



Cnipi Parlamentar i PDK-6s me perkushtim te posagem ka anaiizuar edhe kete prqektligi
per trajtimin e ndertimeve pa leje. Pdr gka mendoj se eshte paksa i vonuar, mirepo duke

marrE parasysh gjendjen momentale me nd€rtimet pa leje ,gjegiesisht ne nddrtimet e egra

ka qenO koha e fundit qe td behet digka konkretisht ne kete drejtim ,sepse deri md tani ne

fakt jemi kenaqur vetem me konstatime.

Prandaj, paraprakisht shtrohen shum€ pyede paraprakisht edhe kdrkojne pdrgjigje, pse

eshte kjo gjendje k€shtu si Eshte. Kush jane pergjegjesit, a ka dhEne dikush pergjegjesi
per kete, a duhet te jepet perg'egjdsi. A duhet te zbatojme kdte projektligi njerezit qE

kane krijuar ne fakt kete gfendje apo a mund ta zbatojn€ njerezit e njejte qd ndoshta edhe

kane dhend leje private pdr ndertimin e objekteve, sepse eshte e pamundur qe jane

ndertuar aq objekte te medha qe njerdzit pergjegies nuk kand vdrejtur ato objekte.

Prandaj krijohet mundEsia per nje komrpsion shtese me njer€zit e njejte. Mendoj se duhet
te behet ndryshime te kuadrove ne institucione ndse duame realizimin apo zbatimin e

ketij projektligji si duhet. Pra mendoj se nuk eshte problemi ne mungesen e ligiit, por ne

mungesdn e interesimit te instirucioneve me u kacafye me keto probleme. Mirepo te

shpresojme se arsyej a e vetme pdr mos pengimin e nddrtimeve te egra te jete mungesa e

ketij ligji per gka dyshoj se eshte ashtu. Mirepo, td shpresojmE se ne kete projektligj me
n€ fund do te ndalen ndefiimet pa leje dhe ta fiilojmE legalizimin e objekteve tO ndertuara
pa leje, ato natyrisht se gka nuk mund te legalizohen.

Me kete projektligl €sht€ mire qe do te p€rcaktohen kriteret per trajtimin e nddrtimeve
ilegale ,procedurat e legalizimit, procedurat e kontrollit teknik, procedurat e dhEnies se

lejes sE pCrdorimit, rregullat nd6shkimore e kEshtu me radhE.

Ne lakt duhet te gjenden mundesitd e p€rputhshmerise sC ndertimeve ilegale me planet
urbanistike, gjegj€sisht planet hapdsinore dhe natyrisht rrEnimi i atyre objekteve qe nuk
do te mund te perputhen me planet hap€sinore.

PEr dallim nga Ligji i aplikueshem i nd€rtimeve dhe Ligii i planifikimeve hap€sinor ky
projektligl eshte imponim i nje glendje faktike sipas e vakumit institucional, si para luft€s
ashtu edhe pas luftes.

Qellimi qe duhet te arrihet me kete projektligi esht€ qd md nE fund t€ vihen nEn kontroll
ndertimi ilegal. Sa i pdrket vlerEsimit t€ Departamentit te Buxhetit t€ Konsoliduar te
Kosoves rreth numrit te objekteve pa leje ku thuhet se pel trajtim jane se paku 10 mije
objekte ndertimore, mendoj se ky numdr do te jete shum€ m€ i madh. Per shembull
vetdm nd Prizren pas luftes jand ndertr"rar mbi 4000 mijd deri ne 6000 mij€ objekte
ndertimore pa leje. Dhe ndse kdsaj i shtohet edhe objektet ndertimore qe jane ndenuar
para luftes q€jand mbi 12 m11e, del se objektet pa leje ne Kosove jane sigurisht mbi 1C0

mije- Kjo deshmon per nje kaos te vertete nE kEte lemi dhe nevojat e mddha per kete
projektligj.



Kemi shume vdrejtje konkrete ne kete projektligj. Nd nenin 2 ku parashihet kur duhet
te shtohet nd€rprerja ,sepse nuk eshtE parapard per shkak td lartesise q€ duhet per
llogaritjen e kubatures, gjegj€sisht per llogaritjen e taksave komunale.

Mandej ne nenin 6 sa i perket detyrimeve financiare thuhet, dety-imet financiare sipas
nenit 5. 6 duhet tejene: me t€ medha se dyfishi dhe me tc vogla se katerfishi i tadfave te
rregullta komunale per objektet e banimit. Dhe me te medha se dyfishi dhe m€ td vogla se
pesefishi i tarifave te rregullta komunale pdr objektet komerciale.

Mendoj se k€to detyrime duhet te vlejnE ne kEt€ forme sg janE propozuar per objektet
ilegale qe do te ndertohen pas aprovimit te ketij lig,i, kurse tani detpimet duhet te jene
me stimuluese ,sepse gka do te ndodhe nese ky numer shumE i madh i objekteve nuk
paraqiten kerkesat, ne se nuk kane interes pdr me u paraqit per legalizim, atehere a do te
jemi nE gjendje me i rr€nua giithe ato objekte qd jane dhjetEra- mijera sosh. Prandaj
mendoj se eshte momenti qe duhet te jemi edhe me stimulues.

Ne nenin 12 thote. Objekti nddrtimor pa leje nuk mund te legalizohet nese eshte ndertuar
nd pron€n e huaj dhe ne periudhdn e legalizimit nuk mund tE siguroje te drejten e

pronesisE, eshte ndeduar nd korridoret e infrastruktures urbane . Propozoj q€ t€ shtohet,
Eshtd ndertuar jashte planeve zhvillimore urbane, gjegiesisht ku nuk ka plan negullues
urban.

Neni 15 paragra{i 4 thotd: Pas vendimit te form€s s€ prere nga paragrafi 3 i k€tij neni
objelrli nd€rtimor pa leje pEr td cildn eshte refuzuar k€rkesa pdr legalizim largohet nga
regjistri i ndertimeve pa leje dhe propozoj q€ t0 shtohet pa leje pdr legalizim dhe funtet ne
regjistrin e ndEnimeve per rrEnim.

Neni 16 paragafi 2 Cshtd shume i dyshimt€, prandaj mendoj se ketu do te paraqiten
probleme jasht€zakonisht td mddha gjyqesore, pavaresisht nga marr€veshja me shkrim.

NE neni 22 thuhet: Procedurave te legalizimit duhet te nenshtrohet edhe objektet
ndertimore tE cilat kane leje nd€rtimi ,por qd kane pesuar ndryshime nga projekti p€r te
cilen e procedojne lejen e ndErtimit. Mendoj se ketu duhet te shtohet e te cilat nuk e

tejkalojn€ nje p€rqindje 25,30, 40% t€ siperfaqes sd ndeduar si dhe tejkalimet e tilla nuk
bien ndesh me planin rregullues urban.

M€ n€ fund te mos te hanojme se shumd shpesh edhe vete institucionet kane qene
shkaktar t€ ndertimeve pa leje sig jan€:mosdhenia e lejeve, mosekzistimi iplaneve
urbanistike e keshtu me radhe.

Pra ky projektligi me giithe vdrejtjet e shumta mendoj se mund te aprovohet n€ parim,
kurse vdrejtjet te tjera dhe kontributin tone ne ngritjen e cilEsise se Projektligiit do te
japim n€ pundn tone n€ Komisionin funksional.

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Ju faleminder.it z deputete. Fjalen e ka deputeti Jusuf
Sutaj nd emdr te Grupit Parlamentar te LDK-€s.



DEPUTETI JUSUF SUTAJ - Pershendetje z. kryesues, te nderuar delegat€, td nderuar

ministra. Ne sot kemi perpara nje ligy i cili n€ vetd titullin e krijon nje dilemd do t€ thote a

duhet td krijojme ligj per nje parregullsi qd atd panegullsi ta legalizojmd, dshte fakt qE

parregullsia ka ndodhe. Mire ne ligj pdrmendet ajo parregullsi, sidomos Esht0 ne

periudhen pas 1uft6s te pamundesis€ se intewenimeve neper mjet organeve apo nepErmjet

ligjeve qe kishin me rregullua kete materie.

Qe nd start shkruan projekti p€r trajnimin e nddrtimeve pa leje. Nje propozim kishte me

qene me i mird, do td thote projekti pEr legalizimin e ndertimeve pa leje q€ ka ndodh deri

tani. Tani e tutje te mos kete asi ligji, ose te mos ketE asi benificioni qd dikush te ndefton
pa leje dhe prape te legalizohet, gi6 qe veshdre qE do te ndalet kjo. Do te thote k0tu eshte

njE nje fushEveprim m0 i ndjeshmi qe mu negullua do te thote e dond nj€ kohE e donE

nj€ intervenim td mirEfilltd dhe dy ligii brenda suazave te dj, une besoj qd digka do te
rregullojme, por jo ne teresi.

Ligji i propozuar na Ministria e Mjedisit pundn themelore dhe punen kryesore ja orienton

komunave ku ato komuna jane te obliguara q0 te ndertojne programet e tyre per

realizimin e ketij projektligii. Do te thote p€r legalizimin e objekteve pa leje tE ndertuara
gjere m€ tani.

E ku kushtet per legalizim eshte qe t'i p€rshtaten projektet hapdsinord edhe ajo

fatkeqesisht tani von€ 6shte punuar nd Kosov6, njekohesisht te jete ne perputhshmeri me
planifikimin urbanistik te komes, por deri diku te jete ne perputhshmeri edhe me

zhvillimin ekonomik te asaj komune edhe me parashikimet e zhvillimit ekonomik qe do

te ndodhin ne ate komune.

Nje pjese td rendesishme n€ kete Proj ektligj eshte ajo, se p€r legalizimin e objekteve pa

leje kdrkohen tarifa ose detyrimet e tilla te cilat ne fazdn ku ndodhen tani objektet e

ndertuara q€ nuk kand leje investitoret ose vete ndertuesit e ketyre veshtire e kane qe te

bejne balle. Thote keto jane dy here md te mEdha, se normat themelore te ndertimit dhe te
jene pesE here me te vogla, do te thotd nje nddrmjet€s mes dyve deri nd pesd here te rrite,
ne menyre shumd rapide rrit koston e atij qd mund ta merr lejen pdr vazhdimin e

ndertimit te atij objekti pa leje.

Ketij viti ju kane bashkdngjite edhe dokumentacioni financiar i perpunuar prej Ministrise
se Ekonomise dhe t€ Financave.ku ajo me teper arnitzon nje giendje faktike. Sipas saj,

kEtu shihet se nuk do te kete implikime buxhetore perveg momenteve t€ caktuara por do

te kete perfitime buxhetore nga komunat, diku per tri vjet 2007,2008 e 2009 neih 30

milion euro, gka do td thote kjo eshte nje pozicion i mire pEr mbulimin ose per rritjen e

buxhetit te konsoliduar te Kosoves, por nj€kohdsisht eshte nje pozicion i keq i aty, e qE do

te ddshironin t'i legalizonin ato obj ekte qe i plot€sojne kushtet mintmale Na p€r ndertime

i kemi dy ligje themelore do te thotd planin hapesinor te Kosov€s dhe Ligiin mbi
ndeftimin. Mund tE bejme nje pyetje? A ka muajt ky ligi te mos jet€ si projektligi, po te
ishte nje akt nenligior apo nje rregullore normative qe do ta leshonte Ministria e Mjedisit
e ku me te do td rregulloheshin keto geshde, do te thot6 prap€ eshte pyetja a eshte Ligi, a



ka qene dashte te ishte Ligj apo me mire do te ishte me qene njd aket nenligior ku ne
Ligjin per ndertimin permenden shume elemenle te keq ligii. Pdr kah nderthr-rrja eshre
nje ligj i mir0, mirEpo vete nderthurja e Ligjit nuk garanton se do te kete nje implementim
te lehte, besojme se implementimi i ketij Ligji do te jete i veshdre ose nje nder me re
veshtirat qe kemi sot pdr ndonj d ligj, sepse thash€ kaosi veg vepron ne kete fushe, me te
gjitha keto te meta Grupi Parlamentar i LDK-es e miraton n€ parim dhe shpresojme
bashkd me Ministrine se jo komisionet speciale por bashke me Ministrine edhe me
ndonj € ekspert tE kesaj fushe kur ne te gjitha anet do t€ analizohet do ta ...... perpara, Ju
faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. Fjal€n e ka deputeti
Mazllom Kumnova ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-es.

MAZLLOM KUMONVA - Z. kryesues edhe Grupi Parlamentar i Aleances per
Ardhmerine e Kosoves ka shqyrtuar me kujdes kete projektligj dhe qe ne fillim ka
konstatuar se ky proj ektligi duhet te jete ligi kuad6r per tC cilin Kosova ka pas nevojE
ndoshta emergiente per te krijuar njd infrastrukn:re ligiore ,pdr ta frenuar dhe per te v€n€
ne kontroll te rreptE ndertimin pa leje.

Jemi te vetedijshEm se dukuria e nd€rtimit pa leje, e cila aktualisht ka krijuar nje rr€muje
urbane, pdr te cilEn duhet te pajtohemi dhe pse ndoshta ketij projektligli i duhel b6re nj€
studim dhe vleresim se sajane permasat e shkeljeve te planifikimit hapEsinor, sidomos ne
fushen e ndertimeve pa leje.

Edhe pse disa tregues kan€ shEnuar se kemi rreth i0 mije objekte pa leje ndErtimi q€
presin trajtim legalizimi, numri duhet te jete shume m€ i madh duke llogaritur edhe ato
objekte qe duhet te rrdnohen. E sa e dime Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit
Hapesinor ka te dhena per dimensionin e kdsaj dukurie, e cila ka z€ne fill pas vitit 1990,
periudhe kjo e frllimit te urbicidit klasik shteteror serb qe jep vulen e vet ne ndErtimin e

objekteve sakrale, ushtarake, koloniste dhe objekte t€ tjerajashtd gdo planifikimi ne fuqi.

Po ashtu demet e luftEs sE fundit ndikuan per reatizimin e strehimit dhe banimit
emergient. Njekohesishl zhvendosja e popullat€s ,si dukuri e pasluft€s, i krijo qendrat e
mbipopulluara sidomos ne qytete, ku giendja eshte me e rendd pdr shkak te ndertimeve te
egra td cilat perveg devastimit te strulduave urbane cenohen edhe trajektoret e
komunikacionit te te glitha llojeve, baz€n ekonomike t€ vendit, shendetin e popullates n€
te gjitha aspektet dhe cenojnE funksionimin normal te kapaciteteve ekzistuese te
sherbimeve komunale.

Duhet pranuar se kesaj dukurie nuk i jemi qasur seriozisht asnje deri me tani dhe ky
projektligj siguron nj€ qasje joserioze. Pergjegjesia me e madhe i takon Qeverise lokale,
e cila deri mC tani ne mungese te planeve hapesinore nuk e ka trajtuar me priorilet kete
geshtje. Po ashtu jemi perballur edhe me mungesen e perylegjEsisd se qltetareve. I takon
ketij projektligji qe ne kete situat€ re palakueshme ta rregulloje kete. Njekohesishr
zbitimi i ketrj projektligli do te jete sfiiia me e madhe per ...... lokalet e pronareve,
investitor€ve dhe subjekteve te dera pdr te pranuar dhe zbatuar kete ligj.



Mir€po trajtimi i ndertimeve pa leje sipas ketij projektligii do t€ siguroje edhe fonde

komunale qe mund te shfiytdzohen per ngritjen e infiastruktures, per mbulimin e kostos

sd zbatimit rc ketij ligii etj. Ne teresi ky projektlig, ka perfshir€ njd game te giere te
gdshtjeve duke nisur nga trajtimi i nddrtimeve pa leje. Legalizimi i tere nese i plotdson

kushtet e parapara ose rrdnimi i tyre, negulla ndeshkimore, si dhe gdshtje td tjera.

Pa dyshim ky projektligi ka te bdj€jo vetem me gdshtjet e kufizuara te nd€rtimeve pa leje

,por tashkevepron dhe plot6son disa g6shtje te mbetua pezull ne Ligjin pdr ndertime, ne

Ligjin per planifikimin hapEsinord, ne Ligjin per kadaster si dhe disa geshtje te prones

liste te cildn ende nuk e kemi.

Kur jemi te keto permbajtje te [giit duhet rishikuar sa jan6 n€ bashkeveprim, sepse ka

negullativa qd jane te perseritshme dhe rregullohen me ligie ekzistuese. Ndoshta eshte

rast i volitshem qe me kete projektligi t0 zgiidhen edhe disa gdshtje jo formaie te

vendbanimeve Ato gdshtje qe kane td bdjne me ndeftime pa leje. E dime se keto
vendbanime jan€ ndertuar pa leje, nd kdte drejtim ka mundEsi te zgierohet rregullativa e

ketij Projektligji jo vet6m te ndalohen ndertime te reja ne kdto vendbanime por edhe t€

rr€nohen ato ekzistuese.

Zoti kryetar ose kryesues, Grupi yne duke mbdshtetur parimisht kete Projektligi shpreh

gatishmerine t€ jape kontributin e tij g,ate procedimit ne komisione. Kaq, Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Faleminderit z. deputet. Fjalen e ka deputeti Gazmend
Muhaxheri, ne emer te Grupit Parlamentar ORA ,por me karteldn e Nazim Jasharit.

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit z. kryesues. Nddrtimet pa leje
jane nje dukuri shume e perhapur nd Kosove edhe nuk di a duhet t'i g€zohemi faktit se

pas 5 vjeteve Kuvendi i Kosov€s e ka parO te udhds te nxjerre nje ligj edhe te merret me

trajtimin e ndertimeve pa leje. Ndoshta do te duhet t'i g6zoheshim faktit, por qe ky
trajtim do te ishte serioz dhe ligii qe na eshte servuar do t'i pengonte nd te ardhmen

ndertimet pa leje dhe do t6 afronte zgiidhje fatlume pEr ata qd deri me sot kane bere

nd0rtime pa leje. Se Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor nuk i eshte qasur

me seriozitetin e duhur ketij problemi, tregon fakti se grupi punues qE e ka udhehequr
kete ligi dhe e ka projektua udh€heda e grupit punues eshte nj€ inxhiniere e

elektroteknik€s. UnE mund me kuptua faktin se ndoshta ligii eshtd marre nga nje shteti
qe ka probleme td ngjashme nE rajon edhe eshte munduar me traj tua k€te ligi duke u

bazuar ne Ligjin konkret.

Mirepo, nuk 0shtE berE analiza se administrata e Kosoves dhe administrata e shtetit prej

Ie cilit eshte marre ky ligj nuk funksiono-inE me te njejt€n mekanizdm ose nuk e kand

efektivitetin e njejte, ndonje vend ku jane ndertuar ure qindra- mijera obj ekte pa ieje <ihe

eshte administrata e njejte e cila e ka lejuar dhe e ka trajtim pa leje.Si mund e njejta
administrate ne afat prej 15 ditdsh, 2 muaj, eventualisht si thate 60 dite ,ta permiresoj€

ket6 gjendje ,te krijoj e reglistrat dhe mekanizma te nevojshem p€r t€ parandaluar ketE

dukuri qe e rrezikon seriozisht shoqdrine kosovare e sidomos infrastrukturen mrgore dhe



korridoret nacionale te cilat jane obligim me u ruajtur edhe nga Ministria e planifikimit
Hapesinore, mirepo edhe nga Ministria e Transportit.

Denimet e parapara ne kete ligi dhe tendenca qe per tri vitet e ardl.rshme te mbushet
buxheti i konsoliduar i Kosoves me 30 milion euro lejojn€ hapEsire per manipulime t€
ndryshme, p€r voluntarizem te administrates e cila nuk eshte e{ikase, denimet e parapara
prej dy fish dhe deri nE pese fish lejn€ hapesird shume te madhe per komrpsion, sepse
rasti kur dikush duhet t€ dEnohet ne 20 mije euro edhe i kemi mundesi me e denua ne 100
mije euro , cfzl.€ pazart do te linde mes investitorit te tillE dhe administrates e cila ka me
trajtua ate problem. I mbetet ndoshta Komisionit per Planifikim, Zhvillim Rural qe t€
merret me kete ligl, por dyshoj se mund te permiresohet kualiteti i ketij ligiit edhe te jete
nje lig' efikas per te parandaluar kete dukuri kaq tE demshme per zhvillimin e Kosoves.
Ju faleminderit.

KR\TSUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderir z. deputet. Fjal€n e ka depureti Xhezair
Murati ne emer te 6+.

DEPUTETI XHEZARI MI-IRATI - Hvala gospodine predsedavajuii, ja se pridruZujem
poslanicima koji smatraju daje ovaj zakon dosta zakasnio. Shvatam argumente koje nam
je uvodnidar danas kazao Ministar DZini i zaista ako objektivno sagledamo posledice do
kojih je nekontrolisana gradnja na Kosovu dovela. Mislim da je to jedan od najveiih
propusta institucionahog dakle i zakonskog vakuma koji je nastao nakon rata na
Kosovu. Moida mi neke stvari i ne prime6ujemo, ali nas na to upozoravaju oni koji
povremeno dolaze ne Kosow. Brojka koja se pominje u predlogu, odnosno u n/zakona o
ilegalnoj gradnji osporena je ovde od nekoliko diskutanata i ja spadam u te ljude
poznaju6i takode problem ilegalne gradnje u Prizrenu. Mislim da se Ministarstvo za
zivotnu sredinu ie se suoditi u narednom periodu zaista sa velikim izazovlma i mislim da
ie prvna driava tu imati jedan od najve6ih izazova, kako ukloniti ono Sto ovaj vakum
ili"vakum" , jer smo sigumo imali i nadoknadu nekih zakonskih akata kojima bi smo ovu
razuzd,ant neobuzdanu jednu gradnju kojom smo se nekad u nekoj situaciji ponosili, jer
je naiSla nakon rata i nakon svega onoga Sto su donele posledice rata, ali mislim da smo
generacijama koje su iza nas doneli poledice sa kojima 6e se suodavati. Mislim da treba u
predlogu zakona razgraniditi prostorno planiranje, odnosno urbanistidke planove velikih
gradova i posebno glavnog grada koji pretenduje da bude metropola i drugih velikih
gradova u odnosu na manja nselja i manje gradove. U tom smislu mi smo paZljivo
razmotrili ovaj n/zakona kao parlamentama grLrpa i mislim da je u predlogu data suitina
izmedu dveju stavari a to su: ruSenje objekata koje se ne uklapaju u proslorni plan i
legalizacija objekata koje ga nenarulavaju. Ovo su dva osnovna segmenta na koja se i
zakon naslanja, ali svakako da u dobrim pledlozima koje sadrZe odredbe zakona posloji
dosta praznog prostora koji se moZe dopuniti. Ja mislim da samo spomenem u glavi 6
dlan 30.2 kada ruSenje postaje duZnost nadleZnog organa i u istom poglavlju dlan 31.
kada gradevinski inspektor odlukom nadleZnog opStinskog organa nareiluj e da se objekat
ruSi- Sta ako do toga ne dode? Nema jasnih mehanizama koji to predvclidaju ako u
meduvremenu nasutpi neki Sto je predhodni diskutant g-din MuhadZeri naveo, ako
propustimo mogu6nost nekcig pazarlul:a, da se tako izrazim. Tako da mislim i
zakljudujem da mi u principu podrZavamo i smatramo da se radi o solidnim i preko



potrebnom zakonu i mi ga u nadelu prihvatamo i apelujemo na ostale kolege da bude
prihva6en. ali da ubrzanom vremenskom razmaku pokuSamo da ga dopunimo i da ono 5to
mu nedostaje dopunimo kako bi i resumo ministarslvo i samom ministru olokBamo ovo
Sto nesmemo da podvodimo pod njihol,u odgovornost nego institucije ie tu prikazati
svoju pravnu moi i1i nemoi. Hvala vam!

DEPUTETJA NAXHIE DOQI - Ju faleminderit z. kryesues, i nderuan z. kryesues, te
ndemar ministra , koleg€ te nderuar deputete dhe td giithe ju tE pranish€m ne salle.

Hartimi i projektligieve nga Qeveria p€rmes ministrive perkatese te saj dhe vleresimet e

plotesimet e nevojshme dhe m€ se te domosdoshme te t),.re ne Kuvend dita dites po i
krijojne kushte gjithnje e me te mira Kosoves qe ta formEsoj€ komizen e nevojshme
ligjore dhe qe te ecen me hapa td sigurt drejte nje zhviltimi t€ mirefillte ekonomik,
politik dhe kulturor sipas trendeve te kohes ne te cilen jetojme.

Projektligji per trajtimin e nd€rtimeve pa leje eshte shumE i nevojshem pergjithesisht, por
per ne ne Kosove eshte i nj€ rdndesie shume te vegante, sepse n€ si Kosove per kohe te
gjate qeme t€ rob€ruar dhe nuk patem institucione tona te pavarura qE do te me-rreshin me
problemet tona te nduamduarta e nddr to edhe me ato te planifikimeve ndertimore qe
edhe ishin preokupim i yri i vazhdueshem- Petjetuam edhe luften e tmerrshme ne
dhjet€vjeteshin e fund shekullit XX qe shkaterroi me themel gdo gje tonen te ndertuar
jetesore dhe kombetare te skalitur me mund e sakrifica tE medha neper shekuj. Pe4'';tuam
edhe fillimin e pasluft€s sd paorganizuar institucionale qe ndoshta me shume edhe n0
em€r te qetesimit dhe te rehabilitimit te popullates se demtuar nga lufta lejoi ndertimin
dosido te kulmit mbi koke per sfehim tC domosdosh€m ,por ajo qe te krijoi brengosje
t€ madhe, eshte se nE kohEn e pasluftes u bene edhe nd€r1ime te tjera qe nuk ishin edhe
aq shumE te ngutshme pdr momentin ne Kosove dhe qe ishin pa plane dhe pa kritere
planifikimi, ndoshta ishin edhe ne d€m te infrastruktures se pCrgiithshme ndertimore.

Ky prqektlig i perpunuar nga grupi punues 6 anetar€sh, mendoj se Eshte i perpunuar deri
diku mire dhe me vlerdsimin e suksesshdm qe do t'i behet ne vazhdim kujtoj se do t'i
zgjidhe shrrmi prohleme ne pdrmiresirnin c nde,.i.ime\ e pa leje te ne.

Ne giashte kapituj dhe ne 33 nene te ketij projcktligji trajtohen tema shum€ te
rerrdesishme dhe teper te nevojshme pEr permiresimin e hapesirEs ndertimore nE
Kosov€,si dhe pdr adaptimin e saj sipas plarifikirrit hapesinor te parapare me Ligjin per

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. $alEn e ka deputetja Naxhie Doqi, le
te pergatitet deputeti Ramadan Kelmendi.

Projektligii per trajtimin e nd€rtimeve pa leje ka perparEsi te shumta ,por kryesorja Eshte
se ndihmon permiresimin e nddrtimeve te shkaktuara gabimisht t€ infrastruktures
ndertimore ne Kosove ne favor te nje planifikimi dhe te njd ndertimi rc mkefilte
hapesinor te ne- Permes tij si qletarE te Kosoves do te kemi njE vet€dije me te larle
edukuese per ndertim dhe nje pergjegiesi me tE madhe p6r rregullat e infrastruktur€s
ndertimore nE vendin tone.



ptanifikim hapesinor dhe me Ligiin per ndertim ne Kosov€. Qellim paiesor i ketij
projektiig;i eshte qd nddrtimet pa leje qe pengojne dhe nuk i plot€sojne kushter e planit
hapesinor te Kosoves tE rrenohem, pra te rrdnohen ato ndertime qe u ben€ n€ prone te
huaj dhe qE nuk mund tE sigurojne te drejten e prones ne kohen e legaiizimit, qe te
pengojne dhe ato nd€rtime pa leje per t'u legalizuar si ndertime ndertime pa leje an€ ne
perputhshmeri me planin hapEsinor Mbi bazen e legalizimit qellim tj eter i ketij
projektligji janE edhe krijimi dhe garantimi i kushteve per subj ektet planifrkuese qe
merren me planet negullative te territorit te Kosoves dhe p€r investitoret qe duhet t,i
permbushin detyrimet fiaanciare te tpe.

Eshte indikative ne kete ...... se ne zbatueshmerine e tij te suksesshme rolin kryesor do ta
kene komunat e Kosoves dhe inspektoratet e tlre qe do t'i bejne edhe programet dhe
rregullat, por qe do t'i bejn6 edhe lejet e procedurat si dhe shpenzimet shtese dhe
perfitimet e tlre. Megiithate, veprimtaria e komunave nd kete aspekt do te jete perhere nE
korrelacion me konsultimet dhe me perkujdesjen e vazhdueshme te Qeverise.

E mira e ketij projektligii eshte se nuk e cenon legjislacionin e Bashkesise Evropiane, pra
qe eshte ne pajtueshmeri me te, por realiztmi i suksesshdm i programit te tij do te gjendet
para sfidash te medha p€r shkak tE kushteve tona si terEsi, por edhe p€r shkak te kushteve
tona neper komuna.

Eshte nje projektligi i perkthyer dhe i adaptuar, prandaj ka edhe gabime kuptimore dhe
giuh€sore ne shume nene dhe nE shume pika qe kane nevoj€ t€ pErmiresohen.

Ne fimd e perkrah ket€ ligi ne parim me bindjen se do te perpunohet dhe do te dhe do tE
plotesohet ne Komision funksional ,por edhe ne komisionet e tj era perkatese qe
deshirojne dhe qd kanE obligim te japin kontributin e tyre. Faleminderit z. kryesues.

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Ju falemirderit. FjalEn e ka deputeti Ramadan
Kelmendi, le te pergatitet i fundit per kete pike te rendit te ditds deputeti Behxhet
Brajshori.
Lus deputetet te kthehen n€ sallE.

DEPUTETI RAMADAIi IGLMENDI - Ju faleminderit i nderuari kyesues, te nderuar
rninistra , deputetd te pranishem.
Parimisht duke e analizuar kete propozimligi vleresoj se ne parim duhet aprovuar, por me
kusht qe titulli i ligjit duhet pesojd ndryshime dhe atE me amendamentime qE te pasoje,
sspse vet {ala proj ektligji pEr trajtimin e ndefiimeve pa leje Ie mundesi qe te ndertojme
kur t€ driam. por gdo here pa leje, trajtim pa leje nuk ka, por duhet te theksohet dhe
percaktohet ne men).re formale juridikisht, drejt Ligji per legalizimin e ndCrrimeve pa
leje. Kete e mbeshtes ne faktin se ne kemi Ligjin per nddrtimin dhe dulie i shikuar
raportst mes ketyre dy ligjeve kemi shume dispozita qe vijne ne krutdershtim njera me
tjetren dhe si td tilla nuk mund te qendrojn€ dhe as te zbatohen nga institucionet e
pushtetit lokal te cilat marrin pergjegiesine me te madhe per realizimin.



Nuk trajtohen objektet e nderhlara p€rkohdsisht dhe fatkeqesia me e madhe e

keqperdorimeve eshle se leje perkohesisht pdr ndErtim ka sa te dush dhe jepen ne menyra

shume te ndryshme, te dyshimta dhe ketu nuk e gien zglidhjen dhe nuk ejepet zgiidhjen
pikErisht nga ky proj ektligi pdr trajtimin e nd€rtimeve pa leje. Ndersa Ligii per

legalizimin e ndErtimeve pa leje duhet te jete shume i shkurter dhe t'i pdrcaktoje

dispozitat ,sepse legalizimi duhet ndryshuar dhe nga trajtimi i nde(imeve pa leje.

Ne kete kontekst ne mes te ketyre dy ligjeve qd tentojne ta rregullojne nje materie
pdralersisht te ngjashme, ne kemi shumd gdshtje te hapura qe nuk i kemi zgjidhur dhe ato
jane geshtjet prondsore juridike, giegiesisht ne pronat ku jane ndertuar, shumica jane

ndeduar ne pronat ilegale, por ka edhe nd pronat e veta dhe ne kete drejtim ne kemi pas

n€ shqyrtim planifikimin hapesinor te Kosoves. Pdr te qene fati m€ i keq nuk kam td

dh€na t€ sakta,por shumica e komunave nuk e kane trajtuar kete problemadke, nuk kane

b€r€ plane te trajtimit hapesinor, nuk kand angazhuar kompani per ta berd planin
hapdsinor, nuk kane krij uar komisione ekspertesh as komisione td komunave per ta bdre

k€te veprim. Dhe ne te giitha keto legalizime pastaj do t'i kemi nE kundErshtim me
planifikimin hap€sinor qe eshte njd nd€r tri ligiet baze te nje shteti, pas kushtetutes, pas

buxhetit vjen Lig;i mbi planifikimin hapesinor si i domosdoshem dhe ne fatmir€sisht e
kemi nd rend te dites. Duhet ta dimE se me Ligjin mbi ndertimin duhet te percaktohen

zonat urbane, zonat fshatare, zonat industriale, zonat ku mund te behen nd€rtime dhe ku
nuk mund te bEhet ndertimi. Ne fund do ta pdrfundoja se esilte shume mekat pas

ndertimit p€rfundimtar tE objekteve ,gofshin ato banimi apo industriale te fillohet n€

procedurat e pagesave te cilat nuk perkojnd me kohen e ndertimit te objektit,por me

momentin pas aprovimit te ketij ligli dhe taksat jane shume te larta me dyfishimet q€

parashihen.

Megiithate duke pasur parasysh arsyeshmerine dhe qellimin shume miredashes td
propozuesit dhe te Ministrise qe kjo geshtje td rregullohet me ligi do ta kisha sugieruar
q€ te nxjen apo tE modifikojE dhe t€ titullohet Ligji per legalizimin e ndErtimeve pa leje
dhe jo Ligli per trajtim. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Lus deputetet qe te kthehen ne sall,

{alEn e ka deputeti Behxhet Brajshori.

DEPUTETI BEHXHET BRAISHORI - I nderuari z. kryesues, td nderuar ministra kolege
deputetd. Ndoshta kemi para veti njerin nga ligjet m€ sfiduese do te thosha, sepse kemi t€

bejm€ me perpj ekjet e QeverisE p€r te nxjerre nje ligi ,i cili do te duhej t€ rregullonte nje
sferd shumd te ndieshme dhe po ashtu teper te rendesishnie. Ne kdte kuptim natyrisht se e

mb€shtesim td giithe bashkerisht,por ajo qe une mendoj gka duhet bere m€ tutje Oshte

nevoja q€ te bejme permiresime te caktuara ne pEryjithesi ne elementet te cilat e perbcjnd

ligjin ,duke filluar nga trajtrmi i te te drejtave pronesore, pergatitja e dokumentacionit
perkates qe ka te beje me investitoret per te marre lejen per nd€rtim, den te afatet e
percaktuara ,qofte per investitoret apo edhe per organet komunale kompetente. Per kete
geshtje ligj i cili u adresohel pikerisht atlre dhe deri te tarifat ie cilat duhet te paguajnd si

detyrime financiare ,duke u bazuar, do te thosha ne tarifat e rregulita komunale p€r
ndertimet. Kjo eshte e percaktuar ne nenin 6 dhe une mendoj se ketu duhet ber€ shumd



per tE korrigjuar ketd variabdl, kete ndryshore te madhe qe ka tE bdjd me dety-imet
financiare sa i perket pageses qe kand te bdjne pra me obligimet qe dalin per ndertimet
deri tash pa leje.

Prandaj mendoj se ka nje nevoj e te madhe qe ky ligi te punohet shum€ qartE, elementet
te percaktohen .te thjeshtesohet per sa eshte e mundur sl.rume dhe te behet i mundshem
implementimi i tij. Pemdryshe disa kategori qe jane brenda. disa elemente qe bejne ligjin
ne kete faze si eshte, kdrkojne nevoj€n e angazhimit te madh. Veganerisht t€ komisionit
perkatEs dhe te Ministrise .me qe im qd kete ligj ta sjellim ne suaza reale tE mundesive
per implenientimin e suksesshem. Ne do te ofrojme kontributin tone brenda kapaciteteve
qe i kemi t0 komisionit, Ministrisd apo si deputete, Faleminderit shumd.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Nd nd€rkohe per f al€ eshte lajmeruar
edhe nje deputet, vetem kerkon fal€n apo ka replike. Urdheroni Zef Morina.

DEPUTETI ZEF MORINA - Faleminderit z. kryesues. Nuk kam replik€ por desha tE jep
mendimin tim lidhur me projektligjin qd te giithe deputetet biseduan md her€t. Nuk
deshiroj te zgjat shume, por ajo qe eshte shwne me rendesi duhet tE them nje geshtje
Edhe pse ky projektligj eshte pak i vonuar mund te them se gjat€ k€saj kohe nuk ka pasur
vakum ligjor qd nuk e ka nderprere ose ka bere te pamuDdur nd€rtimin e objekteve pa
leje nd KosovE.

Renddsia e ketrj projektligji eshte e shum€fishte, por un€ do td doja t€ vegoja dy geshde tE .

cilat jane shume te rend€sishme.

Ky projektligj pas fillimit td aplikimit e ka nje rendesi te vegante, sepse do t'i eliminoje
mundesin€ e ndertimeve pa kritere dhe pa standarde td cilat jane t€ parapara nga
Bashk€sia Evropiane ,gjegjesisht nga sistemet e ndryshme evropiane, duke eliminuar
edhe mdnyren e nd€rtimit si dhe kompanite te cilat fare nuk jan€ td licencuara pdr t'i
kryer keto pune ndertimore ne vendet urbane dhe rurale.
Jemi deshmitare te ngiarjeve tE cilat kane ndodhur nd vendet e ndryshme per shkak tE

ndertimeve pa kritere ,duke mos qene nen kontroll ose duke mos respektuar ligjin.

qeshtja tjeter eshte qe objektet te cilat duhet te ndertohen tash e tule jane te obliguara qE

t'u nenshtrohen planeve rregullative urbanistike qe do tet thote objektet nuk mund te
ndertohen sipas tekeve td estitorit,por duhet te jene td obliguara q€ pdr hir te nje zglidhje
urbanistike te qytetit ose te fshatit tE kene obligim edhe marrjen e lejes se ndertimit. Ajo
qe mendoj q€ duhet te ndryshohet ne kete ligj eshte geshtja e tarifave mbi legalizimin e

ndertimeVe. Te gjitha objektet te cilat jane ndertuar pa leje ose ka mbindertime dhe td

cilat nuk paraqesin rrezik sa i perket stabilitetit duhet t'u nenshtrohen tarifave te lejeve t€
rregullta e jo te dyfishta apo edhe me teper.

Qeshtje tjeter giiihashtu eshte te behet nje dallim n€ mes lejeve te cilat do t€ jepe per
objektet te ndertuara n€ zonat urbane dhe per obj ektet te cilat duhet te ndertohen ne zonat
rurale. NE zonat ku qofte komuna ose bashkile nuk kane munddsi te sigurojne
inlrastrukture te nevojshme, atehere ato objekte duhet tE lejohen te ndertohen me tarifa



shumd md te uleta ,sepse qytetarct ose barruesit jan€ t€ detymara qd ato shpenzime t,i
bartin vete

NE pdrgjithesi mendoj qE ky ligj duhet re kaloje dhe amendamenret te cilat duhet t'i
shtohen duhet t'i kem parasysh, ne mdnyrE qe ky figi te jete sa m€ i aplikuesh€m.
Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. Me k€te nuk ka te lajmdruar
mE per !al€, sponsori e ka f alen. UrdhEro z. minister.

MINISTRI ARDIAN GJINI Faleminderit z. kryesues, td ndemar deputete te Kuvendit
te Kosoves. E kam nje kenaqesi te posagme te konstatoj se te giitha grupet parlamentare
ne parim e kane p€rkrahur kete [gj. Dua t'ju them se po e shoh q€ po kuptohet se kjo
geshtje 6shte interes nacional i KosovEs per t'u trajtuar. Jane permendur disa gdshtje kdiu
verejtje td cila vetem kam marre shenim, vdrejte shume me vend. prape do t' ju
faleminderoj te giithcve. Jan€ edhe disa v€rejte te tjera te cilatjan€ me vend, por verejtjet
td cilat duhet t'i shqyrtojme. Bashkarish si Ministri edhe si Kuvend i Kosovcs ne do-te
marrim pjese te gjitha grupet punuese. Kisha dashur me tri - katdr {ali ta terheq
vemendjen edhe nj€ herd Kuvendit nd disa geshtje.

sikur td kish qene giendja normale nje [gi i tille do ta kishte vetem nj€ nen, gdo objekt pa
leje rrdnohet, por me qen€ se nuk dshte giendja normale po k€rkohet krijimi i regjistrave
te giendjes ekzistuese edhe dsht6 dh€nd nje afat i shkurte per komunat qe te hirtohen
regiistrat pEr shkak seju e dini se brenda dit€s ndertohen objekte ne Kosovd. Nese nuk do
t€ kishte afat, nese nuk do te kishte regjistra, nuk do td mun'd ta nddrpresim kete r{edhe,
do td thote permes afatit dhe krijimit t€ reglistrave arrijm€ n€ nje moment t€ cilen e kemi
regiistrin e plote te ndErrimeve n€ nj€ pre{e kohore dhe t6 giitha ndertimet te cilat do tE
pasojnd me tutje do t'i n€nshtrohen nje lgji me vetem nje nen, q€ gdo ndertim ilegal
rrenohet bile, bile rrenohet para se te kyhet ne fillimin e punes.

Nje geshtje tjeter qe eshte permendur ketu eshte ggshtja e pushterit lokal dhe e
kompetencat te cilat ikaai. Ne te giith€ e dime se njerdzit e pushteti lokaljane zgjedhur
me vota- Ata vendosin se si do te duket komuna e tyre. Ne si pushtet qendror dhe si
Kuvend vendosim se ku jane mrget, cilat jane interes nacional, ku jane fuihat, cilat jane
interes nacional per te cilat nuk mund te vendoset ne nivelin lokal? Dhe pikerisht ket! po
e bcje me kete ligj. Komunat re cilat deshirojnd te kend objekte t€ ;giitum duhet'ta
provojnd qe t'i kend objektet e ngjitura, mir6po duhet t,i permbahen rregullave te
ndertimit ne menlre qd objektet te mos rrenohen te pakten. Do te thote eshte Eeshtje e
pushtetit iokal n€ pjes€n me te madhe te giithe ketij tigii. ne duhet ta kemi edtre ne ligj
pdr urbanizimin e fshatit do tE kerkojmd si Ministri shume shpejte per shkak se fshatrit
ne KosovE nuk jare te urbaniznara nuk jan6 parapare md p€rpara edhe duhet t'i ndihmoje
fshatin qe edhe aije te ketd iigj. Mir€po ajo do re jere nje teme rjerer prape per shkak ie
nuk eshte trajtuar kur€, sikur te ish trajtuar dikur edhe ai ligi do ta kishte vetEm atE nenin
l€ cilin e p€rmenda pak me perpara.



Pse eshte quajtur ligi per trajtim te nddrtimeve ilegale, per shkak se permes kEtij ligji nuk
Iegalizohen td giitha objektet, ka objekte te cilar duhet t€ rrenohen do t€ thote sikur ta
kishim quajtur ligi pdr legalizim, siE 6shte quajt ne Republikdn e Shqip€risd per shembull,
atehere ne do ta kishim krijua nje bindje te njerezit se cili do objekt qe ndertohet pa leje
duhet edhe te legalizohet kjo nuk eshte ajo gka parasheh ligii edhe per kere arsye eshie
quajtur ligji per trajtimin e nddrtimeve ilegale. Nd rund te fundit un€ dua ta fal€nderoj
ekipin punues te cilin e ka hartuar tigjin edhe parajush ketu, ata jane njerez kompetent€.
udhdheq€se e grupit eshte drejtoresha e Departamentit e Ministrisd se Mjedisit dhe
Planifikimit HapEsinor dhe gjithe njerezit qe kane qene nd grup jand kompetent per kete
ju garantoj unE. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU Ju faleminderit z. minist€r.

PErgatitemi pEr votim, lus regjin€ dhe votojme tash.

Asnje kunder
Dhe 5 abstenime

Miratohet ne parimi Ligii per trajtimin e nd€rtimeve pa leje.

Prezence ne salle ishin 64 deputetd.

Ne bazd te rregulles 23, pika 6 dhe rregullds 35 pika 2 Kuvendi ngarkon keto komisione:

Komisionin per Bujq6si, Pylltari, Zhvillim Rural dhe Mjedis Hapdsinor si Komision
funksion dhe referues.

Komisionin pdr Qeshtje Gjyqdsor€ dhe Leglislacion dhe Komiz€ Kushtetuese.

Komisionin p6r Buxhet dhe Financa dhe

Komisionin pEr Komunitete.

Komisionet duhet qe nd afatin jo md vone se dy muaj nga shqyrtimi i pare te shqyrtojne
projektligjin dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime.

Kalojm€ nd piken e shhte td rendit re ditos.

Une ju kuptoj qe koha eshte per pauze por me lejoni te ju them se pika e tete e rendit te
dites eshte votimi per Avokatin e Popullit do te merr kohe pergatitja teknike keshtu qe ta
kalojme kdte [gi dhe pas dite do td nterremi vetem me votim. pra se nuk d.o te kete, po
thote ministri per mjaltin nj€ here e pastaj shkojme ne vodm, per me e pErmiresua edhe
pak atmosferen.

Pika shtate e rendit t€ ditds



7. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pdr bletari

Konstatimet kryesore:

Projektligii u eshte shpemdar€ deputetdve me 13 nentor 2006 dhe jane pErmbushur
kushtet per shq).rlimin dhe miratimin e tij nE ptuim.

V€rejtj et parimore do t'i adresohen p€r shqyrtim Komisionit funksional p€rgjegles per
raportim si dhe komisioneve kryesore.

Ftoj zevendesministrin Tome Hajdaraj qe ne em€r t€ Qeverisd se Kosoves para
deputeteve te Kuvendit ta prezantoj€ Projektligyin.

ZEVENDESMI {ISTRI ToMil HAIDARAJ - Faleminderit z. kryesues. sigurisht qe

edhe ky ligj e ka rendEsind bile te vegantd sepse kemi tE b€jme me nje produkt cilin din€
ta bdjne kategorite e veganta andaj edhe nevoja per nxjer{en e kdtij ka qen€ si prioritet i
MinistrisE ton€ dhe kemi parapare mu ne kete faze kur blet€t jane ne qetesin relative do te
thote ata pushojne, nuk do t'i ngacmojm€. Md vjen keq se nuk eshte z. Dedaj ketu por te
riplikuar pak me t€, por e p€rshendes.

Krijimi i infrastruktwes ligjore, me td cilen do te rregullohet geshda e konsolidimit,
mbareshtimit, mbroj tjes, dhe avancimit td bletaris€, eshte e domosdoshme dhe shume e
rendesishme per te bdrd zgledhje adekuate dhe t€ qendrueshme t€ zhvillimit te bletarise
nd Kosove. Ndryshimi i rrethanave politiko-ekonomike dhe kalimi nga nje sistem i
bazuar nE ekonomine e planifrkuar ne ekonomin€ e trcgut e bejne t€ pa pdrdorshem Ligiin
per bletarine (Gaz. Zyr. KSAK nr. 52611974 i ciii eshte i aplikueshem deri md tani.

Qellimi i nxj errEs s€ ketij prcjektligi

Qellimi i ketij ligji dshte krijimi i baz€s ligjore pdr bletarine si pasuri kombetare,ne
menyre qe te mbareshtohet, avancohet dhe mbrohet bletaria nE mdnyre profesionale
permes koordinimit institucional.

Me k€te ligj percaktohet ushtrimi i veprimtarisE se bletarisd si sektor i rdndesishdm p€r

Bujqesind i cili realizohet ne bletore' nga blehret, mbareshtimi i bleteve, masat
preventive per parandalimin dhe luftimin e semundjeve te blet€ve, mbikeqyrjen e

objekteve te prodhimit dhe ruajtjes sd prodhimeve td bleteve, dhe rregullimin e g€shtjeve
qe kanE td bejne me bletarine ne Kosove.

Qeshtjet kryersore qd i negullon ky ligj

Prqektligii per Bletarine ka nje strukturd komplete, g,itheparfhirese dhe permbajtesore td

shtjelluar ne XI kapituj, i hartuar sipas teLtikes juridike bashkohore, ne pajtim me
standardet dhe Direktivat e BE-s6 si dhe praktikat me te mira nderkombetare.



Kapitulli I, permban dispozitat e pergiithshme per lenden e rregullimit, qellimin, si dhe
pdrkufizimet e nocioneve qe perdoren per kuptimin e ligjit.

Kapitulli II, pOrcakton rregullat per vendosjen e bletores (Bletishtes) se stacionuar dhe
lEvizEse.

Kapitulli [I, negullon levizjen e bleteve ne kullota ne territorin e KosovEs, k€rkesa per
levizjen e bletEve brenda per vendoret i behet Komunes ndErsa te huajt per levizj en e
bletEve brenda territorit te Kosoves duhet te marrin lejen nga MBpZHR.

Kapitulli IV, nepermjet ketij kapitulli rregullohet riprodhimi i blet€ve, perzgjedhja e Ilojit
te bleteve, shumezimi,tregtimi i mjaltit dhe produktet e tj era ne pajtim me kushtet lokale
dhe munddsite e mbrojtjes nga semundjet dhe d€mtuesit.

Kapitulli V, percakton rregulla per mbrojtj en e bleteve me qel1im te parandalimil, lultimit
dhe pengimit te perhapjes te semundjeve, masat profilaktike dhe luftimi i semundjeve,
asgjesimi i bletdve, mbikeqyrja, qarkullimi dhe perdorimi i preparateve per mbrojtj en e
bleteve.

Kapitulli VII, percakton kushtet per venien ne qarkullim te shoq€rive t€ bleteve, amave
dhe prodhimeve t€ bleteve. Bletet qe vihen ne qarkullim duhet tejend te shendosha dhe te
pErmbajn€ te dhena; emri, selia etj.

Kapitulli V[I, permban dispozitat per kushtet qe duhet te plotesojne personat qe merren
me perpunimin dhe me ruajtjen e prodhimeve te mjaltit, hapEsirat, objekti, kushtet
higjienike, si dhe kushtet qe duhet t'i plotesojne objektet per perpunimin dhe ruajtjen e
mjaltit dhe prodhimeve te mjaltit.

Kapitulli IX, permban mbikeqyrjen e zbatimit te liglit n€permjet inspektoreve te
blegtoris€ dhe t€ veterines, autorizimet dhe pergjegjesit€ e tyre.

Kapilulli X, permban dispozitat nd€shkuese per shkeljen e dispozitave te ligjit.

Kapitulli XI, percakton dispozitat kalimtare dhe te lundit

Ky projektligj eshte hartuar nga cksperter vendore te MinistrisE se Bujqesise, Pylltarise
dhe te Zhvi llimit Rural dhe eshtd mbeshtetur edhe nga ekspertet nd€rkombetare.
Gjate hartimit te ketij projektligji jane shfrt4Ezuar teknikat juridike bashkekohore, ne
pajtim me praktikat me te mira bujqesore, ne harmoni mc rregullat e BE-se.
Gjatd. fazave te shqlrtimit te ketij projektligli jane kygur institucione tE ndryshme e
sidomos Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, Ministria e Ekononrise dhe

Kapitulli VI, percakton kerkesat sanitare te prodhimeve dhe repromaterialit per blete.
Produklet e bleteve mund te tregtohen vetem nese i plotesojne kushtet higienike - sanitare
dhe standardet e mjaitit per konsum.



Financave, Ministria e Shdndetdsisd, Fakulteti i Bujqesise, Lidhja e Bletareve td Kosov€s,
Zyra Ligjore e UNMIK-uI, etj.

Versioni final 6shtd hartuar nga grupi punues i Qe.zerisd sd Kosovds-
Ky projektligi eshte plotesisht ne harmoni me parimet kryesore te legjislacionit te BE-se
Deklarata financiare

Shpenzimet e hartimit te projektligiit

Shpenzime per ha(imin e ketij projektligji nuk ka pasur, pasi qe ne hartimin e tij jane
angazhuar ekspertEt vendor€ nga Ministria e Bujq€sise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.
Projektligli per bletarind eshte hartuar nga ekspefiet vendord tE Ministris€ sE BujqesisE,
Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural, duke u bazuar ne glendjen reale, pewojat e shteteve te
rajonit nE njohurite dhe praktikat e mira dhe ne parimet e standardet e BE-se. Punen nd
hartimin e ktitij projektligii, e kand ndihmuar edhe ekspertet nd€rkombetare dhe vendord
te bletarise.

Zbatimi i ketij ligii nuk ka implikime financiare qe do te ngarkonte buxhetin e Kosov€s,
pasi q6 organet e parapara q€ td themelohen p6r implementimin e tij tashm€ ekzistojne
edhe ashtu financohen nga buxheti i Kosovds, sikurse jan€ inspektoret veterinar€ dhe
inspektor€t e blegtorise.

Me rastin e shqiptimit te masave nddshkimore (gjobave) per mosrespektimin e ketij ligji,
si dhe kompensimeve te tjera, me rastin e regjistrimit dhe marrj es se certifikatave pdr
shendetin e blet€ve, parasheh gjenerirhin e te hyrave buxhetore te cilat do te derdhen nd
Buxhetin e Kosov€s.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. per {ale eshte paraqit deputeti Lulzim
Zeneli n€ emer te Grupit Parlamentar te LDK-Es.

DEPUTETI LULZIM ZENELI - I nderuari z. kryesues, i nderuari z. zv. ministdr. Grupi
Pmlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e vlereson se Projektligji per bletari ofron
nje baze te mjaftueshme ligjore pEr tE rregulluar fushen e bletarisE si pasuri kombetare
dhe nE k€td mdnyre te mbar€shtohet, te avancohet dhe t€ mbrohet me ligj..... Per te mos
e zgjatur shume, e konsiderojmd se vlen t'i jepet mbeshtetje parimore, ndersa p€r
verejtjet te cilat i kemi dhe nuk jand te natyres substanciale ne do t'i shtrojm€ gjat€
procedur€s s€ amendamentimit. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. Fjalen e ka deputeti Berat
Luzha n€ emer te Grupit Parlamentar te PDK-es.

DEPUTETI BERAT LUZHA - Faleniinderit z. kryesues, z. zv. minisler. Projekriigji per
bletarine mund te quhet ndryshe edhe pjesE e ligjil bare per vererindn. Eshte nje lig i
hartuar mjafte mire qarte dhe shku( qe kegon se kur ligjet hartohen prej eksperteve
vendor ato behen edhe mir€ edhe lird.



Disa verejte jo te rendesishme si eshte perseritja e disa normave shpresoj se permiresohen
gjate amendamentimit nd komisionin funksional.

Nje verejtje tE cil€n dua ta theksoje eshte te perkuhzimet ne fund jepen dy perkuhzime qe
jand lan strod rod dadan plat janE te pakuptueshme plotesisht dhe qe nuk perdoren nE
tekstin e ligjit fare, dhe kane qene t€ panevojshme te futen ketu sigurisht qe jane terma
shkencore por qE nuk i janE dashur ketij ligii.

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike e miraton ne parim dhe e miraton qe te shkon ne
procedure te Kuvendit.

KRYESUESI NAIM MAfOKU Ju faleminderit z. deputet, fialEn e ka deputeti Xhevder
Neziraj, ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-es.

DEPUTETI XHEVDET NEZiRAJ - Faleminderit z. kryesues. ndryshimi i rrethanave
politike ekonomike dhe kalimi nga ekonomia e pladlikuar ne ekonomine e tregut e bene
te pazbatueshem ligjin per bletarine qe eshte i aplikueshem deri me tani.

Tani me projektligjin e ri do te krijohet nje bazE e favorshme ligjore p€r veprimtarine e
bletarise si sektor i rendesishem i bujqesise.

Ne kete Projektligj rregullohet geshtja e konsolidimit mbarshtrimit, mbrojtj a dhe
avancimi i bletarise sepse Eshte e domosdoshme te behet zgjedhje adekuaie per zhvillimin
e bletarise se Kosov€s.

Dhe me ket€ me zhvillimin e bletarise ne Kosove do te ndikon edhe ne zhvillimin e
ekonomis€ sE vogel e sidomos ekonomise familjare.

Grupi Parlamentar ne parim pdrkrah ligjin dhe kontributin e saj do ta jape neper
komisione qe do te kalon ky Projektligj. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Teuta Saharqija,
ne emer te Grupit Parlamentar ORA.

Prandaj ne si grup parlamentar e pErkrahim miratimin e ketij ligi ne parim dhe pemres
p€rfaqesuesit tone ne Komisionin parlamentar do te mundohemi ta japim kontributin
tone, ne menyre qe ky lig.l te jete sa me efikas. Ju faleminderit.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA Faleminderit i nderuari krlzesues. Edhe Grupi yre
parlamentar e ka analizuar kete projektligj dhe ka ardhur n€ perfundim qe eshte njen prej
projektligjeve .i cili eshte hartuar ne mEnyre solide. EshtE projekrligj i cili e mbulon njE
fi"rsh€ te pambuluar deri me tash. Parandalon semundjet e blet€ve, mbikeqyrjen e
objektevb; licencimin e objekteve dhe p€rpunimin e mjaltit dhe gka dshtE e mirE dhe
dallrm prcj projektligjeve te tjera nuk ka ndikime te medha burhelore ni burhelin r
Kosoves.



DEPUTETI RAMADAN KILMENDI I nderuari z. kryesues, te nderuar ministra dhe
deputete. Und kete propozim ligj e kam shqlrtuar nga kendi formal juridik dhe shqyrtuar
nga ky prizem vErtet vleresoj se eshtd nje nd€r ligjet te punuar me se mire ndoshta qe
eshte ky vleresimi imi, por duke pasur parasysh se kjo eshte larg profesionit tim kam
konsultuar Shoqaten e Bletardve te Mitrovices tg cilet vertet md kane autcrizuar ne atE
kuptimin e si konsiderohet autorizim qe ky propozim ligj te aprovohet, sepse i plotEson
kriteret dhe nevojat e bletareve ne Kosove dhe hap mundesin€ e kesaj veprimtarie si
biznes privat dhe si forme e organizuar e veprimtaris€ se bletareve.

Nga tere kjo rezultoi se un€ perkrah ne parim si nj€ propozim ligj i cili esht0 po ashtu i
nat).res se nevojshme dhe i domosrioshem per veprime te caktuara nd sferen e caktuar te
bletarise ne Kosov€- Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Lumnij e Hyseni,
Lus deputetet te kthehen ne salle pergatitemi per votim, se EshtE deputetja e fundit.

DEPUTETJA LTIMNUE HYSENI- Z. kryesues, z. ministra te nderuar deputete. Bletaria
eshte veprimtari e r€nddsishme q€ sjell perfitime te medha te produkteve kryesisht
ushqimore e farmac eutike.

Zhvillimi i bletarise eshte i dobishOm edhe per rritjen e rendimenteve bujqesore dhe
ndikon mir€ ne zhvillimih ekonomik te vendit. Prandaj ne krijimin e infrastrulctures
ligiore ne kete lemi e shoh te rendesishme dhe te nevojshme.

Projektligli eshte hartuar mire sipas teknik€s jruidike me I I kapituj dhe 48 nene. NE
memorandumin shpjegues te ketij projektligii thuhet se ne hartimin e tij kan€ punuar
zyrlatel e Ministris€ sE Bujqesisd, Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural te ndihmuar edhe nga
eksperte vendore e nderkomb€tare te bletaris€ ,pa permendur emrat e t),r-e si dhe jane
marre per baze pervojat e shteteve tE rajonit, njohurite e mira dhe parimet e standardet e
BE-se.

Nga Agjencioni per Integrime Evropiane na eshte percjelle deklarata se Projektligji per
bletarine nuk i cenon ndonj€ nga dispozitat e legjislacionit te BE-se dhe rekomandon qe
me rastin e rxjerrjes se akteve nenligjore te merret p€r baze direktiva e K€shillit Evropian
numer 2001/1 10 e 20 dhjetorit te vitit 2001 lidhur me mjaltin.

Deklarata lidhur me implikimet buxhetore td Mjnistris€ se Ekonomis€ dhe tE Financave
sqaron se projektligii nuk ka ndikime te medha buxhetore=

Ne vitet e para pas luftes nga ana e organizatave te ndryshme humanitare e joqeveritare
jane implementuar programe te ndryshme per ndihmE ne fushen e bletarise me materiale
e pajisje p€r bletd, si dhe me nje numer te shoqerive te bleteve.

KP.YESUESI IJAIM I'IALOKU - Ju faleminderit- Fjalen e ka deputeti Rarnadan
Kelmendi, lus deputetet qe tE lrthehen ne salle.



Mirepo jo gdonjeri qe ka pranuar kEto ndihma ka pasur dituri lidhur me kultivimin dhe
zhvillimin e bletEve. Kjo ka shkaktuar deme dhe te bletaret e mehershem. Bletaria ne
dukje eshte nje veprimtari e thjeshte ,por ne realitet eshte shum6 komplekse, Btetejane te
ndjeshme dhe rrezikohen nga ndotesit e ndrysh€m te ambientit si dhe nga semundjet e
demtues t€ ndry'shem te bleteve.

Ne projektligi jane parapare td giitha rreziqet dhe parandalimi i rrezikimit te ty.e_
Projektligii percakton rregullat pdr vendosjen e bletores, levizjen e blet6ve, riprodhimin e
blet€ve, perzgjedhjen e tlojit, shumdzimin, tregtimin e mjaltit dhe produkteve te tjera,
rregullat sanitare tE prodhimeve dhe t€ repromaterialit p6r bletet, kushtet pdr venien ne
qarkullim te bleteve, te amave dhe prodhimeve te blet€ve.

Kushtet e perpunimit dhe ruajdes se prodhimeve, hapesirave, kushtet higjienike te
objekteve pEr ruajtjen e mjaltit dhe produkteve t€ tjera,

Projektligji percakton mbikeqyrj en e zbatimit te Ligiit si dhe dispozitat nd€shkuese. Ne
pergjithesi projektligii eshte hartuar mir€ duke pasur parasysh te gjitha rrethanat dhe
kushtet per zhvillimet e bletarisc me disa verejtje te vogla si per shembull te dispozitat e
p€rgjithshme t€ prodhimeve te bleteve, propolisi dhe poleni jan0 paraqitur si produkt i
nj€jt€ dhe me sa di une kEto dy produkte jane te ndryshme.

Duke pasur parasysh se helmi i bletds pdr njerezit alergiike mund tejete fatal perjeten e
tyre dhe bletishtja mund t€ ndodhet nd riiset rurale te larta si dhe n€ bjeshke, ku
transportimi i njenut qd e ka thumbuar bleta do te behej me vonese dhe per rrethana t€
tjera, gdo bletar me pajisje pdr bletari duhet te kete preparate medicinale, hapa apo
ampula kunder alergiise dhe te dije t'i perdore ato.

Une e pdrkrah ne parim kete Projektligf dhe do tejap kontributin tim n6 amend;rnentimin
e tij . Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Debati per kete pikd te rendit te dites
per miratim n€ parim te kdtij Projektligfi ka p€rfunduar. Lus deputetEt qe te kthehen ne
salle, nuk kemi kuorumin e nevojshdm per me qite nC votim kete projektligj.
Ne salle jane 58 deputetE
Lus deputetet te kthehen ne salle, na mungon nje numer i vogEl per kuorum projektligji
ishte i pranum ne parim nga td gjitha grupet parlarrentare dhe deputetet qE mor€n pjesE
nd debat. Lus qe te kthehen n€ salld deputetet per te votuar.

Lus regjiire dhe deputetet qe te pergatiten p€r votin-r_

Votojme tash

Per.......
Kunder

59 deputete me votim elektronik 2 me dor€ 61
1

Konstatoj se Projektligji Esht€ miratuar nd parim.



Ne baz€ te regulles 23.6. dhe n'egulles 35.2 Kui,endi ngarkon keto komisione

Komisionin per BujqEsi, Pylltan, Zhvillim Rural dhe Mjedis Hapesinor si Komision
funksion dhe referues.

Komisionin per Qeshtje Gjyqesore dhe Legiislacion dhe KornizO Kushtetuese.

Komisionin per Buxhet dhe Financa dhe

Komisionin pEr Komunitete

Pauze deri ne 2, 30. Lus Komisionin per votim te pergatite masa teknike per piken e tete
te rendit te dites. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Dhe e vazhdojme soancen.

Kerkoj verifikimin e prezences te deputeteve ne sallE.
Te nderuar deputete, vazhdojmE me piken e tete te rendit te dites per sot

Shqyrtimi i R'aportit td Komisionit per Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komize
Kushtetuese lidhur me listen e kandidatcve te propozuar per poziten e Avokatit te
Popullit dhe te zevendesit kryesor te tij.

Konstatimet hyrese: Komisioni Legiislativ e ka p€rfunduar procesin e emerimit te
Avokatit td Popullit dhe zEvendesit kryesor konforme dispozitave td Rregullores nr.
200616 mbi insitucionin e Avokatit td Popullit dhe te rregullave te procedures se

Kuvendit tE Kosoves, per emerimin e Avokatit te Popullit, zevendesit kryesor dhe
zEvendesve te Avokatit te Popullit nr, 02-2290, dt. 15.06.2006,
Rapod i Komisionit , se bashku me dokumentacionin mbeshtetes, u eshte shp€mdare
deputet€ve sipas Rregullores se Kuvendit, rregulla 10.3 e rregullave te procedur6s.
Ftoj perfaqesuesin e Komisionit pEr t'i arsyetuar rekomandimet.
Lus kryetarin Hydajet Hyseni ose ne mungese z. Sadudin Berisha, e keni {aldn z.

deputet, ju luiem.

DEPUTETI SADTIDIN BERISHA Ju faleminderit z. kryesues, te nderuar deputetd ne
seancen e parafundit te Kuvendit, ne nd emer te Komisionit per Legjislacion kemi
paraqitul Raporlin e punes per zgjedhjen e Avokatit tC Popuilit, zeven<iesit lryesor te
tij,nd pajtim me negullat procedurale te miratuara n€ Kuvendin e Kosoves, andaj une
vetem nje pjese te atij raporti dua ta perseris per t'i rikujtuar detyrimet te cilat dalin
nga ky Kuvend dhe menyren se si duhet te udh€hiqet procedura per zgjedhjen e avokatit
dhe zevend€sir te tij.

Komisionet duhet qe ne afatin jo me vone se dy muaj nga shql,rtimi i pare td shqyrtojne
projektligjin dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime.



Komisioni ,ne pajtim me rregullen 9, te rregullave te procedures se Kuvendit te
Kosovds, per emerimin e Avokatit t€ Popullit, zevendesit kryesor dhe zevendesve t€
Avokatit, nt.02-2290, te dt. 15 qershor 2006, mE 25 tetor 2006, shqyrtoi raportin e

panelit rekrutues per zgjedhj en e Avokatit 1e Popullit dhe zevend€sit kryesor. NE
mbledhjen e Komisionit anetaret e panelit rekrutues e arsyetuan list€n e kandidateve,
per poziten e Avokatit te Popuilit dhe zevendesit kryesor.
Komisioni njEzei e perkrahu 'listen e kandidateve tE propozuar nga Paneli rekrutues
dhe ia propozoi Kryesise se Kuvendit per shqyrtim ne Seancen plenare kete
rekomandim:

NEn 1, per poziten e Avokatit td Popullit, i rekomandohen Kuvendit te Kosov€s keta
kandidat6:

1 . Hilmi Jashari,
2. Ibrahim Makolli dhe
3. Diana Toska

Nen dy, per poziten e zevendesit kryesor te Avokatit te Popullit, ia rekomandon
Kuvendit te KosovEs keta kandidate:

1- Pal Bala,
2. Habit Haredini, dhe
3. Todoroviq Lubinka

Radhitja e kandidatdve per poziten e Avokatit te Popullit, dhe per poziten e zevendesit
kryesor te tij eshte bere sipas alfabetit te mbiemrit- Kjo eshte percaktuar dhe me
rregullat procedurale, p€r zgjedhjen e Avokatit Kuvendi voton me votim te fshehet. NE
pajlim me nenin 6.2 te Rregullores 2005 fraksioni 6 te Avokatit te Popullit, pas
votimit te fshehet i zgjedhur per Avokat tE popullit dhe zevend€s kryesor te tij
konsiderohet kandidati i cili merr numrin e votave, te shumices se deputeteve te
Kuvendit.

Ne rast se ne rrethin e pare te votimit asnj€ri prej kandidatdve nuk e fiton shumicen e

votave te deputeteve te Kuvendit, procedura e votimit perseritet mes dy kandidateve,
qe kane marre numrin me te madh te votave, kurse kandidati I trete, me me pak vota
nuk perfshihet n€ fletevotim.

N€ rast se edhe ne rrethin e dyt€ asnjEri prej kandidateve, nuk e mer shumic€n e votaye
te deputeteve te Kuvendit, perrnbyllet procedura e t otimit dhe Kryesia e Kuvendit, ne
pajtim me rregullat procedurale nE fuqi , perserit konkursin. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIIVI MALOKU - Ju faleminderit z. Sadudrn.
Tani kalojme nd votim.
Votimi, sig degiuat behet i fshehte. Ju lus te keni vemendjen, fleta e bardhe €shte pEr
Avokatin e Popullit, nddrsa fleta e verdhe eshte per zevendesin kryesor te tij.



Fillojme pra votimin:

1. Afrim Arzuallxhiu,
2. Agim Krasniqi,
3. Ali Sadriu,
4. Alush Gashi,
5. Bajram Kosumi
6. Bajram Rexhepi, nuk esht€ ketu,
7. Bajrush Xhemajli,
8. Behxhet Brajshori
9. Berut Lwha,
10. Besa Gaxheri nuk esht6 ketu,
11. Bislim Hoti
i2. Brikenda Kryeziu
13- Bujar Dugolli, nuk eshtd kdtu,
14. Demir Lima, nuk eshte ketu,
1 5. Dragisha Krstoviq, nuk eshte ketu,
16. Drita Statovci,
17. Xhezair Murati, nuk dshte ketu,
18. Emin K-rsniqi
19. Emrush Xhemajli,
20. Enver Hoxhaj, nuk eshte ketu,
21. Et'hem Qeku
2z.Fad1lGashi, ndErkoh€ Besa Gaxherri erdhi, pra
23. Fadil Geci. nuk eshte ketu,
24.F ad1l Kryezi u, nuk eshte ketu,
25. Fatmir F-exhepi ,
26. Fatmire Mulhaxha Kollgaku,
27. Fehmi Mujotq
28. Fehmi Vula,
29. Ferid Agani, nuk eshte Feridi.
30. Fetah Berisha, nuk eshte ketu,
3 i. Flora Brovin4
32. Gani Koci,
33. Gazmend Muhaxheri,
34. Genc Gorani,
35. Gojko Saviq, nuk €shte ketu,
36. Goran Bogdnoviq nuk eshte ketu,
37. Gjergj Dedaj, nuk eshte ketu,
38. Gjulshen Berisha,
39. Gjylnaze Syla,
40. Hajredin Hyseni,
4l . Hajrednin Kuqi,
42. Hahim Thagi, nuk eshte ketu,
43. Hatixhe Hoxha,
44. Husnija Beshkoviq,



45. Hydajet Hyseni, Kaloshi,
46. Ibush Jonuzi,
47 .IlazPteva,
48. Ilmi Ahmeti,
49. Jakup Krasniqi,
50. Januz Kastrati,
5 1. Jusuf Sutaj,
52. Kamber Kambei,
53. Kold Berisha, nuk €shte ketu,
54. Lulzir. Zeneli, nuk €shte ketu,
55. Lumnije Hyseni,
56. Lutfi Zharku, nuk eshte ketu,
57. Mahir Yagcilar,
58. Mark Krasniqi, nuk dshte ketu,
59. Mazllom Kumnova,
60. Melihate Termkoili, nuk eshte ketu,
61. Milazim Haliti,
62. Myrvete Dreshaj Baliu,
63. Nafrje Berisha,
64. Naim Jerliu,
65. Naim Maloku,
66. Nait Hasani,
67. Vesna Jovanoviq, nuk €shte ketu,
68. Veton Surroi, nuk esht€ ketu,
69. Xhavit Haliti, nuk eshte keru,
70. Xhelal Canziba, nuk 6shte ketu,
71. Xhevat Bislimi,
72. Xhevdet Neziraj,
73. Ylber Hysa nuk eshte ketu,
74. Ymer Halimi,
75. Ymer Muhaxheri
76. Zahrije Jusufi,
77. Zef Moina,
78. Zlatica Kujungliq, nuk eshtd ketu,
79. Zyhrije Maloku,
80. Zylfr Merxha,
81 . Zyltrje Hundozi,

Lus grupet parlamentare qe ta cahojne nga njE perlaqesues qe do te beje vezhgimin e
numErimit te votave.

Grupi Parlamentar i LDK-sE, Gani Koci, Bislim Hoti dhe Zyhrij e Maloku dhe Husnija
Beshkoviq - a u krye? -Edhe nje eshtd per te votuar.
T€ nderuar deputete pdrfundoi rrethi i pare i votimit dhe lus Komisionin votues me
vezhgues qd t'i num€rojnd votat. Ju faleminderit!



KRYESUESI NAII,{ }'4AIOKU - Ftohen deputetet qe te kthehen nE salle,

Td nderuar deputete! Numerimi i fletevotimeve ka pdrfunduar dhe me lejoni qe td

komuniko j keto rezu Itate:

P€r emdrimin e Avokatit td Popullit, kane votuar 79 deputete,

Per Hilrni Jasharin kane votua 6 deputete,

Pdr Ibrahim Makoilin 41 deputetd dhe

P€r Diana ToskEn 30 deputete.

Te pavlefshme jane 2 fletevotlme.

NE baze te rezultateve te votimit ne pajtim me n-egullin 11-2 tC rregullave te procedures

se Kuvendit te Kosov€s pdr emErimin e Avokatit t€ Popullit, zevendesit kryesor dhe

zevenddsve te tij, konstatohet: se duhet td vazhdohet me rrethin e dyte td votimit per

karididatet:

1- Ibrahim Makolli, dhe

2. Diana Toska.

Me lejoni te komunikoj rezultatet e votimit per zevendesit kryesore te Avokatit td

Popullit, ne votim kand marrE pjese 79 deputetd.

P€r Pal Bal0n kane votuar 27 depttete,
Per Habit Hajredinin kane votuar 17 deputet€,

Per Todotoviq Lubinko kane votuar 26 deputetd.

Konstatohet se duhet te vazhdohet me rrethin e d1'te te votimit per kandidat€t:

1 . Pale Bala, dhe
2. Todoroviq Lubinko.

Ramadan Kelmendi e ka kerkua fielen, nuk e di pse, urdhero,

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Absolutisht edhe jo edhe 5 here po te votohet

nuk mund te arrihet ajo q€ eshte e parapare me rregullore, 6i, votd as nuk mund, prandaj

do te ishte mire kur eshte kuorumi i pergiithshem per ta zgiedhur. Ne sot mund te hfm€
edhe nj€ here edhe dy here 1e tE komentojnE koleget, nuk ka zgjedhje sot. Nuk ka

mund€si,1e zgjidhet kjo, t€ zgjidhet as avokati, as zevendEsi.

KX-YFSUESI NAIM MALOKU - l,-r falerninderit zoti deputet- Ne jemi te obliguar t'i
piotesojmE kriteret, procedurat e votimit, kuorum per votim kemi dhe <iuhet tE vazhdojme

me votimin, urdhero Nazim Jashari e ka fia1€n

DEPUTETI NAZIM JASHAzu - Zoti kryesues,



Une kisha pasur d€shire shume qe procedurat per zgjedhjen e k€tyre dy zyrtareve le lane
te analizohen mire dhe te kemi njd koment shume profesional te procedurave. Sa kuptoj
edhe une kam qene anetar i komisionit, nuk ka qend e nevojshme shumica absolute prej
6l veteve, po eshte e nevojshme shumica e atyre qe jane ne salle dhe votojne dhe sipas
ketij kriten, i pbrzgjedhuri per orabudsperson e ka kaluar kuoten prej 40 votave.
Prandaj, ne kete rast votimi per ombudsperson eshtE kryer, duhet te pErseritet votimi
vetem pff zevendes ombudspersonin. Pra dua interpretim td qarte ligjor te procedures
sepse nuk eshte e thene, nuk jemi duke e zgjedhe kryetarin e KosovEs, po jemi duke e
zgjedhur ombudspersonin dhe procedurat jane shume te rregullta dhe shum€ te qarta.
Shumicen e votuesve qejane aty dhe qe votojne.

KRYESI.TIESI NAII4 MAIOKU ju faleminderit zoteri deputet, {alen e ka deputeti
Sadudin Berisha, nderkohe komisionj duhet t'i pergatite fletevotimet per rrethin e dlte te
votimeve. Ju faleminderit !

DEPUTETI SADTIDIN BERISHA - raundi i dyte duhet te vazhdoje, meq€ kemi
shumicen e deputeteve te pranishem, per t'u zgiedhur avokati i popul1it, perkatesisht
zevendesi kryesor i avokatit te popullit, ne pajtim me Rregulloren per institucionin e
avokatit te popullit, duhet njeri apo kandidati tjeter, ptu nj erin apo postin tjeter te kete se
paku 61 vota pro zgjedhj es se tij. Ju faleminderit, meqe eshte ashtu e rregulluar, me
rregulloren p€r institucionin e avokatit te popullit, ajo nuk mund te ndryshohet sipas
deshir6s se individit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - ju faleminderit, te nderuar deputetd, vazhdojme me
votimil

Konstatohet se ne sallejanE 67 deputete,

1. Afrim Arzuallgjiu,
2 Agim Krasniqi,
3. Ali Sadriu,
4 Alush Gashi,
5 Bajram Kosumi,
6 Bajram Rexhepi, nuk eshte ketu,
7 Bajrush Xhemajli, nuk Eshte ketu,
8 Behxhet Brajshori,
9 Berat Lrnha, ruk eshte ketu,
I 0 Besa Gaxherri,
1 i Bislim Hoti,
12 Brikenda Kryeziu,
13 Bujar Dugolli. nuk eshte,
14 Demir Lima,
15 Dragisha Krstoviq, nuk eshte ketu,
16 Drita Stator,,ci,
i7 Xhezair Murati,
18 Emin Krasniqi,



19 Emrush Xhemajli, ru-k cshtd ketu,
20 Enver Hoxhaj, nuk eshte kdtu,
21 Ethem Qeku,
22 Fadil Gashi,
23 Fadil Geci nuk eshtd kEtu,
24 FadllKryeziu, nuk eshtd ketu,
25 Fatmir Rexhepi,
26 Fatmire Mulhaxha Kollgaku,
27 Fehmi Mujota,
28 Fehmi Vula, Ferid Agani,
29 Fetah Berisha" nuk eshtd k6tu,
30 Flora Brovina,
31 Ganai Koci,
32 Gazmend Muhaxheri,
33 Genc Gorani,
34 Gojko Saviq, nuk eshte ketu,
35 Goran Bogdanoviq, nuk eshta ketu,
36 Gjergy Dedaj nuk eshte ketu,
37 Gjylshen Berisha,
38 Gjylnaze Syla,
39 Hajredin Hyseni,
40 Hajredin Kuqi,
41 Hashim Thagi, nuk eshte ketu,
42 Hatixhe Hoxha,
43 Husnija Beshkoviq,
44 Hydajet Hyseni Kaloshi,
45 Ibush Jonuzi,
46 llaz Pireva,
47 Ilmi Ahmeti,
48 Jakup Krasniqi,
49 Januz Kastrati,
50 Jusuf Sutaj,
5 i Kamber Kamberi,
52 KolE Berisha, nuk eshte ketu,
53 L,l.lzim Zeneli,
54 Lumnije Hyseni,
55 Lutfi Zharku, nuk eshte ketu,
56 Mahir Yagcilar,
57 Mark Krasniqi nuk eshte ketu,
58 Mazllum Kumnova,
59 Melihate Tdrmkolli, nuk eshte ketu,
an l\7r]l--i-- Lr^li.i

61 M),rvete Dreshaj Baiiu,
62 Nafije Berisha,
63 Naim Jerliu,
64 Naim Maloku,



65 Nait H asani,
66 Naser Osmani nuk eshte ketu,
67 Naxhije Doqi,
68 Nazim Jashari,
69 Nekibe Kelmendi,
70 Nerxhivane Dauti nuk eshte,
71 Nexhat Daci nuk eshte,
72 Nexhat Rexha nuk dshte kdtu,
73 Nimon Alimusaj,
74 Nouman Baliq nuk eshte ketu,
75 Nuran Ma1t4
16 Mark Kmsniqi, nderkohe erdhi, e merr fletdvotimin, deputeti Mark Kasniqi

ju lutem...,
77 Nurishahe Hulaj, nuk eshte ketu,
78 Oliver Ivanoviq, nuk eshte ketu,
79 Qibrije Hoxia,
80 Ragip Zekolli,
81 Ramadan Kelmendi,
82 R.amadan Musliu,
83 Rame Buja, nuk eshte ketu,
84 Rangiell Nojkiq, nuk eshte ketu,
85 Rernzije Nimani,
86 Rifat Krasniq, nuk eshte ketu,
87 Rudina Bukoshi,
88 Rrustem Ibish nuk eshte ketu,
89 Sabit Rrahmani nuk eshte ketu,
90 Sabri Hamiti, nuk eshte ketu,
91 Sadudin Berish4
92 Safete Hadrglonaj,
93 Sala Ahmetaj,
94 Sala Shal4
95 Samije Zeqiraj,
96 Sanije Aliaj,
97 Sasha Gjokiq nuk eshte ketu,
98 Selvije Halimi nuk eshte ketu,
99 Slagian Iliq nuk Eshte ketu,
l00Snezhana Miliq, nuk eshte ketu,
l0lSokol Bashota, nuk dshte k€tu,
102 Shaban Halimi, nuk €shte kEtu,
l03Shpresa Murati,
104Teuta Hadri nuk eshtE ketu,
l05Teuta Sahatqija,
106Vesna Jovanoviq, nuk eshte ketu,
107Veton Surroi, nuk eshte ketu,
108)Ghavit Haiiti nuk eshte ketu,
lO9Xhelal Canziba nuk dshte ketu,



Ju faleminderit, procesi i botimit p€rfundoi, Komisioni votues dhe verifikuesit le ta
kryejn€ procesin e numErimit te votave.

Td nderuar deputet! Ka p€rfundua edhe procesi i numdrimit te votave, me lejoni qe te
komunikoj rezu ltatin e votimit.
Ne votim kane marre pjese 78 deputet,

Per Pale Balen 37 deputet,
Per Todorovi[ Ljubinko 32, deputet,
Te pavlefshme jane 9 fletEvotirne.

Therras kryetarin e Komisionit parlamentar zoteri Hydaj et Hyseni, qe t€ merr {alen dhe
per shkak td kunderthenieve nd mes dy rregulloreve, Hydajet Hyseni e ka fialEn ne emer
tE Komisionit parlamentar.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - ju faleminderit zot€ri kryesues, zonja e zotei
deputet!
Pa dashur te zgiatem e duke e mbeshtetu prezantimin qe ka bere z€vendeskryetari i
komisionit, dua vetem te kujtoj se ne jemi ne nj€ proces te rend€sishem te transferit, te
kompetencave ne kete fushe dhe p€r ne eshte prioritet qe edhe ky funksion shum€ i
r€ndesishem per sundimin e ligiit dhe demokratizimin e shoqerise te bartet sa me shpejt.
Te motivuar nga ky qellim, ne kemi punuar si komision bashkerisht dhe kemi
bashkeprrnuar me zyren e avokatit te popullit, me Oganizaten per Siguri e Bashkepunim
Evropran ne Pnshtrne dhe me Zyr€n Ligjcre te rJIIN{IK-ut dhe, ne marieveshje me ta, ne
kemi miratuar ne kete Kuvend, ne procedure krej t demokratike Rregullat e procedures qd
i keni perpara. M€ lejoni vetem shkurtimisht tJua kujtoj disa nga dispozitat. Kuvendi
voton me votim te fshehte, etj. kandidati me mE se paku vota hioet nga lista sig vepruam_

1 l CXhevat Bislimi ,

1 1 I 1 00.Xhevdet Neziraj,
l i2Ylber Hysaj nuk eshte ketu,
i i 3Ymer Halimi,
114Ymer Muhaxheri,
115 Zahrije Jusufi,
1i6 Zef Moinq
117 Zlalica Kujungjiq, nuk dshte ketu,
118 Zyhrije Maloku,
119 Zylfi Merxha,
120 Zylfrje Hundoz|

Per Ibrahim Makollin kan€ votuar 41 deputet,
Per Diana Toskdn kane votuar 34, td pa vlefshme 3.

Per zevendesin kryesor te avokatit te popullit, nE votim 78 deputet kane marrd pjese,



Pika 3. nese dy kandidate jane te barabarte me numdr votash dhe kane me se paku vota,
nethi i votimit do te perscritet, deri sa njeri prej kandidatdve fiton numrin me te vogel te
votave. Kandidati i cili merr numrin me td madh t6 votave, nga dy kandidate ne rrethin e
fundit, ky rrethi qd e kishim, konsiderohet i zgjedhur n6 pozitdn e avokarit te popullit.
Q'dshtE e verteta, ka nje kundershti nd mes kesaj dispozite, qe ne e kemi miratuar, dhe
dispozites se Rtegullores se UNMIK-uI, qe ka qene me e vjeter, 2 vjet md. pare. po ne
bashkEpunim me pranin€ nderkomb€tare e kemi miratuar pikerisht kete procedur€ per ta
thjeshtesuar proceduren dhe per ta evituar bllokimin e procedurds.

Prandaj ju ftoj qe ne ta konsiderojme te zgiidhur avokatin e popullit, dhe te vazhdojme
me procedur€n e mdtejshme, per nominimin dhe zgjidhjen e z€vendds avokatit te popullit
sipas rregullores. Ju faleminderit!.

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Sadudin Berisha e ka fial€n,

Hydajet Hysenit lalen jajap. Ju lutemi u theksua se edhe ajo u krye zdvenddsi kryesor
,por meq€ sipas Rregullores institucioni i Avokatit td Popullit duhet t'i kete 3 zevendes,
jane edhe dy z6vendds, jane edhe dy zevendEs qe duhet te zgiidhen n6 procedur€n e
metejshme, por kjo b€het me nominim td Avokatit tE Popullit. Ju faleminderit zoteri
krlresues.

Kete rast, nuk e kemi asnjdrin as kandidatin tjeter, per t'u zgjedhur Avokati i popullit, me
kete rezuitat qe doli nga dy rrethe q€ u bene ne kete Kuvend. Po citoj Rregulloren n€ fuqi,
6.2., Avokatin e Popullit dhe zevendesin kryesor te tij, i emEron Kuvendi i Kosov€s ne
baze te procedurave te hapura dhe transparente, te votimit me perkrahj en, e shumices se
deputeteve te Kuvendit te Kosoves, pas rrjoftimit publik td b6rdi Kjo nenkupton zgiedhje
nre me shume se 61 vota, te numrit t€ teresishem te deputetdve te Kuvendit te Kosoves.
Ju faleminderit!.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, Nekibe Kelmendi e ka f alen,

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Sadudin Berisha e ka f al€n, pastaj Nekibe Kelmendi,

DEPUTETI SADUDIN BERISI{A - Pa dashur te kontestojmE nevojen per zg.ledhjen sa
me te shpejt0 td Avokatit te Popullit, zevendEsit kryesor meqe kjo procedure zgjat mase
nje vit, megjithatd Kuvendi i Kosoves, eshte i thirrur dhe p€rgjegjes per te zbatuar akter
ne fuqi. Aktet ndnligiore, eventuale,qoft€ nga sponzoruesi apo autori i nj€ ligji, apo nga
dikush tjeter nuk mund ta ndryshojn€ ligjin ne fuqi. Ligjin nE fuqi mund ta ndryshoje,
vetem ai qe e ka miratuar. Ne kete rast Kuvendi i Kosov6s me rastin e miratimit te
rregullave procedurale ka qene i detynrar, por eshte ldshim i gjithe neve nga pak, ne
veganti edhe i Komisionit per Legjislacion, si hartues bashkE me OSBE-ne, jo L|NMIK-
un, vetem nje pjese e administrates nderkombetare, OSBE-ne, ka fute nje kriter i cili bie
ndesh me rregulldn, perkatesisht nenin 6.2, ku thuhet ne menyre ekskluzive se, Avokati
i Popullit dhe z€vendesi i tij mund td konsiderohet i zgjedhur, vet€m ai q€ fiton numrin
me te madh td votave te deputeteve td Kuvendit te Kosovgs.



DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Une kisha kErkua prej Komisionit per

Legjislacion, ta beje komentin, meqendse kemi te bejmd me dy norma juridike te

kunderta, njeri 6shte akt ......., tjetri dshte i procedurave te kEtij Kuvendi, cili ka pdrpardsi

sipas Komizds Kushtetuese, kur keto te dla jane nd kolizion, cili ka p€rparesi,

Rregullof a qE e ka nxjerre UNMIK-u, apo procedurat qd i ka nxjerre Parlamenti? Vetem
l(ete_

KRYEST ESI NAIM MAIOKU - Ju faleminderit, Alush Gashi e ka {alen,

DEPUTETI ALUSH GASHI - i nderuari zotdri kryesues,

Grupi yne parlamentar mur pjes€ nd dy radhEt e votimit. Ne e kemi nje rezultat i cili u be

publik, k€rkesa jonE eshte qC ky rezultat te shkoje nE Kryesind dhe nd Zyrdn Ligiore te
Kuvendit dhe nd ekspertiz€ ne Komisionin per Legiislacion dhe ta informoni seancen

plenare lidhur me kCtE geshtje nC nje prej mbletlhjeve te ardhshme. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, mendoj se muaj me e pdrmbyll,
Nazim Jashari, urdhEro Nazim

KRYESI./ESI NAIM MAIOKU - Ju faleminderit, Hydajet Hyseni, e ka f alen

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Ju faleminderit, nuk po dal edhe per te kursyer
kohen, jemi t€ lodhur, und dua ta falEnderoj edhe parafolesin qe sqaroi digka nga ajo qe

kisha ndermend te them, por megiithat0, mendoj duhet td kemi parasysh se 6sht€ lala pdi
dy rregullore, nje rregullore para dy vitesh e sa dhe nj€ rregullore qe ne e kemi miratuar
nj€ muaj me par0. Akti i n e shfuqizon aktin e vjeter, per me teper €shte bere ne

bashkepunim kur dsht€ miratuar L]NMIK-u ka pasur mundesi ta konlestoje. Nuk kemi
pasur asnjd vdrejtje, asnj€ kontestim as formal, as joformal .Dhe e treta, duhet t€ kemi
parasysh a jemi me ne a me ar:ushdn, ju faleminderit!

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Td nderuar kolege deputete, i nderuari kryesues,

Po me vjen shume keq qe disa deputet6 te Kuvendit td Kosoves po e marrin punen e

Aleksandar Borg Olivierit, n€ qoftE se, ketu dikush €sht€ i thirrur per t'i mbrojt normal e

rregulloreve tE Lt',iMIK-ut, und mendoj se eshte krejt lajthitje. Ne jemi ketu per t'i
mbrojtur normat e qe i miratojm€ ne Kuvend te Kosoves edhe ne qofte se ne i kemi
miratuar procedura n€ Kuvend te Kosoves, ato procedura pdr ne jand valide. Nd qofte se

Aleksandar Borg Oliveri, ka verejtje n€ ato procedur4 ai sigurisht do te na i kthej
mbrapshtE vendimin. Perderisa nuk e kemi ndryshuar klauzol€n, per te cildn mund ta
problematizojm€ geshtjen e zgiedhjes ne kete Kuvend, ne duhet te procedojme sipas asaj

norme te cil€n e kemi miratuar ne Kuvend. Ne te gjitha pundt i beme sipas procedures qe

e kemi miratuar ketu ne Kuvend bashk€risht edhe vota e fsheht6, Rregullo{a e UNMIK-
ut nuk e ka voten e fshehte, rregullolja jon€ e ka voten e fsheht€.

Tre kandidat€ i ka rregullorja jond e jo e LiNMIK-ut, te gjitha ndryshimet i kemi b€r€ n€

bashkepunim me te. E kemi pasur baz€ Rregulloren e TJNMIK-uI pdr ta amendanlentuar

dhe per ta plot€suar, kurse une kEtu tash shoh hezitim per td shpalle nje rezultat qe eshte

shumd i qarte.



KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, ju ius qe mos te lajm€roheni shume
pdr lat6 se ne kemi nje propozim td Grupit Parlamentar te LDK-sE te cilin mund me e
qite edhe ne votim, Sadudin Berisha e kdrkon {aIEn

DEPUTETI SADUDIN BERISHA - Serish und i kam per geshtje ligjore, jo pse do te
duhej ndryshe te veprohet, rregullat procedurale qE jan€ miratuar ne kete Kuvend, jane
rregulla qe kane buruar nga Rregullorja nE fuqi e institucionit te Avokatit t€ Popullit,
perkatdsisht nenit 6.9 dhe nuk eshtd akt qe e shfuqizon Rregulloren per institucionin e

Avokatit te Popullit.
Po e citoj: nenin 21. Li$i ne fuqi, kjo rregullore shflrqizon gdo dispozite te ligjit ne fuqi
qd nuk eshte ne perputhje me t6.

Edhe nje g€shtje, poqe se meren si valide keto rezultate, gdonjdri prej kandidateve
pjesdmarres ne konkursin e shpallur mbi bazen e liglit ne fuqi, do te mund t'i kontestoje
ligjerisht rezultatin dhe zgiidhjen qe do te mund te behej eventualisht nese mendohet te

bdhet nje zgjidhje permes kdtlre rezultateve. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, Gjylnaze Syla e ka fialen,

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA - Ju faleminderit zoteri kryesues,
Mendoj qe 6shte ne te milen e punds sd Kuvendit, qe megjithate ta kemi nj€ mendim edhe
te Kryesise edhe tE Komisionit, por edhe te Ztres se UNMIK-uI, ne menyre qe te mos na
ngjate pastaj te shfuqizohet ajo ose sig e tha Sadudini qe ndonjeri nga kandidatet te
ankohet. Na duhet me pas njd vendim te qarte lidhur me kete per me marre nje vendim te
qartd, atehere duhet me pas edhe qartesimin e situates ku jemi.
.;: , ..
Eshte mire qE nE njeren nga mbledhjet ardhshme ta kemi nj6 mendim lidhur me kete.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Ishte propozimi i shefit te Grupit
Parlamentar te LDK-se, qd rezultatet te shkoje ne Kryesi te Kuvendit dhe Kryesia t'i
harmonizoje q€ndrimet me ZyEn j uridike t6 Kuvendit dhe me instancat e tjera dhe t'i
komunikoj€ Kuvendit mendimin dhe t€ marr€ vendimi per kete votim.
Une ju ftoj te nderuar deputete, qe mund me votim te fshehte, sepse jane 69 deputetE,
ose me aklamacion te miratojm€ pra propozimin e Grupit Parlamentar te LDK-se.
Regjia le te pergatitet per votim. Kush eshte pra, e qesim ne votim propozimin e shefit te
gmpit parlamentar t€ LDK-sd, votojme tash

PER........,_... . .

KUNDER.....-...
ABSTENIM.....

Rezultati si i tille i shkon Kryesise se Kuvendit dhe pastaj shpallet vendimi nga ky
Kuvend. Faleminderit,

47
9
4

42 vota n€ mEnyrE elektronike, 5 me dore- giithsej:



Ne te nderuar deputet ,me kaq e perfundojmd per sot, eshte kerkes€ e nje deputeti qe pEr

shkak se neser eshte njd seminar ku marrin pjes€ rreth 30 deputete te ketij Kuvendi,

seminar nddrkombdtar, kdrkesa eshte qe seanca te vazhdohet te h6ndn, pra jo neser, per

shkak se nuk do td kemi kuorum. Und e qes nd votim, pra vendimi te merret nga ju.Kush

eshte per qe seanca te vazhdoje punen te hdn€n nd ore 10

Ju faleminderit. Shumica. A ka kundEr?, Jo

Ju faleminderit, seanca vazhdon td henEn n€ ordn 10. Ju faleminderit!.

VAZHDIMI I SEANCI]S PLENARE ME 18.12.2006

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Miremengiesi, mird se keni ardhe

Vazhdojmc seanc€n plenare td nd€rpret€ te enjten sot nE salle jand 68 deputet; qe d.m.th
jane plotesuar kushtet per te punuar. Me radhd eshte pika e nente e rendit te dites,

9. Shqyrtimi i dyt6 i projekfligiit per pajisjet DEn presiotr

Miratimi ne parim i ketij projektligii eshtE b€rd m€ 9 tetor 2006.

N€ baze te raporteve te komisioneve kryesore dhe tE Komisionit p& Ekonomi, Tregti,
Industri, Energletike, Transport dhe Teiekomunikacion, si komision funksional dhe

rapodues, eshtd bere mdhitj a e rekomandimeve,e amendamenteve n€ tekstin e

Projektligjit per pajisjet nEn presion si vijon:

Komisioni per Qeshtje Gjyqesore Legiislacion dhe Komize Kushtetuese, ka vlerdsuar se

Prqektligji per pajisjet ndn presion ka baz€n juridike nE Kornizdn Kushtetuese.

Komisioni per Buxhet, ka vleresuar se dispozitat e Projektligiit per pajisjet ndn presion

dhe amendamentet e propozuara nuk pErmbajne implikime buxhetore. Komisioni p€r td
drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit per pajisjet

nEn presion dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Vazhdojme miratimin e amendamenteve te paraqitua,

Amendamenti nr. I . votojmd tash:

PER............
KLiNDER...,
ABSTENIM

Me 63 vota per, 2 kund0r, kalon amendamenti,

Amendamenti nr. 2. votojme tash:

. -oJ
..2
..0



PER. .58

Me 58 vota pdr kalon amendamenti,

Amendamenti nr. 3. votojme tash:

PER 59
K{rNDER........ 0
ABSTENM.

Me 59 vota p6r dhe asnje kunddr kalon amendamenti

Amendamenti nr. 4. votojmd tash:

PER........
KT]NDER

55

0
ABSTENIM......

Me 55 vota per, dhe asnjE kunddr kalon amendamenti nr.4.

Amendamenti nr. 5. votojm6 tash:

PER 54
KL]NDER..............,....................0
ABSTENIM

Me 54 vota p€r dhe asnj€ kundtt kalon amendamenti

Amendamenti nr. 6. votojme tash:

PER 6l

Me 61 vota per dhe 1 k-under kalon amendamenti

Amendarnenti nr. 7. votojme tash

PER... ..54
KLNDER....
ABSTENIM

0

Me 54 vota per dhe asnje kunder kalon amendamenti



Amendamenti nr. 8. votojme tash:

PER
KUNDER.

PER
KI.]NDER.

.......55

ABSTENIM......

Me 55. vota per dhe nje kunder kalon amendamenti

Amendamenti m. 9. votojm€ tash:

PER 57

ABSTENIM

Me 57 vota per, dhe asnje kunder kalon amendamenti

Amendamenti 10. votojm€ tash:

PER
KLrNDER...................................0
ABSTENIM

Me 58 vota per, dhe asnj d kund€r kalon amendamenti

Amendamenti nr. 1l votojme tash:

PER 57
KUNDER..................... -............. 1

ABSTENIM.....

Me 57 vota per dhe njE kunder kalon amendamenti

Amendamenti nr. 12 votojm6 tash:

PER... .....

KLINDER.
6I

ABSTENIM......

Me 61. vota p€r dhe pa asnjE kund€r kalon amendamenti,

Amendamenti nr. 1l votojmd tash:

.......0

I

0

..........53
...... I

ABSTENIM.



Me 53 vota p€r dhe me nje kunder, kalon amendamenti,

Amendamenti nr. 14 votojme tash

PER........
KUNDi;R
ABSTENM......

Me 56 vota pEr dhe nj€ kunder kalon amendamenti

Amendamenti m. 15. votojme tash: n€ salld aktualisht kemi 79 deputet!

PER 57
KUNDER. 0
ABSTENM......

Me 57 vota p6r dhe asnjd kunder kalon amendamenti,

Amendamenti nr. 16. votojmE tash:

PER 63

ABSTENIM

Me 63 vota pdr dhe me nje kunder, kalon amendamenti.

Lus deputetet dhe regjind, te votojme tekstin nd tEr€si. Votojm€ tash:

PER 6
KUNDER....
ABSTENIM

56

1

I
0

Me 67 vota p€r dhe me njd kunder miratohet Ligii me amendamentet e parashtruara.

Vazhdojmd me pik€n e 10 tE rendit td dites

10. Shqyrtimi i i dyte i Projektligiit pdr ndryshimin dhe plotesimin e ligiit nr. 2004/49
per patentim.

Miratimi nE parim i ketij projektligji eshte bere me 9 tetor 2006. Komisioner
parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit ia kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet.
N€ baze te raportit td komisionit kryesor, t€ Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri,
Eneryjetike, Transport, Telekomunikacion, si komision fiuksional raportues, nE vijim i
jepet radhitja e rekomandimeve ne tekstin e Projektligiit per ndryshime dhe plotesime te
ligiit, nr. 2004149 per patentim, si vijon:



Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komize kushtetuese, ka vlerdsuar se

Projektligli per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit nr. 2004149 per patentim ka baze
juridike nd komizen kushtetuese. Komisioni per buxhet, ka vleresuar se dispozitat e
projektligjit pdr ndryshimet dhe plotEsimet e ligjit per patentim, nuk p€rmbajnd
implikime buxhetore. Komisioni per td drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar
se dispozitat e Projektli$it, per ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per patentim nuk i
cenojnE t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve. Komisioni per ekonomi Tregti,
Energjetike, Tralsport, Telekomunikacion si komision funksional dhe raportues i
rekomandon Kuvendit te Kosovds, ta miratoje Proj ektligjin nr. 02. pEr ndryshimin dhe
plotesimin e ligjit nr. 2004/49 pOr patentim, sipas tekstit te miratuar ne shqyrtimin e parE.

Kush eshte pdr, tekstin ne teresi e qesim nE votim tekstin nd tdresi, votojme tash:

PER

Miratimi nd parim i ketij Projektligii eshte bere me 16 mars 2006. Komisionet
parlamentare e kan€ shqlrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe rekomandimet
me amendamente.

Ftohet deputeti Ibush Jonuzi qe te paraqese raportin - urdheroni zoti Kuqi,

DEPUTETI HAJREDIN KUQI - Ju faleminderit zoteri kryetar,
Une mendoj se sponsoruesi i Ligjit duhet te deklarohet lidhur me amendamentet ngase
nese kemi te bejme me nje ligj q€ ka rreth 300 nene dhe i ka mE se 250 amendamente, ta
pyesim sponsoruesin a €shte ndryshuar qellimi i ligjit apo jo. Dhe une nuk besoj qe
mund td thote qe nuk eshte ndemrar qdllimi i ligjit, ndse ato jand amendamente te verteta.
Pra ne kete drejtim duket qe eshte njd- po e them shume- nje numer i madh i
amendamenteve qd gjithsesi ligji nuk eshte me ate qe e ka menduar sponsoruesi. Pra,

frllimisht le te deklarohet ai, pastaj t€ shohim diskutime e m€tejme.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. E ftoj kryetarin e

Komisionit, Ibush Jonuzi ,qe ne emer te Komisionit t'i jape keto sqarime.

DEPUTETI IBUSH JONUZI Ju faleminderit i nderuari kryetar, te nderuar ministra,
kolege deputetd, zonja dhe zoterinj tE respektuar,
Ne si Komision fur isional kemi punuar per kete projektligi pdr njE kohE bukur te g,ate
me mire me thene mbi 4 muaj e giysmd. P€r vonesen qe dshte bere ne kete pune ka qene

...........59

Miratohet Ligji me ndryshimet dhe me amendamentet e paraqitura.

Pika 11 e rendit te dites:

1 l. Shqyrtimi i dye i Projektligjit pdr sigurind ne komunikacionin mrgor.



i njoiiuar me kohe edhe kryetari i Kuvendit, Arsyej a pse ka qene, sepse projektligji ka
pasur 376 nene, ndn 1. nen 2, ne kohen kur eshte be hartimi i projektligit ne fiale, nuk
kane qene ne funksion Ministria e Drejtesise dhe Ministria e Puneve te Brendshme, qe do
te thote se kand qen€ kompetencat te perzier^, ne mes Ministrise s€ Sherbimeve Publike
dhe Ministrise te Puneve te Brendshme. Mu per atE arsye Komisionit iu ka dashte nje
kohe e gjate te punoje per me muajt me ardh€ deri te ajo ku kemi ardhur tani. POr me
muajt me qenE njE pund me funksionale, Komisioni ka zgjedhur njE nen-komision, ne
kuader te Komisionit qC eshte punua rregullisht me mbeshteden edhe te Zyres se USAID-
it amerikan qe jam, po them ne emer te Komisionit shume falenderues dhe mirenjohEs
per kontributin e tyre dhe kemi ardhur ne perfundim qe projektligii ne {ale te keft 242
amendamente dhe ate 182 amendamente jane te Komisionit funksional, 49 amendamente
jan€ te perbashkEta te Komisionit funksional dhe te Komisionit per Buxhet qe
ekskluzivisht ka te beje me Eeshtjen e gjobave, qejane te harmonizuara. 10 amendamente
jane te propozuara nga deputeti Ramadan Kelmendi dhe amendamenti i fundit eshte
amendamenti 242 ne tE cilin bdjne pjesd i16 n€n-amendamente qe kane me teper te
bejnE me geshtje teknike dhe administrative. Nuk eshte pa e rruges qe te pedshihen te
gjitha ato po si nji n€n-amendament.

Grupi I, eshte amendamentet e Komisionit funksional ,
Grup iI-, amendamentet e perbashketa te Komisionit funksional dhe t€ atij pEr buxhet,
Grupi III, amendamentet e deputetit Ramadan Kelmendi, dhe
Grupi W, nen-amendamentet e amendamentit 242. kaq, ju faleminderit zoteri kryetar,

KRAYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, une megjithate do r'ia
jepja f alen minisfit Ahmeti

KRAYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit
Alush Gashi.

Fjalen e ka deputeti

Prandaj per me e shkurtua punen nC menyre qe Kuvendi te mos votoje disa here kam
menduar qd kjo geshtje te behet me 4 grupe si dhe kur e moret kete rapofi te shkurter.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar deputet,
Eshte e vErtete qE eshte njE numer i madh i amendamenteve, por edhe ligji eshte shume
voluminoz dhe kujtoj se grupet parlamentare dhe komisionet perkatEse e kane bErE
pun6n e vet mire. Ne kete pune ka pasur perfaqesues edhe te Ministrise giate punes se
perbashket dhe nuk esht€ ndryshuar permbajtja, por eshte rregulluar ajo pjese qe ka qene
teknike dhe disa pjes€ qe ne ligi ose ne Projektligi kane shkuar qe nuk kanE qen€ konform
ligjit,duhet te jene konform ligjeve evropiane te bashkimit evropian, sepse ka pasur disa
propozirne qe nuk hyjne tani ne procedura demokratike, po ka qene nd suaza te
propozimeve te vjetra, prandaj kujtoj se nuk ka humbur permbajtja, p€rkrindrazi esht€
plotesuai. Ju faleminderit.



DEPUTETI ALUSH GASHI - I oderuari zoteri kryetar,
Grupi yne parlamentar, e ka shqyrtuar kete Eeshtje dhe ne jemi sigurua nga Komisioni
funksional q6, nuk nd€rron esenca. Eshte bere harmonizimi dhe ne do t'i mbdshtesim

rekomandimet e Komisionit funksional. Ne baze td ketij propozimi e mbdshtesim grupin
e pare dhe te dytin. Ju falemidenrit!

KRAYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, falen e ka deputeti
Bajrush )Oremaj li,

DEPUTETI BAJRUSH )CIEMAJLI - Ju falemiaderit zotdri kryetar, pershdndetje per te
gjithe. Ato qe ato gka i tha per komision kryetari i komisionit, lidhur me pun€n e tij qe ka
bEre njE pune, mund te them te jashtezakonshme, po q€ ndoshta ka dale si nj€ pun€ :

,Sizifi, po sidoqoftS, nuk eshte problemi aty, te Komisioni, perkundrazi, as nuk eshte

geshtja qe thot€ ministri se eshte nje projektligl voluminoz.Ka pasur ligje edhe me
voluminoze dhe nuk kane as pdrafersisht kaq amendamente.

Problemi kryesor Eshte dikund tjetdr qE Partia Demokratike, grupi parlamentar i Partise

Demokatike tE Kosoves ketu e ka dhend qe ne fillim, se ka probleme shumE td m0dha ne
propozimin e ketij ligli, a Projektligji dhe kjo materie i ka dy koncepte brenda vetes, nje
q€ ka qen€ koncept i ministris6 perkatese, per transport dhe komunikacion, ndersa tjetra
ka qene e puneve te brendshme dhe p€r kEte Partia Demokatike e Kosovds, pErmes

gmpit parlamentar te saj ka dashur ta kthente kete. proj ektli gj, por €shte votua ne parim,
ne kemi qere konstruktiv si tresh€ qd jemi ne komisionin pdrkates, funksional dhe kemi
marre pjese ne punen edhe jashtdzakonisht te giate, te mundimshme, bashk€ me
perkrahesit tone si te gjithe, pra edhe kryetari dhe pak a shum6 e Lemi harmonizua kete

projektlig. Un€ dua te them qe nuk €sht€ bash ligii qe do td duhej te ishte, por sidoqoftE

mund te pranohet tani n€ parim dhe Grupi Parlamentar i PDK-se do ta votoj6, po unE

mendoj q€ eshle nje shembull tipik, qysh deputet nuk duhet ta pranojne veg qe 6shte

sponsoriuar nga Qeveria,d.m.th. koalicionet e tjera, por eshte nje vdrejtj e shume e madhe

qe veftet, te shikohet qe ne fillim te mos na dale kaq pune e madhe, te mos behet nj€
ligj aq sa dhe si duhet.
Ju faleminderit!

KRAYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer t€ AAK-sd
Gjylnaz e Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit zotEri kryetar,
Edhe Grupi Parlamentar i Aleances i mbeshtet te dy grupet e amendamenteve, te par€ dhe

te d-vte, dhe ne propozojm€ qe keto dy grupe te votohen bllok, ne qofte se ndonje grup
parlamentar nuk ka n€ ndonjerin nga amendamentet. Ju faleminderit!

KRAYETA.RI I KUVENDIT KCLE BERISHA - Ju falcmincierit, deputetja Teuta

Sahatqiu nE emdr td ORA-s

DEPUTETJA TEUTA SAIIATQIJA - Ju faleminderit zotEri kryetar, edhe Grupi
Parlamentar ORA e ka shqyrtuar kete ligi me njE kujdes te veqante edhe pse eshte ligji



voluminoz shihet qe amendamentet jand edhe md voluminoze se vetd ligji. Ministri i
lavdEroi grupet parlamentare pEr punE te mire, Do te ishte mire q6 Ministria te punoje pak
me mird e t'i 16 m€ pak pune Kuvendit, por ta kryej e punen me tepdr atje te mos dalin
amendamentet mC te medha se sa vet€ ligii.

Sa i perket ketij ligii eshte figi shume i rendesishdm, ligji p6r komunikacionin mrgor. Ka
te bejE me njd num€r jashtezakonisht te madh t€ njerezve te cilet implikohen, qe kan€
ndikim prej ketij ligii, prandaj mendojmd qE duhet pdr amendamente, pEr secilin prej
amendamenteve te votohet veg, perveg per ato amendamente te cilat jane te shqyrtuara
n€ rregulldn 37 , pikdn 2 ku thuhet qe amendamentet shqFtohen ve9 e veg sipas radhes
qe paraqiten ne tekstin e projektligjit, perveg nese ndonje grup i amendamenteve ka
ndikim veprues ne nene te tjera. Ketu na shohim qe amendamenti 242 ka ndikim n€
nenet e tjera dhe ajo mund tE shkoj€ ne bllok, por mendojme qe amendamentet e tjera
te cilat jane jashtdzakonisht te r€ndcsishme dhe per te cilat ndoshta edhe do te duhej te
hapej debati, pEr secilin prej tyre, Grupi Parlamentar ORA nuk e perkrahur an.bllok te
votohet per te giithe, perveg p6r kete nenin e fundit i cili ka nderlidhje me nen-nenet e
tyre. Ju faleminderit!

KRAYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, deputeti Hydajet
Hyseni e ka falen,

DEPUTETI HIDAJET HYSENI - Ju faleminderit zoteri kryetar, zonja e zotei deputete,
Me gjithe d€shiren qe ta pershpejrojmd procesin e shqyrrimit dhe 1d miratim;t ie r.et1
projektligii, mendoj se nuk duhet te ngutemi e 1a pranojm€ propozimin e bere per t,i
miratuar amendamentet n0 pako. Ky propozim me te vefiete ndryshon metodologjin€ e
shqytimit te dyte, i cili eshte i rregulluar me Rregulloren tone dhe me rregullen 37.2.
eshte edhe praktike parlamentare. Cenohen se paku 3 rregullua ose si te them n€n-
rregulla te kesaj rregulle te cituar, e nj dra thotE se amendamentet shqlrtohen veg e veg.
Perjashtimi ka te bej€, sig e tha edhe parafolesja, vetem me rastin kur njd amendament i
miratuar do te nenkuptonte edhe korrigjimet, pastaj ne tekst. Ato natyrisht qe nuk ka
nevoje tE miratohen veg e veQ.

Sig vepruam pak mE par€, ta zeme n0 nje amendament thuhej: Shprehja procesverbal
zevend€sohet me raport ng giithe tekstin, kurse ne amendamentin vijues ne edhe nje heri
e miratonim kete. Kjo natyrisht nuk ka nevojE- por te futen te giitha amendamentet e
Komisionit parlamentar n€ nje pako, ne e legjitimojmd nje precedent shume te
rrezikshem, praktikisht e pamundesojme shqytimin kritik e te angazhuar t€ deputetevc.

Qeshtja qetEr eshte parapare qe amendamelltct te shqyrtohen sipas radhes se prezantimit
n€ zyren e parashtresave. Me kete propozim ne edhe ket€ rregull e cenojmd dhe krijojmE
precedent te rrezikshem. Per mE tepEr, amendamentet mund ta perjashtojne njeri- tletrin,
prandaj krijojme, nje ramasist prej te cilir veshtire mund te dalim. pavaresisht se Iigji
vertet eshte shum€ voluminoz, ka mbi 350 nene ( Projektligi), prandaj edhe ka shume
amendamente, por €shte e vertete nese ka shume amendamente praktrkohet me te drejte
kthimi ne ripunim. NEse kjo nuli €shte ber€ dhe nuk konsiderohet e nevojshme te behet,



KRAYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISI{A - Ju faleminderit, deputete Nekibe

Kelmendi

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit, zoteri kryetar, td nderuar ministra
dhe kolegd deputete,
Nga diskutimet qe deri m€ tash u b€nd del se k€tu nuk kemi te bdjmE me kundErshtimet
me substancen e amendamenteve, as me substancen e ligjit, por kemi tg bejme vetem me
kundErshtime te natlres procedurale, a lejon apo nuk lejon Rregullorja e punes sd

Kuvendit q€ amendamentet sig jane sistemuar ne letren qE sot na u dha ndn grupet, grupi
1, 2, 3 dhe 4 te votohen ne pako, pdr k€td nevojitet nj€ vendim formal i Kuvendit, i cili
eshte meritor dhe nuk do ta shkelte Rregulloren e punes se Kuvendit, sepse Rregullo{a e

punes se Kuvendit nuk e ndalon votimin nd pako. Eshte e vertete qe nuk e pdrmend, por
edhe nuk e ndalon votimin n0 pako.

Prandaj propozimi im qd eshtE nje propozim i dyte, se patEm edhe propozime te tjera,
eshte qe ky Kuvend te nxjerre vendim qe per gnrpin e pard te amendamenteve te votohet

ne pako, per grupin e dytd te amendamenteve giithashtu te votohet n€ pako, kurse grupi i
trete i amendamenteve jane amendamentet e Ramadan Kelmendit, giithashtu te votohet

n€ pako dhe eshte vullnet i secilit deputet nese do t'i pdrkrahe apo jo dhe grupi i 4. ka tE
beje me amendamentin 242, qe 116 nen-amendamente, te cilet te gjithe perkahen nga

Komisioni funksional me pe4'ashtim td n€n-amendamentit, per kete arsye lus tE hedhen

kEto dy obsione nE votim.

KRAYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, deputeti Ramadan

Kelmendi e ka {al€n.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryetar te nderuar ministra td
pranishem, kolege deputete.

Edhe une mendoj se amendamentet e Komisionit funksional te harmonizuar dhe

amendamentet e Komisionit funksional te harmonizuara me amendamentet e buxhetit
dhe financave mund te shkojnd ne pako ne votim.

Ndersa kur eshte geshtja pEr amendamentet e shtruara nga une, pikdrisht nEse jepet

mund€sia, do te k€rkoj a t'i arsyetoj se paku kur te vij€ momenti ne pika te shkurtra, sepse

mendoj se e begatojn€ dhe pikerisht qellimi im aty ka qene, keto amendamente jane

qEshtje e Kuvendit thjesht e deputeteve a do t'i aprovojne apo jo, ajo mua nuk m€

mnndon, por Eshte me r0ndEsi se asnjdri nr-rk dsht€ pdr mua se paliu nje amendament eshte

dashte te aprovohet, sepse ka te bdj€ me parimin e vendimeve te k€tij Kuvendi se

preambula e qdo ligji fillon me Komizen Kushtetuese, ajo bile eshte dash te ishte para

sysh, Iej te tjerat hiq. Nuk duhet ndonje sqarim dhe secili amendament i shtruar imi ka
permbajtjen thjesht begatimin e ketij propozimligji. Ju faleminderit. Kur vjen radha te
keto und do ta kisha marrd {alen po se vleresohet per t'i arsyetua. Ju faleminderit.

ateherd megiithese na melr shume kohd, mendoj qe duhet te shkojme dhe ta shqyrtojme

nen pdr nen. Ju faleminderit!.



DEPUTETI GANI KocI - Faleminderit z. kryetr. Ministri tha se keto amendamente
nuk kan€ ndryshuar esencen e ligjit. Edhe une pajtohem piotesisht me kete sepse Ligji per
komunikacionin nuk eshte bere ligi per bletarine atje ose p€r bletet, por ka mbetur prape
lig.f i komunikacionit. Por €shte per mua nj€ anomali e vegant€ ketu ne kete pratiiten
tone ligivendse dhe nuk eshte rasri i par€ qe ligi te vije me md shumE amendamente se
sa vete normat ose nenet qe i ka ligji. une desha prej kryetarit te Komisionit te me
shpjegoje ku ka hasur shprehjen nen amendament dhe gka esht6 nEn -amendamenti? une
e di se amendamenti eshte propozim per ndryshimin e digkahit qe eshte n€ ligj ne
p€rkufizimin e nEn amendamentit nuk e di, ndoshta eshte nj€ shpikje e re ne kete rait ku
ne nje ligj kemi 242 amendamente dhe 116 nen amendamente. UnE konsideroj se nuk
eshtd ligii qE ka qene, eshte tjeter [g]. Dhe ne kete rast dua vetem edhe nje gje te theksoj,
ne po shtyhemi nga inercioni se secili ligj qe na vije ketu duhet ta votojmd ne parim dhe
pastaj komisioneve u duhet tre- kater muaj ose pesd muaj si iu ka dashur iomisionit
pdrkatEs te punoje ne kere ligj dhe te vije prape dhe te na insralohet nje praktikd e re e
votimit te amendamenteve n€ pako.

Konsideroj qE, nE qoft€ se fillojm€ t'i thyejmd rregullat te cilat i kemi miratuar vete ketu,
at€herE kjo do td na instaloje nje praktike te re, te cil€n do te duhej ndoshta ta
inkorporojmd nd ndryshimin e Rregullores te punes sd Kuvendit. por. derisa h.regullog'a e
punEs se Kuvendit dhe Komiza Kushtetuese percaktojn€ qarte propozimet pdr ndryshimin
dhe amendamentimin e ligieve ,nuk guxojme ta kundershtojme kete dhe duhet te
procedojme sipas tyre. Ne te kundertcn, ne vertet po instalojm€ digka te re q€ do tE na
percjelle vazhdim6si pastaj. Le re jete kjo vdrejtje per eeverine se si'i propozon ligiet dhe
si i procedon ne radhe te par6, le tejete v€rejtje per deputetet e Kuvendit se si me lehtesi
shume t€ madhe miratojne nd parim ligje qe do tc duhej t€ ktheheshin . Nga keta shembuj
duhet te mesohemi dhe ne lig'e te tjera te jemi shum6 td kujdessh€m qe ie mos vijme ne
pozite te rilla.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, depureti Nazim Jashari.

KRYETARI I KUVENDIT KoL BERISHA - Ju faleminderit, deputeti Gani Koci e ka
{alen.

DEPUTETI NAZIM JASHAzu Faleminderir z. Wyetar, r€ nderuar ministra ,td nderuar
kolege deputete. Projektligjin qe sot e kemi ne dord ne shqyrtim te dyte eshte nje
projektligi shumE i rendesish€m. Eshte shum€ i r€ndesishem ,sepse ka ta beje me
rregullimin e nje aspelcti td jetes te te gjithe q),tetareve te Kosoves edhe drejtperdrejt ta

xhepin e tye. prandaj, insistimi ose sugerimi qd amendamentet e ketij projektligl1 t5
votohen nE pako, p€r mua eshte i pakuptimt, sepse nuk eshtd njdsoj ,pra t6 votohet
bashkeri sht mos qitja e rripit te sigurise a eshte 25 euro apo l5 euro denimi?

Ky ligj ka te bdje pj esen me te madhe te tij me nd€shkimet me gjobat nc tuafik. prandaj
mendoj se duhet qe t'u jepet mundesia deputeteve qd ta permirdsojne per aq sa eshte e
mundur md mire kur kihet parasysh se komisionet veq e kanE ber6 pun€ e tyre mjaft mire
dhe e kanE korrigjuar mjafl projektligjin e ardhur nga eeveria, i cili 9' cshte L vErteta



duhet te thuhet ketu se ka qend kejtdsisht i shkurter. Por ky €shte realiteti. Puna e
komisioneve ka bere qd ky t'i afrohet realitetit, mirdpo ne qofte se nuk i jepet mundesia
Kuvendit qe edhe Kuvendi t'ia jape dor€n e vet ne gdhendjen e ketr.l ligii me tutje,
mendoj se ne po vazhdojmd me nje nercion pune i cili 6shte i pakuptimit.

Pra. duhet te perpiqemi qe ligiet tona ta pasqyrojnd realitetin e Kosovds se realiteti i
Kosovds eshte ky qe eshte, eshte njd realitet mjaft i dhembshdm kur kihen parasysh
rreth.anat ne t€ cilat jetojne qytetaret e Kosoves dhe kur kihen parzsysh po ashtu edhe
denimet te cilat aktualisht praktikohen sipas ligjit te aplikueshem, por edhe kur te kemi
parasysh denimet te cilat parashihen td aplikohen sipas kedj ligji.

Mendoj se duhet t€ shkojme nen per nen dhe pozicion pEr pozicion ,madje t€ hapim debat
p6r nene te caktuara, ku do te mund deputetet t€ japin kontributin e tyre qe ky ligj t€

behet me i p6rputhshdm nd realitetin . Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOE BERISHA Ju faleminderit, deputeti Ibush Jonuzi e ka

fialdn.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Edhe nj€ here pershdndetje pdr td giithe. Do te perpiqem
shume shkurt t'u pergligjem kolegut Gani qe beni pyetje ku jane keto amendamente,
gfare zbulimi eshte ky ndnamendamente n6se nuk zbulojme digka, atdherd ne s'kemi berd
kurrgje ,Gani.

Amendamenti 242 plrmban I 16 nenamendamente qe kane te bejne me standardizim
gjuhesor, juridik e teknik, me qene se' ky amendament nuk ndryshon esencen

p€rmbajtjesore te projekt dispozitave ekzistuese ,por ky mund t'i nEnshtrohet votimit
n€ pako ne bazE td Rregullores se punds se Kuvendit 37 .2 Jt faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOE BERISHA - Ju faleminderit. Kemi, pra dy propozime
te votohet ne pako, grupi i pare dhe grupi i dyte me amendamente.
Fjaldn e ka deputeti Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike e ka dhend

me kohe falEn e vet dhe une mendoj qd ligii ose duhet t'i rikthehet sponsoruesit ose

duhet te votohet nen per nen.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - E hedhim ne votim propozimin e

Komisionit p€r Komision funksional qe te shkohet ne paket, grupi i pare dhe grupi i dye
i amendamenteve.

Kush eshte per k6te propozim? Votim fomal- Kunder

Konstatoj se me shunicE votash eshte aprovuar propozimi qe td votohet nd pako, grupi r

pard dhe grupi i dye.

Pauze 30 minuta.



KRYETARI I KLIVENDIT KOE BERISHA - Me qene se ne sall€ kemi vetem 54
deputete, do me thane nuk jane kushtet pEr te vazhduar punen. Shtyhet kjo seance ,kurse
Kryesia duhel te marre vendim per njd date t1'eter.

Me qene se te merkuren e kemi seancen e rregullt, prandaj kjo seance e sotme do te
shtyhet pEr nje date tjeter kur td vendose Kryesia .

Me kaq kjo seance mbyllet sot.


